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Būtų stebuklas, jeigu būsi
moje konferencijoje sovietai 
staiga taptų sukalbamais.

Abejotina, ar ir Bermudos 
konferencijos dalyviai, Eisen
howeris, Churchillas ir Bi
dault, tuo labai tiki.

žodžiu, ar Trys Didieji, pa
sikeitę nuomonėmis Bermudos 
saloje, .pagaliau galės susitar
ti su Ketvirtuoju bent Europos 
reikais, tai klausimas, kuris 
faktinai yra didesnis už pačius 
Didžiuosius.

O tuo tarpu Eisenhoweris 
kalba:

“...Mes tikime, kad ši konfe
rencija pradės tokius santy
kius su Sovietų Sąjunga, kurie 
eventualiai gali privesti prie 
laisvo Rytų ir Vakarų tautų 
bendradarbiavimo.”

Kalba, kurią prezidentas Ei- 
senhoweris pasakė Jungtinių 
Tautų Pilnaties sesijoje, yra į- 

* domi daugeliu atvejų.
Įdomiausia — tai, kad ato

minės energijos kontrolės 
klausimu prezidentas išplėšė 
sovietams iš nagų iniciatyvą.

Kiek tai liečia busimąją Ke
turių Didžiųjų konferenciją, 
tai vienas tos prezidento kal
bos sakinys, betgi, mums ne
aiškus. Pavyzdžiui, jis šakio:

“Mes niekados nesiūlėme ir 
nesiūlysime Sovietų Sąjungai, 
kad ji dtsisakytų to, 
teisėtai priklauso.”

Taigi, dabar kyla 
mas, kas jai teisėtai 
so?

Ar tas tautų kalėjimas, kurį 
mes vadiname Sovietų Sąjun
ga, yra teisėtas?

mes, 
ruošiamės 

ir Gruodžio 
minėjimui (šį sekmadienį), tai
Suomija švenčia savo 
zitoriaus Jan Sibelius 
amžiaus sukaktį.

Didvyriška suomių
mokėjusi ginti savo laisvę, taip 
pat moka gerbti ir savo kūry
bos genijus.

Ir štai gruodžio 8 dieną net 
50 miestų gatvės bei 
Suomijoje pavadinti 
kompozitoriaus vardu.

O ką bekalbėti apie
helius kūrybą, kuri triumfuo
ja visoje šalyje ta proga vyks
tančiuose koncertuose...

Suomiams, tiems mūsų drau
gams tolimoje šiaurėje, Jan 
Sibelius genijaus gali pavydėti 
visas kultūringas pasaulis.

šiomis dienomis knygų rin
koje pasirodė labai įdomi stu
dija: “Nepriklausomos Lietu
vos Pinigai.”

Knyga, kurią parašė Jonas 
K. Karys, buvęs Lietuvos Pi
nigų Kalyklos vedėjas, yra 
pirmoji tos rūšies mūsų nu
mizmatikos literatūroje.

šioje stambaus formato, 255 
puslapių gausiai paveiksluoto
je, knygoje duodama plati ir 
vaizdingas beatsikuriančios 
Lietuvos valstybės pinigo — 
ostrublio, ostmarkės, auksino 
ir lito — istorija.

Knygos autorius, kuris ne
trukus žada išleisti studiją a- 
pie senovės Lietuvos pinigus, 
yra apdovanotas lengvu rašy
mo stilium.

Tai knyga, kuri kiekvienam 
bus įdomi skaityti.

Birutė Grigaitytė - Novic- 
kienė, rašydama apie Lietuvių 
Seimą Petrapilyje, tarp kai ku- 

X. rių jb dalyvių, paminėjo ir so
cialdemokratą Jungi Smolski, 
kuris vėliau, nepriklausomos 
Lietuvos laikais, buvo sušau-

Dėl jos pastabos Karyje, bū
tent, kad socialdemokratui

AMERIKA AGRESO RIAUS ŽEME 
GALI PAVERSTI TYRLAUKIU

Bet mano šalis nori būti konstruktyvi, o i(e destruktyvi, - pareiškė pre 

ridentas Eisenhoweris, kalbėdamas Jungtinių Tautu Pilnaties sesijoje 
Amerika ir jos sąjungininką' tarsi? su sovietais.

1945 metų liepas 16 dieną 
Jungtinės Valstybės įvykdė 
pirmą atominio bandymo sp
rogdinimą Alamagorde, Naujo
sios Meksikos valstybėje.

Nuo tos dienos Jungtinės A- 
merikos Valstybės įvykdė 43 
atominių bandymų sprogimus, 

šiandien atsargoje 
bombos yra daugiau 
kartus galingesnės 
ginklus, su kuriais
atominis amžius, o vandenilio 
ginklai prilygsta milijonams 
tonų dinamito.

ššiandieną mūsų atominių 
ginklų masė daugelį kartų pra- 
šeksta sprogstamąjį visų bom
bų ir sviedinių atitikmenį, ko
kis buvo paleistas iš kiekvieno 
lėktuvo ir kiekvienos patran
kos per visus antrojo pasauli
nio karo metus.

Tačiau baisi 
bes paslaptis ir 
nos atitenka ne

Pirmiausia šias paslaptis turi 
mūsų draugai ir sąjungininkai 
—Didžioji Britanija ir Kanada, 
kurių mokslininkai taip žymiai 
prisidėjo prie pirminio atomi
nės bombos išdirbimo ir pato
bulinimo.

Tą paslaptį taip pat žino So
vietų Sąjunga. Paskutiniais 
metais Sovietų Sąjunga skyrė 
stambius išteklius atominiams 
ginklams gaminti. Tuo laiko
tarpiu Sovietų Sąjunga išban
dė eilę atominių ginklų, tarp 
ijų ir-bent vieną su šilumine’ — 
branduoline reakcija.
■ Jeigu vienu laiku Jungtinės 
Valstybės savo žinioje turėjo 
tai, ką galima būtų pavadinti 
atominės jėgos- monopoliu, tai 
jau keli metai, kai to monopo
lio nebėra. Todėl jeigu mes, 
anksčiau pradėdami, 
susikrauti 
reiškia 
siaubinga
aritmetika yra tokia, kad išryš
kėja du faktai.

Pirma, tos ž’nios, kurias da
bar turi keturios valstybės, 
galop bus pasiekiamos ir ki
toms. -

ginklams ir gynybos' sistemoms, 
gali užtikrinti absoliutų sau
gumą bet kurios valstybės 
miestams ir piliečiams. Turint 
net ir galingiausią gynybą, ag
resorius, kuris turi veiksmingą 
minimalinį atominių bombų 
skaičių staigmeniniam puoli
mui, galimas dalykas, pajėgtų 
.pakankamą savo bombų skai
čių numesti ant pasirinktų 
taikinių, padarant baisius nuo
stolius.

Jeigu tokis atominis puoli
mas būtų įvykdytas prieš 
Jungtines Valstybes, jų reaga
vimas būtų greitas ir ryžtingas. 
Amerikos smogimo ąt?al pajė
gumas yra teks didelis, jog 
agresoriaus žemė bematant 
pavirstu tyrlaukiu; Bet tai nė
ra tikroji Amerikos tikslų, vil
čių išraiška. Čia sustoti, reikštų 
patvirtinti beviltišką įsitikini
mo neišvengiamumą, kad du 
atominiai milžinai yra pas
merkti amžinai vienas į kitą 
mėtyti piktus žvilgsnius per 
drebantį pasauli, 
reikštų, 
galimybe, 
saul’s bur
kintas "nepakeičiamas žmonij os 
paveldėjimas, perduotas mums 
iš kartos i karta, o pati žmoni
ja, galimas daiktas, pasmerkta 
iš naujo .pradėti amžius truku
sią kovą—iš laukinės padėties 
žengti į kilnumą, teisingumą ir 
teisę.

Istorijos lapai šen-ten atžymi 
“didžiųjų nukariautojų” vei
dus, tačiau visa istorijos kny
ga apreiškia niekados nesibai
giantį žmonijos j ieškojimą tai
kos ir Dievo duotos teisės kurti.

Antra, net ir didelis prana
šumas ginklų skaičiuose ir iš to 
einantis galėjimas naikinan
čiai atsikirsti neturi jokios ap
saugos nuo šiurpių medžiagi
niu nuostolių ir aukų žmonių 
-gyvybėmis, neturi.
• Laisvasis pasaulis yra ėmęsis 
plačios ir veiksmingos apsisau
gojimo ir gynybos sistemų 
programos. Ta programa bus 
didinama ir greitinama.

Bet tegu nė vienas negalvo
ja, kad stambių sumų skyrimas

“Visoje lietuvių tautos mar
goje istorijoje nei jokia kita 
lietuvių organizacija nedavė 
lietuvių tautai toki pasibaisė
tiną kieki išgamų, parsidavė
lių ir niekšų, kiek jų davė So
cialdemokratų Partija' Lietuvo- 
jee ir Lietuvių Socialistų Są
junga Amerikoje.**

Parsidavėlių yra visur. Juo 
buvo ir vienas Kristaus apašta
lu.

Bet faktas yra faktu, kad 
socialdemokratai, kuriuos 
Švitra vadina banditais, dar 
praeito amžiaus pabaigoje rei
kalavo Lietuvai nepriklauso-

Ir Šiandien jie, kartu su ki
tomis politinėmis grupėmis, ko
voja už Lietuvos laisvę.

To negalima sakyti apie 
Maskvai parsidavusius komu
nistus, kurių Švitra neatskiria 
nuo socialdemokratų.

Jungtinės Valstybės nori bū
ti žinomos iš šios istorijos kny
gos, o ne iš atskirų jos lapų. 
Mano šalis nori būti konstruk
tyvi, o ne destruktyvi. Ji nori 
tautų santaikos,.© ne karų. Pa
ti gyvendama laisvėje ir pasiti
kėjime, ji 'nori kad ir kitų 
tautų žmonės lygiu būdu 
džiaugtųsi teise — pasirinkti 
savo gyvenimo kelią.

Taigi, mano šalies tikslas yra 
tamsios 

į šviesą, 
žmonių 
žmonių

jime mes privalome būti ne
kantrūs.

Aš žinau, kad dabartiniame 
susiskaldžiusiame pasaulyje iš
ganymo nepasieksi vienu dra
matišku veiksmu.

Aš žinau, kad reikės daugelio 
žygių ir daugelio mėnesių iki 
vieną dieną pasaulis galės pa
sižiūrėti pats į save’ ir tikrai 
susivokti, kad jam nušvito 
nauja tarpusavio taikingo pa
sitikėjimo nuptaika.

Jungtinės Valstybės ir jų są
jungininkai — Didžioji Brita
nija ir Prancūzija — pastarai
siais mėnesiais mėgino daryti 
kai kuriuos žygius, 
vienas nesako, kad 
vengiame konferencijų

Visai neseniai mes

Tegu nė 
tai mes 
stalo, 
gavome

iš Sovietų Sąjungos tai, kas iš- 
tikrųjų yra pareiški
mas noro sušaukti keturių 
valstybių konferenciją. Sykiu 
su mūsų sąj ūkininkais, Anglija 
ir Prancūzija, mes su pasiten
kinimu pastebėjome, kad šioje 
notoje nebūtų nepriimtinų są
lygų, kurias prieš tai Sovietai 
buvo statę. Todėl mes galuti
niame Bermudos komunikate 
pareiškėme savo sutikimą susi
tikti su Sovietais kaip 
greičiau ir apsvarstyti 
problemas.

Jungtinės Valstybės 
sąjungininkai sutiko
su- Sovietais Berlyne artimiau
siu laiku.*

Amerikos 
konferencijai
tingu nuoširdumu.

© Tornado nusiaubė Vicksbur- 
go miestą, Mississippi valsty
bėje. Žuvo 30 asmenų ir su
žeistų 230. Nuostolių padaryta 
apie 25 mil. dol.
© Jordanas pateikė penkius 
naujus kaltinimus prieš Izra
elį. Tvirtinama, jog Izraelio 
lėktuvai dažnai įskrenda i Jor
dano teritoriją. Be to, nestin
ga pasienio incidentų.
• JAV viceprezidentas Nixon 
tris dienas viešėjo Pakistane. 
Ta proga spėliojama, jog Pa
kistanas iš JAV susilauks ati
tinkamos paramos. JAV neno
rinčios ten turėti savo karinių 
bazių, bet, atrodo, pagelbės Pa
kistani su sąlyga, jog toji pa
rama bus panaudota tik gy
nybai.

Negalėdamas pakęsti ugniakalnio dulkių, laikraščių parda
vėjas Anchorage, Aliaskoje, buvo priverstas užsidėti kauke.

šis šunelis (jis gyvena New Yorke) negali nedainuoti....

KOMUNISTAI LIUDIJO, KAIP 
LIETUVOJE ŽUDĖ ŽMONES

Pravieniškių žudynėse išlikęs gyvas Jonas Budzeika Kongreso Komisi 
jos nariams parodė kulkos ženklą petyje ir durtuvo ženklus kūne.

Gruodžio 7 ir 8 Detroite 
Kersteno vadovaujama Kon
greso Komisija apklausinėj o 
liudininkus, žinančius Baltijos 
kraštų užgrobimo aplinkybes 

Pirmą dieną liudijo buvęs 
studentas Antanas Banionis ir 
buvęs Lietuvos premjeras gen. 
Jonas Černius. Antrą dieną 
pridengęs veidą juodu gaubtu
vu, parodymus davė lietuvis, 
Pravieniškių žudynių mirtinin
kas. Jis buvo šaudomas, tačiau 
išsigelbėjo po savo draugų la
vonais.

Kitas Pravieniškių mirtinin
kas Jonas Brazeika parodė net 
kulkcs ženklą petyje —‘ ir dur
tuvo ženklus kūne.

Jis papasakojo, kad Pravie
niškių žudynėse apie trisdešimt 
žmonių panašiu būdu (tarp la
vonų) išsigelbėjo, o apie ketu
ris šimtus aštuoniasdešimt lie
tuviu. žuvo.

Dirbdamas Kauno Sunkiųjų 
darbų, kalėjime malkų kirtėju 
Jonas Brazeika matydavęs, 
kaip po naktinių tardymų ko
munistai per langą iš kamerų

• Prancūzijos premjeras La- 
niel, atvykęs į Bermudą, susir
go ir turėjo gulti Į lovą. Kon
ferencijoje jį pavadavo užsie
nio reikalų ministeris Bidault.
• Šveicarijos gyventojai pasi
sakė prieš valstybinių mokes
čių pratęsimą. Pagal dabarti
ni įstatymą, tokie mokesčiai 
bus renkami tik iki 1954 m. pa
baigos. Kasmet tokiu būdu 
valstybė susemdavo 230 mil. 
šv. frankų.
• JAV zionistų vadovybė, at
stovaujanti 750,000 narių, pa- 
s’untė Valstybės departamen
tui rezoliuciją, kuria pasisako 
prieš JAV politiką Izraelyje. 
Zionistai tvirtina, kad toji po
etika esanti palanki arabams.
• Anglijos užsienio reikalų 
pasekretorius • Nutting pareiš
kė, jog per paskutiniuosius še- 
šius mėnesius Anglija j komu
nistinę Kiniją nėra eksporta
vusi jokių strateginio pobūdžio 
prekių.
• JAV padės japonams susi
kurti naują oro laivyną. 1941 
m.japonų lėktuvai padarė daug 
žalos JAV kariniam laivynui 
Ramiajam Vandenyne. Taikos 
sutartimi, japonams buvo drau
džiama atstatyti orines pajė
gas.
• Atsisakydami mokėti mo
kesčius ir norėdami prisideng
ti diplomatinėmis privilegijo
mis, sovietai prarado dvi rezi
dencijas Long Island. Dabar 
Višinskiu! nupirktas namas 
68-toj gatvėj, Manhattane. So
vietai sumokėjo 150,ooo dol. 
grynais.
• Anglijoj taip šilta, jog ne 
tik žydi gėlės, bet prisirpo ir 
kai kurių 'rūšių uogos.

• Gynybos sekretorius Wilson, 
kalbėdamas Indianapoiy. pa
reiškė, kad JAV oro laivynas 
yra pats pajėgiausias visame 
pasaulyje. Paminėjo, jog karas 
Korėjoje parodė, jog amerikie
čiai turi ir geriausius lakūnus.

• Trijų didžiųjų konferenci
jai paminėti, Bermudos paštas 
yra išleidęs atitinkamus paš
to ženklus.

kieman išmesdavo nukankin
tųjų lovomis.

Vieną naktį iš kamerų kie
man buvę išmesta apie pen
kiasdešimt nukankintųjų.

šis Kongreso Komisijai liu
dijęs lietuvis buvęs komunistų 
suimtas už tai, kad kratos metu 
pas jį rado savanorio liudijimą 
ir įtarė kovojusį prieš bolševi
kus nepriklausomybės kovų 
metais.

Brazeika Kongreso Komisi
jai papasakojo, kad Pravieniš
kėse buvo sušaudyti ne tiktai 
kaliniai, jų tarpe ir trys Ameri
kos piliečiai, kurių pavardes 
liudininkas nurodė Komisijai, 
bet net administracijos perso
nalo nariai su jų šeimomis.

Išklausęs Brazeikos 
mo, Komisijos narys 
pareiškė, jog panašius 
mus komunistai vykdė
joje. Ten komunistų teroro au
komis buvo Jungtinių Tautų 
kariai, jų tarpe daug amerikie
čių, o taip pat civiliai Korėjos 
gyventojai.

Vienas paskutiniųjų liudijo 
Detroito Universiteto profeso
rius dr. Pranas Padalskis.

Šis Amerikos Lietuvių Kon
gresas yra rengiamas tikslu 
pademonstruoti, kad mes, lie
tuviai, šioje kovoje, kurioje 
gresia pavojus Amerikos lais
vės principams, esame vieningi 
ir trokštame, kad tie laisvės 
principai būtų pritaikomi ir 
Lietuvos laisvės byloje atsta
tant nepriklausomos Lietuvos 
valstybę.

Atsimenant, kad šiame susi- 
rink me mums yra svarbu pa
sirodyti vieningais, aš nenoriu 
ir nemanau nieko įnešti kas 
sudarytų šiame Kongrese di
sonanso arba iškeltų kontro
versines diskusijas. Bet aš jau
čiu, kad yra reikalinga tai pa
sakyti, nes užkulisiuose girdi
ma šnabždėjimų, kad esą vyk
domajame komitete eina kova 
už laurų pasisavinimą ir kad 
net norima Antaną Olį eksko
munikuoti.

Tikėkite man, kad tokiuose 
ganduose nėra teisybės. Aš ne
turiu jokių ambicijų ir net ne- 
galėč’au būti nei Tarybos pir
mininku, nei sekretorium, ir 
mano karjeroje neįmanoma 
siekti ministerio vietos, nei bū
ti lietuviško laikraščio redak
torium. Tad vykdomajame ko
mitete nėra varžytinių dėl vie
tų arba laurų pasidalinimo. O 
dėl ekekomunikavimo mano as
mens, tai, 
Amerikos 
so nuo

O Laisvasis Berlyno universi
tetas, įsteigtas per sovietų 
blokadą*, paminėjo savo pen- 
kerių metų sukaktį. Universi
tete dabar mokosi 6000 stu
dentų. 2400 studentų yra iš ry
tinės Vokietijos ir jie remiami 
stipendijomis.
© Gruodžio 9 d. vėl pasirodė 
didieji New Yorko dienraščiai, 
dėl cinkografų streiko 
ištisas 10 dienų.
• Romoje leidžiamo 
Čio Daily American 
pasiūlė savo laikraštį 
liu 
taip
skriaustiems 
Šios pagalbos atsisakyta.
• Teherane studentai 
surengę demonstraciją
anglus. Irano kariai į demon
struojančius buvo atidarę ugnį. 
Vyriausybės sluogsniai tvirtina, 
jog demonstraciją inspiravo 
komunistai. Du studentai už
mušti, o apie 30 suimta.
• Izraelio pirmasis ir iki šiol 
vienintelis ministeris pirmi- 
nnkas Ben Gurion pasitraukė 
iš savo pareigų.
• New Yorko valstybėje ančių 
medžiojimo sezonas pratęstas 
iki gruodžio 19 d. (išskyrus 
Long Island).
• Vienas amerikiečių spraus- 
minis bombonešis pasiekė nau
ją rekordą — iš Anglijos j Flo
ridą (iš viso 4480 mylių) at
skrido per 8, vai. 53 min. Se
nas rekordas buvo 9 vai. 7 min.
• Indų gen. Thimayya, neut
ralios komisijos, kuri sprendžia 
užsilikusių karo belaisvių klau
simą Korėjoj, pareiškė neži
nąs. ką reikės daryli su tais 
22,000 prieškomunistiškai nu
siteikusiais kariais, kurie atsi
sako grįžti į komunistų valdo
mus kraštus. Iš vienos pusės 
siūloma po vasario 22 d. tuos 
karius paleisti, o komunistai 
nori, jog tie tūkstančiai ir to
liau būtų laikomi stovykloje, 
kol jų likimą nuspręs taikos 
konferencija.
• Nuo 1951 m. iki dabar i Ka
nadą yra atvykę beveik 90,000 
vokiečiu emigrantų.

Buvęs Lietuvos premjeras 
generolas Jonas Černius nupa
sakojo, kaip sovietai privertė 
Lietuvą sutikti su sovietų ka
riuomenės i gulų Įsileidimu Lie
tuvon ir kaip sovietai pagrobė 
kraštą, sulaužydami visą eilę 
padarytų tarpusavio sutarčių.

Ketvirtadienį Kongreso Ko
misija tęsė savo darbus Chica- 
goje, kur irgi netrūksta sovie
tinio teroro aukų.

New Yorko miestui šiemet 
suėjo 300 metų amžiaus. Iki 
1790 metų jis buvo pirmųjų 
nuo Anglijos atsiskyrusių kolo
nijų sostinė.Tada jis turėjo vos 
33.000 gyventojų.

New Yorko isterijoje gražų 
vaidmenį yra suvaidinęs ir vie
nas lietuvis. Kai miestas dar 
buvo olandų valdomas ir vadi
namas Naujuoju Amsterdamu, 
paskutinysis olandų kolonijos 
gubernatorius Peter Stuyve- 

iškvietė į Ameriką 
New Amsterdamo mo
lo tymų kalbą dėstyti

sant 
vienai 
kyklai 
Lietuvos profesorių Aleksendrą
Karolį Kuršių. Jis atvyko į 
New Amsterdamą — New Yor- 
ką 1659 m. New Yorko istorijas 
knygose yra aprašyta Ir jo, 
kaip gydytojo veikla.

Po kelių metų Kuršius grižo 
į Leideno universitetą Olandi
joje aukštuosiuose moksluose 
pasitobulinti

Iš kitos
ta viešai pakakęs, kad p. šimu
tis ir dr. Grigaitis yra daug 
darbo idėję Amerikos Lietuvių 
Taryboje ir kad jiems, o ypa
tingai ponui Antanui Rudžiui, 
mes visi privalėtume būti dė
kingi už tas pastangas, kurios 
-privedė prie sėkmingo Kerste
no rezoliucijos priėmimo Jung
tinių Amerikos Valstybių Kon
grese; Žinoma, mes neprivalo
me užmiršti, kad prie šio pasi
sekimo truputį prisidėjo res
publikonai, pradedant prezi
dentu Fizenhoweriu, kongres- 
manu Kerstenu, kong. Alen, 
speakeriu Martinu ir kitais, 
kurie galėjo paveikti Jungti
nių Amerikos Valstybių Kon
greso nusistatymą šiame rei
kale.

Na, galbūt renublikonas Vai- 
dyla ir Olis mažiau pasidarba
vo negu kiti. Bet vienas svar
bus momentas nėra žinomas 
mūsų visuomenėje, — būtent, 
kad Vincas Kvietkus galbūt 
daugiau pagelbėjo visam rei
kalui, negu kas kitas, kada 
Kersten o rezoliuciia buvo tik
rai kritiškoje padėtyje jau 
Jungtinių Valstybių Kongreso 
sesijai baigiantis.

Vincas Kvietkus, - būdamas 
nacionaliu pirmininku Lietu
vių Tautinės Grupės republi- 
konų partijoj ir turėdamas įta
kos Republikonų Komitete, 
padarė žygius ne tik Republi- 
konų Komitete, bet ir Pennsyl- 
vanijos kongresmanų eilėse, be 
kurių vargu ar būtų Kersteno 
ręzdliucija sėkmingai priimta. 
Ui tą jo nepaprastą talką mes 
privalome būti tikrai dėkingi 
Vincui Kvietkui.

Kaip ten bebūtų buvę,svar- 
bujcad pirmą kartą Amerikos 
Lietuvių, istorijoje Jungtinių

Amerikos Valstybių Kongresas 
oficialiai pasisakė dėl Lietuvos 
laisvės paneigimo. Ir šiandien 
prieš mus stovi didysis klausi
mas — būtent, ar mes mokėsi
me pilnai ir tinkamai išnau
doti tą progą. Amerikos lenkai 
turėjo tokią pat progą su ^avo 
Katyno rezoliucija. Daug buvo 
rašyta laikraščių skiltyse apie 
Katyno Kongresinio Komiteto 
tardymus, bet jiems pasibai
gus pasiliko senasis klausimas 
— “O kas toliau?”

Aš žinau, kad šiame Kongre
se nebus galima pravesti kokių 
nors naujų sumanymų mūsų 
veiklos patobulinimui, 
esame taip susitarę, 
kokia permaina turi 
ma užgirta ir priimta
noje srovinėje grupėje. 
Amerikos Lietuvių 
Pirmininko šimučio 
me džentelmeniškai 
dėl tokios tvarkos, ir
tais tas mums užkerta kelią į 
demokratinį progresą, bet kągi 
dabar padarysi — taip esame 
susitarę. '

Iš kitos pusės tai dar nereiš
kia, kad mums nevalia arba 
negalima pagalvoti, o vėliau 
kiekvienoje idėjinėje grupėje 
pasitarti dėl tokių 
kurie pagerintų ir 
-mūsų veiklą šioje 
Lietuvos laisvės.

Pirmiausia, ryšyje su Kers
teno rezoliucijos, tardymo iš
populiarinimu plačioje Ameri
kos visuomenėje, būtų verta 
pagalvoti apie! sudarymą sti
praus komiteto, į kuri būtų ga
lima pakviesti daug įtakingų 
amerikiečių. Toks, tikrai ame
rikiečių komitetas, stovėdamas 
šitos akcijos užnugaryje, ne
duotų progos priekaištams, kad 
būk Kersteno Rezoliucijos rei
kalu daro spaudimą tik maža 
grupė Amerikos lietuvių, ir kad 
jų lojalumas Amerikai yra tik 
antraeilis. Įtakingas amerikie
čių komitetas padėtų mums fi
nansuoti mūsų šį šventą darbą, 
nes jie sukeltų savo tarne pini
gu dėl šio laisvės principo, ku
ris jiems taip pat yra prie šir
dies, kaip ir mums.

Toliau, ar nebūtų verta pa
galvoti kaip būtų galima glau
džiau ir nuoširdžiau visiems 
bendradarbiauti, ir kaip gali
ma geriau -išnaudoti visas mū
sų jėgas, nė vieno neatstumia
nt. kuris bet kuo galėtų prisi
dėti prie to sunkaus ir nedė-

NAUJA GYDUOLĖ

Alexander’s Nauja 
Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešu
tų,uogų, šaknų ir 
lapų ji yra varto
jama nuo visokių 
nerviškų ligų ir 

galvos skaudėjimų,nerviškų
nuo Šalčių ir lytiško silpnumo, 
mito pavargimo, gera nuo in
kstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — išr'’ar
mingas maistas Ir stlmuhuo- 
j antis tonikas. Nežiūrint kokia 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yri pastiprinimų., Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00,

R> COO.
Siam t namus.

DER’S C0
WEST BROADWAY

kingo darbo, kuris reikalingas 
prieš tai atlikti, negu bet kas iš 
mūsų matysifne išvaduotą mū
sų tėvų kraštą iš sovietų vergi
jos.

Amerikos 
rr’Jžiniška 
naujakurių 
keleri metai 
ir dirba, bet
liai neįslleidžiame į Amerikos 
Lietuvių Tarvbą ir ii ten netu
ri jokios reprezentacijos. Lie
tuvos laisvės darbas yra teks 
didelis ir platus, kad jame pri
valėtų būti vietos visiems. Aš 
jokio' formulės tam sumany
mui šiandien nesiūlai#, nes rei
kėtų apie tai pasitarti ir mūsų 
grupės privalėtu apiee tai ra- 
galvoti ir padiskutuoti. Bet 
man atrodo, kad dėl paties 
.principo, jo? šios nauios jėgos 
(privalo būti atstovaujamose 
Alte, neturėtų būti jokio klau
simo, nes mes visi remiame de
mokratini atstovavimo dėsni. 
Be to, juk norime, kad mūrų 
jėgos augtų ir stiprėtų, o ne 
mažėtų.
\ Bet svarbiausia 
ginti siekti daugiau geros va
lios ir tolerancijos mūsų veik
loje. Mes galime turėti .^kir
tingų nuomonių dėl įvairių 
metodų arba formulių, kaip 
eiti prie Lietuvos išlaisvinimo. 
Galime dėl šių metodų ir planų 
pasiginčyti ir net pasibarti. 
Bet pasekmės tų diskusijų ne
privalėtų mus skirstyti į vieną 
prieš kitą nusistačiusią grupę. 
Nemėginkime vienas kitą nu
galėti, nes tuo nieko nepade
dame Lietuyos reikalui. Yra 
bendras mūsų priešas — komu
nizmas ir prieš jį mes privalo
me bendrai ir glaudžiai dirbti, 
kad jį nugalėtume. Nesvarbu 
ka< bus pirmose eilėse arba kas 
nusineš daugiau ar mažiau 
garbės tame darbe.

Tokioje nuotaikoje dirbant 
būtų lengviau 
šventą tikslą 
mūsų motutės 
vinimą.

PHILADELPHIA, PA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

. So. Boston, Mass. — Gėlių ir 
dovanų krautuvės, Baltic Flo
rists, savininkai Stepas ir Va
lentina Minkai pasistengė pa- 
d’dinti lietuviškų dovanų sky
rių.

šioj krautuvėj dabar galima 
ra~ti įdomybių iš JAV, Kana
dos ir kt. kraštų: _ įvairių me
džio drožinių, gintaro, lietuviš
kų atvirukų, plokštelių ir “Rū
tos” saldainių.

Kas užeina ir namato šį lie
tuvišką skyrių, džiaugiasi, jog 
ir So. Bostone pagaliau yra 
krautuvė, kur galima įsigyti, 
kas miela lietuviui.

gę, kaip mūsų pačių vaikai! 
Tegu mūsų širdys išgyvena 
džiaugsmą, kai patirsim, kad 
mūsų aukos dėka ne vienas 
tautietis pakilo iš ligonio lo
vos! Tegu seneliai pajaučia 
mūsų globą, kad jų gyvenimo 
saulėlydis nebūtų rūstus ir šal
tas! Tegu rečiau, tegu daug 
rečiau byra ašaros r^r vargšės 
našlės veidą! Savo gailestinga 
širdimi tą gerą darbą mes ga
lime atlikti. Tai yra ne tik lie
tuvio ir lietuvės, bet ir kiekvie
no 'krikščioniškai išauklėto 
žmogaus pareiga Tad visi kaip 
vienas paremkime BALFo 17— 
tojo skyriaus šalpos vajų Bos
tone! Seserys ir broliai, atsi
minkime, tūkstantį kartų yra 
lengviau duoti negu’prašyti. Aš 
tikiu, savo gailestingumu mes 
esame kilnūs ir garbingi^

• Kanados LB šalpos Fondo 
Komitetas Toronte pervedė 
Vokietijos krašto Valdybos iš
laikomoms pradžios ir vargo 
mokykloms 300 dol. Numatoma 
tokią sumą surinkti kas mė
nuo.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

Kurie norite įsigyti vasarnamį ar ūkį iv 
sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie 
upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondack' 
kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei par
duoti, dokumentus sudaryti bei apdraus# 

M. KerbeEo ir sūnaus Įstaigą,
183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 165« | 
------ —---------------------------------------------------------------------- 3

KNYGOS, KURIAS MYLI IR 
PROTAS IR ŠIRDIS

Tinkamiausios ilgiems žie
mos vakarams ir Kalėdų do
vanoms KNYGOS gaunamos i- 
ki Naujų Metų beveik už pu
sę kainos.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — sep
tynios novelės, baisesnės už 
Upton Sinclair’io Raistą, iliu
struotos, 316 psl. Kaina $3.00.

ŠLIUPTARNIAI. Pirma kny
ga, kurioje tiek daug pasakyta 
apie Amerikos lietuvių gyveni
mo sunkumus, vargus ir kovas 
dėl lietuvybės. 652 psL, Jono 
šliupo, “dėdės” šerno ir kun. 
Dembskio atvaizdai, kaina tik 
3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. lietu--
vių gyvenimo romanas, pirmas ** 
apie širdį, iliustruotas, 450 
puslapių, kaina 4 doleriai.

Visos 3 knygos)' tik *iž 6 do
lerius! Bet ši U beprotiškai nu
mušta kaina galios tik iki Nau
jų Metų. Todėl nedelskite, bet 
kiškite į voką $6.00 ir siųskite: 
DR. ALG. MARGERIS, 3325 
So. Halsted St., Chicago 8, Bl. 
Persiuntimo kaštus apmoka
me

Minkaus radijo programoje 
adv. šalna pasakė:

Trumpą valandėlę susikaup
kime ir pamąstykime! Argi 
mes šiame krašte nesame ra
mūs? Argi mūsų pastogė nėra 
šilta, jauki ir patogi? Argi mū
sų vaikai čia basi ir alkani? Ar 
mes, kurie turime sveikatos, 
per mažai uždirbame? Ar kar
tais mes neleidžiame sau pasi
lepinti ir pinigų perteklium 
pasišvaistyti? Daugumas mūsų 
šioj šaly esame pajungti -kie
tam ir neatlaidžiam darbui, 
betgi mes esame laisvi darbą 
pasirinkti, o laisvė yra tiek ats
kiro žmogaus, tiek jo šeimos 
šio gyvenimo apčiuopiamiausia 
laimė.

Lietuva šiandien nuo mūsų 
yra atitverta subolševikintų 
maskolių sargybom ir jų kru
vinu kardu. Net mūsų laiškai, 
jeigu jie rašomi atvirai ir nuo
širdžiai, gali mūsų artimuosius 
iš Lietuvos ištremti į Sibirą. 
Tad Lietuvai šiandien mes ga
lime padėti tik savo vieningu
mu, tik savo organizuotumu ir 
nepaliaujamu 
kad sumindžiota 
sprendimo teisė
laisvė būtų atstatyta. Tą reika
lą mes suprantame ir toj kovoj 
dalyvaujam. Kito kelio Lietu
vai gelbėti šiuo metu neturime.

Tačiau Europoj, Vokietijoj 
ir Australijoj, dar yra 10 tūks
tančių lietuvių. Jie vargsta, 
skursta ir kenčia, jie šaukiasi 
mūsų pagalbos. Tų Vokietijoj 
gyvenančių lietuvių tarpe yra 
2 tūkstančiai vaikų, 530 džio
vininkų, 408 sergantieji įvairio
mis kitomis ligomis, 220 inva
lidų, 205 našlės su mažais vai
kais, 425 gausingos šeimos, ku
rių tėvas ar motina yra ligo
niai, ir 610 senelių. Iš 208 Aus
trijoj gyvenančių lietuvių 150 
yra vaikai, ligoniai ir seneliai. 
Europoj likusių nelaimingų lie
tuvių gelbėjimas yra mūsų 
garbės ir sąžinės reikalas. Ar
timo meilę pareikšti niekas 
mums nedraudžia, savo parei
gą atlikti niekas mums negina.

Gruodžio 6 d. BALFo 17 — 
tasis skyrius Bostone pradeda 
šalpos vajų. Bus,renkami dra
bužiai ir pinigai. Atidarykime 
savo drabužių spintas, paruoš- 
kime piniginę auką, svarbiau
sia — atverkime savo ‘ širdis! 
Tceu mūsų brolitf vaikai būna 
tokie pat sotūs ir šiltai apsiren-

WILLIAM VALAITIS
! ...
į Visokeriopas automobilių taisymas

1730-2 E. Moyamensing Avė.
Philadelphia, Pa.
Tel. Howard 8-0596

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOCust 2-9229 

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street
New Haven, Conn,

K AKLO N AS 
Funeral Home 

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų. 

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN. 

TeL 9-1181

LIETUVIŲ KULTŪRINIO GYVENIMO 
CENTRAS CHICAGOJE

Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, kou* 
ferencijos ir kitokie pobūviai.

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar 
be maisto.

šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Jeronimo C»cėno VILNIUS TARP AUDRŲ, didžiulė apie 570 

pusi, knyga, vaizduojantį Vilnių ir Vilniaus krašto lietu
vių vargus ir kovas už savo teises lenkų okupacijos me
tu. Knyga iliustruota Vilniaus ir Vilniaus krašto vaiz
dais, su žemėlapiais, gausi apybraižomis, intriguojanti 
aprašymais, būtina kiekvienam, besidominčiam Vilniaus 
problemomis. Knygos kaina 5.00 pol-, su kietais viršeliais 
1 dol. daugiau.«

Luigi Pirandello PIRMOJI NAKTIS, pagarsėjusio italų rašy
tojo ir Nobelio premijos laureato novelių knyga. 121 psl. 
kaina 1.50 dol.

Prosper Merimee KOLOMBĄ, žymaus prancūzų klasiko ro
manas iš žiaurių vandettos (kraujo keršto) papročiu nu
siaubtos Korsikos vaizdais ir žiauraus gyvenimo spalvin
gumu, 221 psl., kaina 2.25 dol.

VISOS ŠIOS KNYGOS GAUNAMOS LEIDYKLOJE IR PAS 
MŪSŲ KNYGŲ PLATINTOJUS

TERRA

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Cons.

WALLY’S 
RESTAURAtyl 
Geri žmonės, geri, gėrffcal,

Moderniausia lietuvių vadovaujama baldų 
ir namams Įrengimų Įmonė Amerikoj, Įmo
nės prekybos patalpų plotas 15,00 kv. pėdų.

Modernūs baldai, televizijos aparatai, šal 
dytuvai, Telefunken Europai klausyti ra 
dijo aparatai

Rašomos mašinėlės su pilnu lietuvišku šrif
tu siunčiamos j visą Ameriką ir kt. kraštus

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
įmonės vedėjas Justas Liepoms



JUOZAS TYSLIAVA

Antanas A. Olis

Floridoje: šj kartą jos buvo teisėjais.

SUSIKAUPKIME IR PAMĄSTYKIME

būtų mė-

kas jai

APLINK

PADIDINO KRAUTUVE
New

Ir

tauta, j

John Baltaduonisneišėję

Jan Si-

REgent 9-4156

LIETUVIU PREKYBOS
NAMAI CHICAGOJE

—-

FURNITURE CENTER

3224 S. Halsted Street

CHICAGO 16, ILL.748 WEST 33rd STREET,

Ar susitars Berlyne? 
J. Sibelius sukaktis 
Labai jdomi studija 
Dėl socialdemokratų

atominės galy- 
šiurpios maši- 
vien tik mums.

kompo-
88 metų

parkai 
didžiojo

tai, kas 
kiekybinę 

atominės

galėjome 
šiandien 

persvara, 
tikrovės

galint 
opias

parody- 
Bentlėy 
žiauru- 

ir Kore-
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LIETUVIS NEW YORKO 
MIESTO ISTORIJOJE

“netrukdo būti geru Lietuvos 
patriotu”, dabar Julius Švitra 
rašo:

iš šios 
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kuriuo 
viltys.
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buities 
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Čia sustoti 
bejėgiškai sutikti su 

kad kultūrinis pa- 
sugriautas — sunai-

atsiekti mūsų 
ir paskubinti 

Lietuvos išlais-

Tuo metu, kai 
Yorko lietuviai, 
kukliam Šimkaus

reikalavimu, 
tautų apsi- 
ir Lietuvos

865 BANK STREET 
WATERBURY, CONN 

Tel. 3-9*38

ir jų 
susitikti

Amerikos spauda 
muosius puslapius 
Komisijos darbams 
Liudininkų parodymai duoda
mi per radiją, televiziją ir kino 
kronikose.

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N. E. cvr. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ANTHONY BALCH1UNAS, SAV. 

113 SOUTH 34tb STREET

vyriausybė, šiai 
ruošiasi su vil-

PETER DAV1DONIS
VYNAI — LIKERIAI -- ALUS 

2327 Brown Street Philadelphia. Pa.

ADAMS’ CAFI
RESTORANAS IR BARAS

Ml SPRING GARDEN, PHIi
Tel. PO 5-6785

padėti
siaubo
surasti
protai,
sielos visur galėtų žengti taikos
laimės ir gerovės keliu.

Aš žinau, kad šiame jieško-

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICFNSFD PFNNA AND NEW JERSEY 

1601-3 Sol 2-nd Street Tel. D£ <-5136
PHTT A DELPHI A PA

FRANKFORD AVENUE
CAFE

1700 Frankford Ave-

kontinente yra 
intelektuali jėga 
eilėse, kurie jau 
mūsų tarpe veikia 
dar mes jų oficia-

dienraš- 
leidėjas 
oro ke- 

siuntinėti j New Yorką ir 
pagelbėti spauda nu- 

newyorkiečiams.

Chicago, Illinois
Tel. Victory 2-422«

SAVININKAS
(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn
TEL.: 3-4696

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. Victory 2-6172
A. MIEŽIS

ALUS, DEGTINĖ, VYNAS
2207 N. 2nd STREET,

LIETUVOS T \ IS V i-S DARBE
TI n? T BŪ TI VIETOS VTSTRMS
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pusės, aš esu ne kar

deja, mano ateitis 
gyvenime nepriklau- 
vykdomojo komiteto

..

h
CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS)
1113 Mt. Vernon Street Telefonas Popiar 4110

PHILADELPHIA. PA
Moderniška laidojimo įstaiga; didelė graži koplyčia, erdvi calė ra 
baru, pas.ekvi ogiems suteikiama nakvyne — viskas nemokamai-

Nelaimės valandą Kreipkite* 1 mūsų įstaigą, dieną ar naktj
— mea viiadot pasirengę auteikh genauxj patarnavimu

SIMON’S CAFE
S. KRAUČIUNAS, . Sav. 

Pirmos rūšies maistas 
DU BARAI 

šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

26 ANDOVER STREET, 
LOWELL, MASS.

2-8568

Olio kalba, pasakyta Amerikos Lietuviu Kongrese, Chlcagoje
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Būtų stebuklas, jeigu būsi
moje konferencijoje sovietai 
staiga taptų sukalbamais.

Abejotina, ar ir Bermudos 
konferencijos dalyviai, Eisen
howeris, Churchillas ir Bi
dault, tuo labai tiki.

žodžiu, ar Trys Didieji, pa
sikeitę nuomonėmis Bermudos 
saloje, .pagaliau galės susitar
ti su Ketvirtuoju bent Europos 
reikais, tai klausimas, kuris 
faktinai yra didesnis už pačius 
Didžiuosius.

O tuo tarpu Eisenhoweris 
kalba:

“...Mes tikime, kad ši konfe
rencija pradės tokius santy
kius su Sovietų Sąjunga, kurie 
eventualiai gali privesti prie 
laisvo Rytų ir Vakarų tautų 
bendradarbiavimo.”

Kalba, kurią prezidentas Ei- 
senhoweris pasakė Jungtinių 
Tautų Pilnaties sesijoje, yra į- 

* domi daugeliu atvejų.
Įdomiausia — tai, kad ato

minės energijos kontrolės 
klausimu prezidentas išplėšė 
sovietams iš nagų iniciatyvą.

Kiek tai liečia busimąją Ke
turių Didžiųjų konferenciją, 
tai vienas tos prezidento kal
bos sakinys, betgi, mums ne
aiškus. Pavyzdžiui, jis šakio:

“Mes niekados nesiūlėme ir 
nesiūlysime Sovietų Sąjungai, 
kad ji dtsisakytų to, 
teisėtai priklauso.”

Taigi, dabar kyla 
mas, kas jai teisėtai 
so?

Ar tas tautų kalėjimas, kurį 
mes vadiname Sovietų Sąjun
ga, yra teisėtas?

mes, 
ruošiamės 

ir Gruodžio 
minėjimui (šį sekmadienį), tai
Suomija švenčia savo 
zitoriaus Jan Sibelius 
amžiaus sukaktį.

Didvyriška suomių
mokėjusi ginti savo laisvę, taip 
pat moka gerbti ir savo kūry
bos genijus.

Ir štai gruodžio 8 dieną net 
50 miestų gatvės bei 
Suomijoje pavadinti 
kompozitoriaus vardu.

O ką bekalbėti apie
helius kūrybą, kuri triumfuo
ja visoje šalyje ta proga vyks
tančiuose koncertuose...

Suomiams, tiems mūsų drau
gams tolimoje šiaurėje, Jan 
Sibelius genijaus gali pavydėti 
visas kultūringas pasaulis.

šiomis dienomis knygų rin
koje pasirodė labai įdomi stu
dija: “Nepriklausomos Lietu
vos Pinigai.”

Knyga, kurią parašė Jonas 
K. Karys, buvęs Lietuvos Pi
nigų Kalyklos vedėjas, yra 
pirmoji tos rūšies mūsų nu
mizmatikos literatūroje.

šioje stambaus formato, 255 
puslapių gausiai paveiksluoto
je, knygoje duodama plati ir 
vaizdingas beatsikuriančios 
Lietuvos valstybės pinigo — 
ostrublio, ostmarkės, auksino 
ir lito — istorija.

Knygos autorius, kuris ne
trukus žada išleisti studiją a- 
pie senovės Lietuvos pinigus, 
yra apdovanotas lengvu rašy
mo stilium.

Tai knyga, kuri kiekvienam 
bus įdomi skaityti.

Birutė Grigaitytė - Novic- 
kienė, rašydama apie Lietuvių 
Seimą Petrapilyje, tarp kai ku- 

X. rių jb dalyvių, paminėjo ir so
cialdemokratą Jungi Smolski, 
kuris vėliau, nepriklausomos 
Lietuvos laikais, buvo sušau-

Dėl jos pastabos Karyje, bū
tent, kad socialdemokratui

AMERIKA AGRESO RIAUS ŽEME 
GALI PAVERSTI TYRLAUKIU

Bet mano šalis nori būti konstruktyvi, o i(e destruktyvi, - pareiškė pre 

ridentas Eisenhoweris, kalbėdamas Jungtinių Tautu Pilnaties sesijoje 
Amerika ir jos sąjungininką' tarsi? su sovietais.

1945 metų liepas 16 dieną 
Jungtinės Valstybės įvykdė 
pirmą atominio bandymo sp
rogdinimą Alamagorde, Naujo
sios Meksikos valstybėje.

Nuo tos dienos Jungtinės A- 
merikos Valstybės įvykdė 43 
atominių bandymų sprogimus, 

šiandien atsargoje 
bombos yra daugiau 
kartus galingesnės 
ginklus, su kuriais
atominis amžius, o vandenilio 
ginklai prilygsta milijonams 
tonų dinamito.

ššiandieną mūsų atominių 
ginklų masė daugelį kartų pra- 
šeksta sprogstamąjį visų bom
bų ir sviedinių atitikmenį, ko
kis buvo paleistas iš kiekvieno 
lėktuvo ir kiekvienos patran
kos per visus antrojo pasauli
nio karo metus.

Tačiau baisi 
bes paslaptis ir 
nos atitenka ne

Pirmiausia šias paslaptis turi 
mūsų draugai ir sąjungininkai 
—Didžioji Britanija ir Kanada, 
kurių mokslininkai taip žymiai 
prisidėjo prie pirminio atomi
nės bombos išdirbimo ir pato
bulinimo.

Tą paslaptį taip pat žino So
vietų Sąjunga. Paskutiniais 
metais Sovietų Sąjunga skyrė 
stambius išteklius atominiams 
ginklams gaminti. Tuo laiko
tarpiu Sovietų Sąjunga išban
dė eilę atominių ginklų, tarp 
ijų ir-bent vieną su šilumine’ — 
branduoline reakcija.
■ Jeigu vienu laiku Jungtinės 
Valstybės savo žinioje turėjo 
tai, ką galima būtų pavadinti 
atominės jėgos- monopoliu, tai 
jau keli metai, kai to monopo
lio nebėra. Todėl jeigu mes, 
anksčiau pradėdami, 
susikrauti 
reiškia 
siaubinga
aritmetika yra tokia, kad išryš
kėja du faktai.

Pirma, tos ž’nios, kurias da
bar turi keturios valstybės, 
galop bus pasiekiamos ir ki
toms. -

ginklams ir gynybos' sistemoms, 
gali užtikrinti absoliutų sau
gumą bet kurios valstybės 
miestams ir piliečiams. Turint 
net ir galingiausią gynybą, ag
resorius, kuris turi veiksmingą 
minimalinį atominių bombų 
skaičių staigmeniniam puoli
mui, galimas dalykas, pajėgtų 
.pakankamą savo bombų skai
čių numesti ant pasirinktų 
taikinių, padarant baisius nuo
stolius.

Jeigu tokis atominis puoli
mas būtų įvykdytas prieš 
Jungtines Valstybes, jų reaga
vimas būtų greitas ir ryžtingas. 
Amerikos smogimo ąt?al pajė
gumas yra teks didelis, jog 
agresoriaus žemė bematant 
pavirstu tyrlaukiu; Bet tai nė
ra tikroji Amerikos tikslų, vil
čių išraiška. Čia sustoti, reikštų 
patvirtinti beviltišką įsitikini
mo neišvengiamumą, kad du 
atominiai milžinai yra pas
merkti amžinai vienas į kitą 
mėtyti piktus žvilgsnius per 
drebantį pasauli, 
reikštų, 
galimybe, 
saul’s bur
kintas "nepakeičiamas žmonij os 
paveldėjimas, perduotas mums 
iš kartos i karta, o pati žmoni
ja, galimas daiktas, pasmerkta 
iš naujo .pradėti amžius truku
sią kovą—iš laukinės padėties 
žengti į kilnumą, teisingumą ir 
teisę.

Istorijos lapai šen-ten atžymi 
“didžiųjų nukariautojų” vei
dus, tačiau visa istorijos kny
ga apreiškia niekados nesibai
giantį žmonijos j ieškojimą tai
kos ir Dievo duotos teisės kurti.

Antra, net ir didelis prana
šumas ginklų skaičiuose ir iš to 
einantis galėjimas naikinan
čiai atsikirsti neturi jokios ap
saugos nuo šiurpių medžiagi
niu nuostolių ir aukų žmonių 
-gyvybėmis, neturi.
• Laisvasis pasaulis yra ėmęsis 
plačios ir veiksmingos apsisau
gojimo ir gynybos sistemų 
programos. Ta programa bus 
didinama ir greitinama.

Bet tegu nė vienas negalvo
ja, kad stambių sumų skyrimas

“Visoje lietuvių tautos mar
goje istorijoje nei jokia kita 
lietuvių organizacija nedavė 
lietuvių tautai toki pasibaisė
tiną kieki išgamų, parsidavė
lių ir niekšų, kiek jų davė So
cialdemokratų Partija' Lietuvo- 
jee ir Lietuvių Socialistų Są
junga Amerikoje.**

Parsidavėlių yra visur. Juo 
buvo ir vienas Kristaus apašta
lu.

Bet faktas yra faktu, kad 
socialdemokratai, kuriuos 
Švitra vadina banditais, dar 
praeito amžiaus pabaigoje rei
kalavo Lietuvai nepriklauso-

Ir Šiandien jie, kartu su ki
tomis politinėmis grupėmis, ko
voja už Lietuvos laisvę.

To negalima sakyti apie 
Maskvai parsidavusius komu
nistus, kurių Švitra neatskiria 
nuo socialdemokratų.

Jungtinės Valstybės nori bū
ti žinomos iš šios istorijos kny
gos, o ne iš atskirų jos lapų. 
Mano šalis nori būti konstruk
tyvi, o ne destruktyvi. Ji nori 
tautų santaikos,.© ne karų. Pa
ti gyvendama laisvėje ir pasiti
kėjime, ji 'nori kad ir kitų 
tautų žmonės lygiu būdu 
džiaugtųsi teise — pasirinkti 
savo gyvenimo kelią.

Taigi, mano šalies tikslas yra 
tamsios 

į šviesą, 
žmonių 
žmonių

jime mes privalome būti ne
kantrūs.

Aš žinau, kad dabartiniame 
susiskaldžiusiame pasaulyje iš
ganymo nepasieksi vienu dra
matišku veiksmu.

Aš žinau, kad reikės daugelio 
žygių ir daugelio mėnesių iki 
vieną dieną pasaulis galės pa
sižiūrėti pats į save’ ir tikrai 
susivokti, kad jam nušvito 
nauja tarpusavio taikingo pa
sitikėjimo nuptaika.

Jungtinės Valstybės ir jų są
jungininkai — Didžioji Brita
nija ir Prancūzija — pastarai
siais mėnesiais mėgino daryti 
kai kuriuos žygius, 
vienas nesako, kad 
vengiame konferencijų

Visai neseniai mes

Tegu nė 
tai mes 
stalo, 
gavome

iš Sovietų Sąjungos tai, kas iš- 
tikrųjų yra pareiški
mas noro sušaukti keturių 
valstybių konferenciją. Sykiu 
su mūsų sąj ūkininkais, Anglija 
ir Prancūzija, mes su pasiten
kinimu pastebėjome, kad šioje 
notoje nebūtų nepriimtinų są
lygų, kurias prieš tai Sovietai 
buvo statę. Todėl mes galuti
niame Bermudos komunikate 
pareiškėme savo sutikimą susi
tikti su Sovietais kaip 
greičiau ir apsvarstyti 
problemas.

Jungtinės Valstybės 
sąjungininkai sutiko
su- Sovietais Berlyne artimiau
siu laiku.*

Amerikos 
konferencijai
tingu nuoširdumu.

© Tornado nusiaubė Vicksbur- 
go miestą, Mississippi valsty
bėje. Žuvo 30 asmenų ir su
žeistų 230. Nuostolių padaryta 
apie 25 mil. dol.
© Jordanas pateikė penkius 
naujus kaltinimus prieš Izra
elį. Tvirtinama, jog Izraelio 
lėktuvai dažnai įskrenda i Jor
dano teritoriją. Be to, nestin
ga pasienio incidentų.
• JAV viceprezidentas Nixon 
tris dienas viešėjo Pakistane. 
Ta proga spėliojama, jog Pa
kistanas iš JAV susilauks ati
tinkamos paramos. JAV neno
rinčios ten turėti savo karinių 
bazių, bet, atrodo, pagelbės Pa
kistani su sąlyga, jog toji pa
rama bus panaudota tik gy
nybai.

Negalėdamas pakęsti ugniakalnio dulkių, laikraščių parda
vėjas Anchorage, Aliaskoje, buvo priverstas užsidėti kauke.

šis šunelis (jis gyvena New Yorke) negali nedainuoti....

KOMUNISTAI LIUDIJO, KAIP 
LIETUVOJE ŽUDĖ ŽMONES

Pravieniškių žudynėse išlikęs gyvas Jonas Budzeika Kongreso Komisi 
jos nariams parodė kulkos ženklą petyje ir durtuvo ženklus kūne.

Gruodžio 7 ir 8 Detroite 
Kersteno vadovaujama Kon
greso Komisija apklausinėj o 
liudininkus, žinančius Baltijos 
kraštų užgrobimo aplinkybes 

Pirmą dieną liudijo buvęs 
studentas Antanas Banionis ir 
buvęs Lietuvos premjeras gen. 
Jonas Černius. Antrą dieną 
pridengęs veidą juodu gaubtu
vu, parodymus davė lietuvis, 
Pravieniškių žudynių mirtinin
kas. Jis buvo šaudomas, tačiau 
išsigelbėjo po savo draugų la
vonais.

Kitas Pravieniškių mirtinin
kas Jonas Brazeika parodė net 
kulkcs ženklą petyje —‘ ir dur
tuvo ženklus kūne.

Jis papasakojo, kad Pravie
niškių žudynėse apie trisdešimt 
žmonių panašiu būdu (tarp la
vonų) išsigelbėjo, o apie ketu
ris šimtus aštuoniasdešimt lie
tuviu. žuvo.

Dirbdamas Kauno Sunkiųjų 
darbų, kalėjime malkų kirtėju 
Jonas Brazeika matydavęs, 
kaip po naktinių tardymų ko
munistai per langą iš kamerų

• Prancūzijos premjeras La- 
niel, atvykęs į Bermudą, susir
go ir turėjo gulti Į lovą. Kon
ferencijoje jį pavadavo užsie
nio reikalų ministeris Bidault.
• Šveicarijos gyventojai pasi
sakė prieš valstybinių mokes
čių pratęsimą. Pagal dabarti
ni įstatymą, tokie mokesčiai 
bus renkami tik iki 1954 m. pa
baigos. Kasmet tokiu būdu 
valstybė susemdavo 230 mil. 
šv. frankų.
• JAV zionistų vadovybė, at
stovaujanti 750,000 narių, pa- 
s’untė Valstybės departamen
tui rezoliuciją, kuria pasisako 
prieš JAV politiką Izraelyje. 
Zionistai tvirtina, kad toji po
etika esanti palanki arabams.
• Anglijos užsienio reikalų 
pasekretorius • Nutting pareiš
kė, jog per paskutiniuosius še- 
šius mėnesius Anglija j komu
nistinę Kiniją nėra eksporta
vusi jokių strateginio pobūdžio 
prekių.
• JAV padės japonams susi
kurti naują oro laivyną. 1941 
m.japonų lėktuvai padarė daug 
žalos JAV kariniam laivynui 
Ramiajam Vandenyne. Taikos 
sutartimi, japonams buvo drau
džiama atstatyti orines pajė
gas.
• Atsisakydami mokėti mo
kesčius ir norėdami prisideng
ti diplomatinėmis privilegijo
mis, sovietai prarado dvi rezi
dencijas Long Island. Dabar 
Višinskiu! nupirktas namas 
68-toj gatvėj, Manhattane. So
vietai sumokėjo 150,ooo dol. 
grynais.
• Anglijoj taip šilta, jog ne 
tik žydi gėlės, bet prisirpo ir 
kai kurių 'rūšių uogos.

• Gynybos sekretorius Wilson, 
kalbėdamas Indianapoiy. pa
reiškė, kad JAV oro laivynas 
yra pats pajėgiausias visame 
pasaulyje. Paminėjo, jog karas 
Korėjoje parodė, jog amerikie
čiai turi ir geriausius lakūnus.

• Trijų didžiųjų konferenci
jai paminėti, Bermudos paštas 
yra išleidęs atitinkamus paš
to ženklus.

kieman išmesdavo nukankin
tųjų lovomis.

Vieną naktį iš kamerų kie
man buvę išmesta apie pen
kiasdešimt nukankintųjų.

šis Kongreso Komisijai liu
dijęs lietuvis buvęs komunistų 
suimtas už tai, kad kratos metu 
pas jį rado savanorio liudijimą 
ir įtarė kovojusį prieš bolševi
kus nepriklausomybės kovų 
metais.

Brazeika Kongreso Komisi
jai papasakojo, kad Pravieniš
kėse buvo sušaudyti ne tiktai 
kaliniai, jų tarpe ir trys Ameri
kos piliečiai, kurių pavardes 
liudininkas nurodė Komisijai, 
bet net administracijos perso
nalo nariai su jų šeimomis.

Išklausęs Brazeikos 
mo, Komisijos narys 
pareiškė, jog panašius 
mus komunistai vykdė
joje. Ten komunistų teroro au
komis buvo Jungtinių Tautų 
kariai, jų tarpe daug amerikie
čių, o taip pat civiliai Korėjos 
gyventojai.

Vienas paskutiniųjų liudijo 
Detroito Universiteto profeso
rius dr. Pranas Padalskis.

Šis Amerikos Lietuvių Kon
gresas yra rengiamas tikslu 
pademonstruoti, kad mes, lie
tuviai, šioje kovoje, kurioje 
gresia pavojus Amerikos lais
vės principams, esame vieningi 
ir trokštame, kad tie laisvės 
principai būtų pritaikomi ir 
Lietuvos laisvės byloje atsta
tant nepriklausomos Lietuvos 
valstybę.

Atsimenant, kad šiame susi- 
rink me mums yra svarbu pa
sirodyti vieningais, aš nenoriu 
ir nemanau nieko įnešti kas 
sudarytų šiame Kongrese di
sonanso arba iškeltų kontro
versines diskusijas. Bet aš jau
čiu, kad yra reikalinga tai pa
sakyti, nes užkulisiuose girdi
ma šnabždėjimų, kad esą vyk
domajame komitete eina kova 
už laurų pasisavinimą ir kad 
net norima Antaną Olį eksko
munikuoti.

Tikėkite man, kad tokiuose 
ganduose nėra teisybės. Aš ne
turiu jokių ambicijų ir net ne- 
galėč’au būti nei Tarybos pir
mininku, nei sekretorium, ir 
mano karjeroje neįmanoma 
siekti ministerio vietos, nei bū
ti lietuviško laikraščio redak
torium. Tad vykdomajame ko
mitete nėra varžytinių dėl vie
tų arba laurų pasidalinimo. O 
dėl ekekomunikavimo mano as
mens, tai, 
Amerikos 
so nuo

O Laisvasis Berlyno universi
tetas, įsteigtas per sovietų 
blokadą*, paminėjo savo pen- 
kerių metų sukaktį. Universi
tete dabar mokosi 6000 stu
dentų. 2400 studentų yra iš ry
tinės Vokietijos ir jie remiami 
stipendijomis.
© Gruodžio 9 d. vėl pasirodė 
didieji New Yorko dienraščiai, 
dėl cinkografų streiko 
ištisas 10 dienų.
• Romoje leidžiamo 
Čio Daily American 
pasiūlė savo laikraštį 
liu 
taip
skriaustiems 
Šios pagalbos atsisakyta.
• Teherane studentai 
surengę demonstraciją
anglus. Irano kariai į demon
struojančius buvo atidarę ugnį. 
Vyriausybės sluogsniai tvirtina, 
jog demonstraciją inspiravo 
komunistai. Du studentai už
mušti, o apie 30 suimta.
• Izraelio pirmasis ir iki šiol 
vienintelis ministeris pirmi- 
nnkas Ben Gurion pasitraukė 
iš savo pareigų.
• New Yorko valstybėje ančių 
medžiojimo sezonas pratęstas 
iki gruodžio 19 d. (išskyrus 
Long Island).
• Vienas amerikiečių spraus- 
minis bombonešis pasiekė nau
ją rekordą — iš Anglijos j Flo
ridą (iš viso 4480 mylių) at
skrido per 8, vai. 53 min. Se
nas rekordas buvo 9 vai. 7 min.
• Indų gen. Thimayya, neut
ralios komisijos, kuri sprendžia 
užsilikusių karo belaisvių klau
simą Korėjoj, pareiškė neži
nąs. ką reikės daryli su tais 
22,000 prieškomunistiškai nu
siteikusiais kariais, kurie atsi
sako grįžti į komunistų valdo
mus kraštus. Iš vienos pusės 
siūloma po vasario 22 d. tuos 
karius paleisti, o komunistai 
nori, jog tie tūkstančiai ir to
liau būtų laikomi stovykloje, 
kol jų likimą nuspręs taikos 
konferencija.
• Nuo 1951 m. iki dabar i Ka
nadą yra atvykę beveik 90,000 
vokiečiu emigrantų.

Buvęs Lietuvos premjeras 
generolas Jonas Černius nupa
sakojo, kaip sovietai privertė 
Lietuvą sutikti su sovietų ka
riuomenės i gulų Įsileidimu Lie
tuvon ir kaip sovietai pagrobė 
kraštą, sulaužydami visą eilę 
padarytų tarpusavio sutarčių.

Ketvirtadienį Kongreso Ko
misija tęsė savo darbus Chica- 
goje, kur irgi netrūksta sovie
tinio teroro aukų.

New Yorko miestui šiemet 
suėjo 300 metų amžiaus. Iki 
1790 metų jis buvo pirmųjų 
nuo Anglijos atsiskyrusių kolo
nijų sostinė.Tada jis turėjo vos 
33.000 gyventojų.

New Yorko isterijoje gražų 
vaidmenį yra suvaidinęs ir vie
nas lietuvis. Kai miestas dar 
buvo olandų valdomas ir vadi
namas Naujuoju Amsterdamu, 
paskutinysis olandų kolonijos 
gubernatorius Peter Stuyve- 

iškvietė į Ameriką 
New Amsterdamo mo
lo tymų kalbą dėstyti

sant 
vienai 
kyklai 
Lietuvos profesorių Aleksendrą
Karolį Kuršių. Jis atvyko į 
New Amsterdamą — New Yor- 
ką 1659 m. New Yorko istorijas 
knygose yra aprašyta Ir jo, 
kaip gydytojo veikla.

Po kelių metų Kuršius grižo 
į Leideno universitetą Olandi
joje aukštuosiuose moksluose 
pasitobulinti

Iš kitos
ta viešai pakakęs, kad p. šimu
tis ir dr. Grigaitis yra daug 
darbo idėję Amerikos Lietuvių 
Taryboje ir kad jiems, o ypa
tingai ponui Antanui Rudžiui, 
mes visi privalėtume būti dė
kingi už tas pastangas, kurios 
-privedė prie sėkmingo Kerste
no rezoliucijos priėmimo Jung
tinių Amerikos Valstybių Kon
grese; Žinoma, mes neprivalo
me užmiršti, kad prie šio pasi
sekimo truputį prisidėjo res
publikonai, pradedant prezi
dentu Fizenhoweriu, kongres- 
manu Kerstenu, kong. Alen, 
speakeriu Martinu ir kitais, 
kurie galėjo paveikti Jungti
nių Amerikos Valstybių Kon
greso nusistatymą šiame rei
kale.

Na, galbūt renublikonas Vai- 
dyla ir Olis mažiau pasidarba
vo negu kiti. Bet vienas svar
bus momentas nėra žinomas 
mūsų visuomenėje, — būtent, 
kad Vincas Kvietkus galbūt 
daugiau pagelbėjo visam rei
kalui, negu kas kitas, kada 
Kersten o rezoliuciia buvo tik
rai kritiškoje padėtyje jau 
Jungtinių Valstybių Kongreso 
sesijai baigiantis.

Vincas Kvietkus, - būdamas 
nacionaliu pirmininku Lietu
vių Tautinės Grupės republi- 
konų partijoj ir turėdamas įta
kos Republikonų Komitete, 
padarė žygius ne tik Republi- 
konų Komitete, bet ir Pennsyl- 
vanijos kongresmanų eilėse, be 
kurių vargu ar būtų Kersteno 
ręzdliucija sėkmingai priimta. 
Ui tą jo nepaprastą talką mes 
privalome būti tikrai dėkingi 
Vincui Kvietkui.

Kaip ten bebūtų buvę,svar- 
bujcad pirmą kartą Amerikos 
Lietuvių, istorijoje Jungtinių

Amerikos Valstybių Kongresas 
oficialiai pasisakė dėl Lietuvos 
laisvės paneigimo. Ir šiandien 
prieš mus stovi didysis klausi
mas — būtent, ar mes mokėsi
me pilnai ir tinkamai išnau
doti tą progą. Amerikos lenkai 
turėjo tokią pat progą su ^avo 
Katyno rezoliucija. Daug buvo 
rašyta laikraščių skiltyse apie 
Katyno Kongresinio Komiteto 
tardymus, bet jiems pasibai
gus pasiliko senasis klausimas 
— “O kas toliau?”

Aš žinau, kad šiame Kongre
se nebus galima pravesti kokių 
nors naujų sumanymų mūsų 
veiklos patobulinimui, 
esame taip susitarę, 
kokia permaina turi 
ma užgirta ir priimta
noje srovinėje grupėje. 
Amerikos Lietuvių 
Pirmininko šimučio 
me džentelmeniškai 
dėl tokios tvarkos, ir
tais tas mums užkerta kelią į 
demokratinį progresą, bet kągi 
dabar padarysi — taip esame 
susitarę. '

Iš kitos pusės tai dar nereiš
kia, kad mums nevalia arba 
negalima pagalvoti, o vėliau 
kiekvienoje idėjinėje grupėje 
pasitarti dėl tokių 
kurie pagerintų ir 
-mūsų veiklą šioje 
Lietuvos laisvės.

Pirmiausia, ryšyje su Kers
teno rezoliucijos, tardymo iš
populiarinimu plačioje Ameri
kos visuomenėje, būtų verta 
pagalvoti apie! sudarymą sti
praus komiteto, į kuri būtų ga
lima pakviesti daug įtakingų 
amerikiečių. Toks, tikrai ame
rikiečių komitetas, stovėdamas 
šitos akcijos užnugaryje, ne
duotų progos priekaištams, kad 
būk Kersteno Rezoliucijos rei
kalu daro spaudimą tik maža 
grupė Amerikos lietuvių, ir kad 
jų lojalumas Amerikai yra tik 
antraeilis. Įtakingas amerikie
čių komitetas padėtų mums fi
nansuoti mūsų šį šventą darbą, 
nes jie sukeltų savo tarne pini
gu dėl šio laisvės principo, ku
ris jiems taip pat yra prie šir
dies, kaip ir mums.

Toliau, ar nebūtų verta pa
galvoti kaip būtų galima glau
džiau ir nuoširdžiau visiems 
bendradarbiauti, ir kaip gali
ma geriau -išnaudoti visas mū
sų jėgas, nė vieno neatstumia
nt. kuris bet kuo galėtų prisi
dėti prie to sunkaus ir nedė-

NAUJA GYDUOLĖ

Alexander’s Nauja 
Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešu
tų,uogų, šaknų ir 
lapų ji yra varto
jama nuo visokių 
nerviškų ligų ir 

galvos skaudėjimų,nerviškų
nuo Šalčių ir lytiško silpnumo, 
mito pavargimo, gera nuo in
kstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — išr'’ar
mingas maistas Ir stlmuhuo- 
j antis tonikas. Nežiūrint kokia 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yri pastiprinimų., Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00,

R> COO.
Siam t namus.

DER’S C0
WEST BROADWAY

kingo darbo, kuris reikalingas 
prieš tai atlikti, negu bet kas iš 
mūsų matysifne išvaduotą mū
sų tėvų kraštą iš sovietų vergi
jos.

Amerikos 
rr’Jžiniška 
naujakurių 
keleri metai 
ir dirba, bet
liai neįslleidžiame į Amerikos 
Lietuvių Tarvbą ir ii ten netu
ri jokios reprezentacijos. Lie
tuvos laisvės darbas yra teks 
didelis ir platus, kad jame pri
valėtų būti vietos visiems. Aš 
jokio' formulės tam sumany
mui šiandien nesiūlai#, nes rei
kėtų apie tai pasitarti ir mūsų 
grupės privalėtu apiee tai ra- 
galvoti ir padiskutuoti. Bet 
man atrodo, kad dėl paties 
.principo, jo? šios nauios jėgos 
(privalo būti atstovaujamose 
Alte, neturėtų būti jokio klau
simo, nes mes visi remiame de
mokratini atstovavimo dėsni. 
Be to, juk norime, kad mūrų 
jėgos augtų ir stiprėtų, o ne 
mažėtų.
\ Bet svarbiausia 
ginti siekti daugiau geros va
lios ir tolerancijos mūsų veik
loje. Mes galime turėti .^kir
tingų nuomonių dėl įvairių 
metodų arba formulių, kaip 
eiti prie Lietuvos išlaisvinimo. 
Galime dėl šių metodų ir planų 
pasiginčyti ir net pasibarti. 
Bet pasekmės tų diskusijų ne
privalėtų mus skirstyti į vieną 
prieš kitą nusistačiusią grupę. 
Nemėginkime vienas kitą nu
galėti, nes tuo nieko nepade
dame Lietuyos reikalui. Yra 
bendras mūsų priešas — komu
nizmas ir prieš jį mes privalo
me bendrai ir glaudžiai dirbti, 
kad jį nugalėtume. Nesvarbu 
ka< bus pirmose eilėse arba kas 
nusineš daugiau ar mažiau 
garbės tame darbe.

Tokioje nuotaikoje dirbant 
būtų lengviau 
šventą tikslą 
mūsų motutės 
vinimą.

PHILADELPHIA, PA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

. So. Boston, Mass. — Gėlių ir 
dovanų krautuvės, Baltic Flo
rists, savininkai Stepas ir Va
lentina Minkai pasistengė pa- 
d’dinti lietuviškų dovanų sky
rių.

šioj krautuvėj dabar galima 
ra~ti įdomybių iš JAV, Kana
dos ir kt. kraštų: _ įvairių me
džio drožinių, gintaro, lietuviš
kų atvirukų, plokštelių ir “Rū
tos” saldainių.

Kas užeina ir namato šį lie
tuvišką skyrių, džiaugiasi, jog 
ir So. Bostone pagaliau yra 
krautuvė, kur galima įsigyti, 
kas miela lietuviui.

gę, kaip mūsų pačių vaikai! 
Tegu mūsų širdys išgyvena 
džiaugsmą, kai patirsim, kad 
mūsų aukos dėka ne vienas 
tautietis pakilo iš ligonio lo
vos! Tegu seneliai pajaučia 
mūsų globą, kad jų gyvenimo 
saulėlydis nebūtų rūstus ir šal
tas! Tegu rečiau, tegu daug 
rečiau byra ašaros r^r vargšės 
našlės veidą! Savo gailestinga 
širdimi tą gerą darbą mes ga
lime atlikti. Tai yra ne tik lie
tuvio ir lietuvės, bet ir kiekvie
no 'krikščioniškai išauklėto 
žmogaus pareiga Tad visi kaip 
vienas paremkime BALFo 17— 
tojo skyriaus šalpos vajų Bos
tone! Seserys ir broliai, atsi
minkime, tūkstantį kartų yra 
lengviau duoti negu’prašyti. Aš 
tikiu, savo gailestingumu mes 
esame kilnūs ir garbingi^

• Kanados LB šalpos Fondo 
Komitetas Toronte pervedė 
Vokietijos krašto Valdybos iš
laikomoms pradžios ir vargo 
mokykloms 300 dol. Numatoma 
tokią sumą surinkti kas mė
nuo.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

Kurie norite įsigyti vasarnamį ar ūkį iv 
sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie 
upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondack' 
kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei par
duoti, dokumentus sudaryti bei apdraus# 

M. KerbeEo ir sūnaus Įstaigą,
183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 165« | 
------ —---------------------------------------------------------------------- 3

KNYGOS, KURIAS MYLI IR 
PROTAS IR ŠIRDIS

Tinkamiausios ilgiems žie
mos vakarams ir Kalėdų do
vanoms KNYGOS gaunamos i- 
ki Naujų Metų beveik už pu
sę kainos.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — sep
tynios novelės, baisesnės už 
Upton Sinclair’io Raistą, iliu
struotos, 316 psl. Kaina $3.00.

ŠLIUPTARNIAI. Pirma kny
ga, kurioje tiek daug pasakyta 
apie Amerikos lietuvių gyveni
mo sunkumus, vargus ir kovas 
dėl lietuvybės. 652 psL, Jono 
šliupo, “dėdės” šerno ir kun. 
Dembskio atvaizdai, kaina tik 
3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. lietu--
vių gyvenimo romanas, pirmas ** 
apie širdį, iliustruotas, 450 
puslapių, kaina 4 doleriai.

Visos 3 knygos)' tik *iž 6 do
lerius! Bet ši U beprotiškai nu
mušta kaina galios tik iki Nau
jų Metų. Todėl nedelskite, bet 
kiškite į voką $6.00 ir siųskite: 
DR. ALG. MARGERIS, 3325 
So. Halsted St., Chicago 8, Bl. 
Persiuntimo kaštus apmoka
me

Minkaus radijo programoje 
adv. šalna pasakė:

Trumpą valandėlę susikaup
kime ir pamąstykime! Argi 
mes šiame krašte nesame ra
mūs? Argi mūsų pastogė nėra 
šilta, jauki ir patogi? Argi mū
sų vaikai čia basi ir alkani? Ar 
mes, kurie turime sveikatos, 
per mažai uždirbame? Ar kar
tais mes neleidžiame sau pasi
lepinti ir pinigų perteklium 
pasišvaistyti? Daugumas mūsų 
šioj šaly esame pajungti -kie
tam ir neatlaidžiam darbui, 
betgi mes esame laisvi darbą 
pasirinkti, o laisvė yra tiek ats
kiro žmogaus, tiek jo šeimos 
šio gyvenimo apčiuopiamiausia 
laimė.

Lietuva šiandien nuo mūsų 
yra atitverta subolševikintų 
maskolių sargybom ir jų kru
vinu kardu. Net mūsų laiškai, 
jeigu jie rašomi atvirai ir nuo
širdžiai, gali mūsų artimuosius 
iš Lietuvos ištremti į Sibirą. 
Tad Lietuvai šiandien mes ga
lime padėti tik savo vieningu
mu, tik savo organizuotumu ir 
nepaliaujamu 
kad sumindžiota 
sprendimo teisė
laisvė būtų atstatyta. Tą reika
lą mes suprantame ir toj kovoj 
dalyvaujam. Kito kelio Lietu
vai gelbėti šiuo metu neturime.

Tačiau Europoj, Vokietijoj 
ir Australijoj, dar yra 10 tūks
tančių lietuvių. Jie vargsta, 
skursta ir kenčia, jie šaukiasi 
mūsų pagalbos. Tų Vokietijoj 
gyvenančių lietuvių tarpe yra 
2 tūkstančiai vaikų, 530 džio
vininkų, 408 sergantieji įvairio
mis kitomis ligomis, 220 inva
lidų, 205 našlės su mažais vai
kais, 425 gausingos šeimos, ku
rių tėvas ar motina yra ligo
niai, ir 610 senelių. Iš 208 Aus
trijoj gyvenančių lietuvių 150 
yra vaikai, ligoniai ir seneliai. 
Europoj likusių nelaimingų lie
tuvių gelbėjimas yra mūsų 
garbės ir sąžinės reikalas. Ar
timo meilę pareikšti niekas 
mums nedraudžia, savo parei
gą atlikti niekas mums negina.

Gruodžio 6 d. BALFo 17 — 
tasis skyrius Bostone pradeda 
šalpos vajų. Bus,renkami dra
bužiai ir pinigai. Atidarykime 
savo drabužių spintas, paruoš- 
kime piniginę auką, svarbiau
sia — atverkime savo ‘ širdis! 
Tceu mūsų brolitf vaikai būna 
tokie pat sotūs ir šiltai apsiren-

WILLIAM VALAITIS
! ...
į Visokeriopas automobilių taisymas

1730-2 E. Moyamensing Avė.
Philadelphia, Pa.
Tel. Howard 8-0596

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOCust 2-9229 

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street
New Haven, Conn,

K AKLO N AS 
Funeral Home 

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų. 

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN. 

TeL 9-1181

LIETUVIŲ KULTŪRINIO GYVENIMO 
CENTRAS CHICAGOJE

Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, kou* 
ferencijos ir kitokie pobūviai.

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar 
be maisto.

šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Jeronimo C»cėno VILNIUS TARP AUDRŲ, didžiulė apie 570 

pusi, knyga, vaizduojantį Vilnių ir Vilniaus krašto lietu
vių vargus ir kovas už savo teises lenkų okupacijos me
tu. Knyga iliustruota Vilniaus ir Vilniaus krašto vaiz
dais, su žemėlapiais, gausi apybraižomis, intriguojanti 
aprašymais, būtina kiekvienam, besidominčiam Vilniaus 
problemomis. Knygos kaina 5.00 pol-, su kietais viršeliais 
1 dol. daugiau.«

Luigi Pirandello PIRMOJI NAKTIS, pagarsėjusio italų rašy
tojo ir Nobelio premijos laureato novelių knyga. 121 psl. 
kaina 1.50 dol.

Prosper Merimee KOLOMBĄ, žymaus prancūzų klasiko ro
manas iš žiaurių vandettos (kraujo keršto) papročiu nu
siaubtos Korsikos vaizdais ir žiauraus gyvenimo spalvin
gumu, 221 psl., kaina 2.25 dol.

VISOS ŠIOS KNYGOS GAUNAMOS LEIDYKLOJE IR PAS 
MŪSŲ KNYGŲ PLATINTOJUS

TERRA

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Cons.

WALLY’S 
RESTAURAtyl 
Geri žmonės, geri, gėrffcal,

Moderniausia lietuvių vadovaujama baldų 
ir namams Įrengimų Įmonė Amerikoj, Įmo
nės prekybos patalpų plotas 15,00 kv. pėdų.

Modernūs baldai, televizijos aparatai, šal 
dytuvai, Telefunken Europai klausyti ra 
dijo aparatai

Rašomos mašinėlės su pilnu lietuvišku šrif
tu siunčiamos j visą Ameriką ir kt. kraštus

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
įmonės vedėjas Justas Liepoms



KAIP OKUPANTAI PLĖŠIA LIETUVA
1952 m. ok up. Lietuvoje vi

sokiais mokesčiais ir pelnais 
nuo įmonių, neskaitant gele
žinkelių, pašto pajamų ir mo
kesčių, kuriuos lietuviai kol- 
ūkininkai sumokėjo už savo 
daržiukų sklypus, surinkta ir 
įnešta į Sov. Sąjungos iždą 
daugiau kaip 4.000 /nilijonų 
rublių, arba, išvertus doleriais 
oficialiu kursu 4 rubliai už vie
ną dolerį, — per 1.000 milijo
nų dolerių.

Iš tos sumos Sov. Sąjungos 
iždas grąžino LTSR respubli
kos reikalams, kaip 1952 m. 
biudžetas rodo, arti 1,500 mili- 
jo rublių. Tuo būdu iš Lietu
vos išplėštų pinigų Sov. Sąjun
ga pasisavino 2,500 milijonų 
rublių arba 625 milijonus do
lerių. Tik per vienus 1952 me
tus!

Kitaip tarus, per praėjusius 
metus Sov. Sąjunga iš kiekvie
no Lietuvos gyventojo, jei 
skaitysime krašte 3 mil. žmo
nių, išplėšė po 840 rublių, t.y. 
tiek, kiek vidutiniškai vienas 
kolūklsinkas per metus uždir
ba. Tačiau 1952 m. Sov. Są
jungai po 840 rublių Tarybų
Lietuva turėjo sumokėti ne tik 
suaugusius ir darbingus pilie
čius, bet ir už kiekvieną ką tik 
gimusį kūdikį, už kiekvieną 
moterį, kiekvieną moksleivį ir

kiekvieną mirties patale gu
linti senelį. Po tokią pat su
mą. t.y. po 2,500 milijonų rub
lių arba -po 625 mil. dol., oku
pantas išplėšė iš Lietuvos ir 
1951,' ir ankstesniais metais, 

' tokią pat sumą jis išplėš pagal 
jau priimtą biudžetą ir šiais, ir 
kitais metais. O geriau to da
lyko nežiną įtikinėjami, kad 
tai reiškia “nesavanaudišką 
broliškų respublikų paramą 
lietuvių tautai’’....

Lietuviški. parsidavėliai ir 
prisiplakėliai, įsakinėjami iš 
Maskvos, nepraleidžia nė vie
nos progos nępadėkoję, -masko
liams už tariamą pagalbą lie
tuvių tautai. Ir paskutinis Lie
tuvos komunistų partijos cen
tro komiteto plenumas, kurio 
Nutarimas dėl priemonių oku
puotos Lietuvos žemės ūkiui 
išvystyti paskelbtas lapkričio 
14 d., rado reikalą pabrėžti, 
kad, girdi, “Tarybų Lietuvos 
žemės ūkis broliškųjų tarybi
nių tautų, o visų pirma di-~ 
tižiosios rusų tautos pagalbos 
dėka gausiai aprūpinamas 
priešakine tarybine technika“.

Ir vis dėlto, nepaisydamas 
tos “pagalbos ir priešakinės 
technikos”, plenumas buvo 
priverstas konstatuoti, kad di
deli nuostoliai, susidarę dėl

Dviračiais jos apkeliavo visą Angliją.

LIETUVIAI PASAULYJE
5:

gyvulių kritimo, neleidžia žy-

Geriausia Dovana Kalėdoms

Tikras Lietuviškas
GINTARAS 

Naujausia Papuošalų
ŽVAIGŽDĖ

Švelniausios gelsVos ar 
giedriai rudos spalvos ... 

pastovaus gintaro pa
puošalas, dėvėdami did- 
žiuositės visą saVo amžių.
Jaunamadiški papucšaj 

• lai žemiausiomis ■'kai
nomis.

Gelsvi karoliai, 
pradedant nuo _ $20.00 
Tos pat rūšies
auskarai, nuo ___ $4.00
Rankų darbo saga, 
paauksuotame ap- 
taisyme nuo-------$8.00
Auksinis 14K gels
vas žiedas, nuo $20.00

ACKŠCIACSIOS KOKYBES - SENOS IR NAUJOS MADOS 
Karoliai, auskarai, žiedai, aptraukęs, sagos ir Lt.

Užsakymai priimami paStu ir telefonu. Įstaiga atidaryta nuo 10 
iki 6 vai. v. 50 metų tik gintaru prekiaujama:

AMBER GUILD LTD.
80-19 — 31 Ave., Jackson Heights, N. Y. Tel. HA 9-5855

.................. .. ..... ................. ... ............... ..

Diffiauria voldeajbįįPįj'’3

'TŪkstos kokybės baldai

Didelis baldų 
l.niųose

' įU°nainS
- virtuvėms ir t.t.

1495 3rd Yort Y
Tel- *E ----------

' v M
’.i.. : 1 : ’

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW

Latest 
Interest

Rate

y Credited and 
ZT Compounded 

Quarterly

On Regular Savings Accounts 
Intertst starts the first of the month 

on sums from $25 to $10.000 
Deposits made on or before the 10th business day of 
January. April. Tuly and October and the 3rd business 
day of all other months draw interest from the first of 

months if left to the end of the quarterly 
dividend period.

||jįO#

' ^ounlų^
SAVINGS BANK •

135 BROADWAY .t BEDFOKO AVE.
Eastern Faifeway at Noatfaiid Avenue

■"“* Ar' Fon’ *“"«> “» <° »1MOO
Umb” Federal Depom ZnturTO, Corpora

THE

miau išaugti gyvulių skaičiui. 
Visiška nepatenkinamai įvyk3 
dyta pašarų bazė gyvulinin
kystei, maža gauta siloso, 
šakniavaisių, stambiųjų paša
rų, labai blogai gyvuliai aprū
pinami pastatais, silpnai me
chanizuoti daug darbo reika
laujanti procesai fermuose, y- 
pač blogai veikia MTS etc. Ru
siškų agentų plenumas buvo 
priverstas pripažinti ir šimtus 
kitų trūkumų, kurie rodo, kad 
okupantai ne tik plėšia kraštą, 
bet ir visiškai susmukdė jo 
žemės ūkį. Jam “gerinti“ įsa
kyta tiesiog mobilizuoti visas 
specialistų pajėgas. (E).

• Vieno Rytų Vokietijos ko
munistų laikraščio žiniomis, 
senatorius McCarthy, panau
dodamas figūringąją filmų 
žvaigždę Marilyn Monroe, pa
deda žmonėms užmiršti jų pa- 
s:gailėtiną likimą kapitalizmo 
sistemoj.

• Vienos San Diego, Cal., 
kirpyklos lange taip įrašyta: 
“Pasitenkinimas garantuo
tas, arba jūsų plaukai grąži
nami.”

• Dantų gydytojams yra 
siūloma marga uniforma: žali 
batai, geltonos kelnės ir spor
tiniai marškiniai. Esą, įprasti
niai dalti drabužiai vaikams 
primena kitus gydytojus ir iš 
anksto įvaro nereikalingos 
baimės.

• Hollywood© naujas posū
kis — dabar ne taip svarbi sul
tinga figūra, bet susidomėta 
išraiškingais veidais. Geriausi 
pavyzdžiai: Pier Angeli ir Aud
rey Hepburn.

@ Vienam Mass. miestely 
buvo iššaukti gaisrininkai. At
vykę į tariamą gaisro vietą, jie 
rado tik merginą, kuri prisipa
žino sukėlusi aliarmą, nes bu
vo su vienu gaisrininku suta 
rusi pasimatymą. Išrinktasis 
neatvykęs ir todėl ji nutarusi 
patikrinti, ar jis tuo laiku dir
bąs.

• Singapūre teismas ištei
sino kinietę, sugautą gemble- 
riaujant. Pasirodo, ji tik buvo 
ištikima senai kiniečių tradi
cijai, pagal kurią vyro mirties 
dieną, yra leidžiama lošti kor
tomis.

• Pisos, Italijoj, pareigūnai 
atsisakė užregistruoti naujagi
mį, nes kūdikio tėvas panoro 
jam duoti Benito vardą. Atro
do, fašizmas 
pat šaknų....

naikinamas iš

• Rugsėjo mėn. McCarthy 
pareiškė, jog viena JAV armi
jos knygelė apie Sibirą yra 
“geriausia sovietinė .propagan
da.” Pr. savaitę Višinskis taip 
pat pasisakė apie tą patį lei
dinį ir jį pavadino “vienu iš 
tų, kuriais siekiama kurstyti 
propagandą prieš Rusiją.”

• Mažiau kaip vienas iš 
penkių amerikiečių skaito kny 
gas. Taip skelbia Gallupo in
stitutas. šiuo atžvilgiu ameri
kiečiai yra žymiai atsilikę nuo 
kitų angliškai kalbančiųjų. 
Pvz., vienas iš dviejų anglų yra 
susidomėjęs knygomis, o iš ka
nadiečių — knygas skaito vie
nas iš trijų. JAV turi 1,450 
knygynų, tuo tarpu Danijoje, 
kur 4 mil. gyventojų, knygynų 
yra 650. Viešųjų bibliotekų 
JAV priskaitoma 7,500, o Šve
dijoj (7 mil. gyventojų) biblio
tekų turima 3,500.

• 1951 m. rugsėjo mėn. ka
žin kas, paliko automobilį prie 
Bostono Logan aerodromo e- 
sančiam garaže. Dar dabar au
tomobilio niekas nėra atsiė
męs. Pagal tarifą, po dol. į die
ną, sąskaita yra peršokusi 900 
dol.

• 109 metų senutė Rock
well iš Conn., savo gimtadienio 
proga, yra pareiškusi, kad da
bar yra geriau gyventi ir visi 
laimingesni, nes politinis ka
ras yra pasibaigęs...

• Vieno komiko žodžiais, 
naudoti automobiliai nėra 
brangūs. Visas brangumas iš
kyla tada, kai tokį automobilį 
esi nusipirkęs...

• Anglų filosofas Bertrand 
Russell sako, <kad visus tuos 
rašytojus, kurie išleidžia savo 
pirmąjį romaną, reikia pus
mečiui uždaryti į kalėjimą.

APIE TREČIĄJĄ TITO ŽMONĄ
Prieš metus Jugoslavijoj vie

šėjęs Anglijos užsienio reika
lų ministeris Edenas, buvo ga
vęs kvietimą į pobūvį. Kvietė 
Tito, bet šalia diktatoriaus pa
vardės dar buvo pažymėta po
nia Jovanka Broz. Taip pasau
lis pirmą kartą patjt-ė, jog Ti
to yra išsiskyręs su savo an
trąja žmona ir yra vedęs tre
čią.

Suintriguoti laikraštininkai 
pradėjo tyrinėti, kas ta nau
joji. Sužinota, kad ji per karą 
yra buvusi partizanų karinin
ku ir dvigubai jaunesnė negu 
diktatorius. Jos tėvas savo lai
ku buvo emigravęs į JAV, yra 
gyvenęs Chicagoje, bet vėliau 
grįžo.

Daugiau informacijų laik
raštininkams nepavyko gauti. 
Ir tik neseniai vienai prancū
zų žurnalistei, po poros mėne
sių pastangų, pavyko gauti 
pirmąjį pasikalbėjimą. Tito 
žmona paprastai gyvena pra
šmatnioje Brdo pilyje. Jos ži- 

. nioje yra viešbutis Belgrade, 
savo laiku priklausęs karaliui 
Aleksandrui, turi vilą prie Ad
rijos jūros, rūmus prie Bled, 
dvarą Belje ir bent tuziną 
medžioklinių paviljonų visose 
šešiose Jugoslavijos provinci
jose.

Laikraštininkė buvo įvesta į 
turtingai išpuoštą salę ir tar
nas iškilmingai atidarė duris į 
saloną, kur sėdėjo dvi moterys. 
Viena iš jų ir buvo Jovanka 
Broz. r

Prisiminus, jog pirmoji Tito 
žmona buvo rusė komusistė, 
mirusi 1938 m.,o antroji slo
vėnė komunistė, laikraštininkė 
tikėjosi pamatyti panašių tipą, 
bet-trečioji Tito išrinktoji buvo 
daugiau panaši į gerą šeimi
ninkę ir šeimos moterį.Jos vei
do bruožai paprasti, visa try
kšta sveikata. Per pašnekesį 
dažnai šypsojosi. Lūpos buvo 
kukliai pateptos, rankos gra
cingos. bet ant piršto nesimatė

vedybinio žiedo. Atrodė, jog ji, 
kad ir gelbėdamasi vertėja, 
angliškai geriau suprato, nei 
norėjo prisipažinti.

Ji ištekėjo 1952 m. balandžio 
25 d. Per vedybas vilkėjo rau
dona suknele ir apeigos buvo 
kuklios.

Su Tito ji susipažino 1944 m. 
Tada jai buvo 20 metų, o Tito 
jau buvo sukakęs 42. Ji buvo 
eiliniu kareiviu, o Tito jau bu- 

■vo iškilęs. Sklido kalbos, jog ji 
kartą išgelbėjusi Tito gyvybę, 
bet tai tik legenda. Karių tar- 
pan patekusi 1942 m. savo no
ru, bet kai pirmą kartą įsivilko 
uniformą, ji suabejojo savo pa
sirinkimu. Vis dėlto beviltiška 
situacija ir išgyventa tragedi
ja, kai kolaborantai buvo išžu- 
dę 50 draugų kaimiečių, nuga
lėjo ir ji liko.

Partizanų tarpe moterų bu
vo gausiai. Kaip ir kitos, Jo
vanka dažnai keliavo basa, bū
davo menkai aprūpinta maistu 
ir kentė kitokius nedateklius. 
Blogiausia būdavo žiemos mė
nesiais, kai dažnai ant sniego 
klodavosi eglišakių ir taip mie
godavo. Neturėjo pinigų, nei 
drabužių pasikeisti. Uniforma 
buvo angliškos kilmės ir jai per 
didelė.-

Ji labai vertino Tito, kaip 
organizatorių. Esą, kovai jis 
yra pašventęs visą savo gyve
nimą. Jos nuomone, Tito pats 
didžiausias vadas « pasaulyje, 
bet ji leidžia kiekvienam su
sidaryti savitą nuomonę. Pa- A 
galiau, jai Tito yra vyras, kurį 
ji myli.

Į klausimą, ar ji norėtų turė
ti vaikų, Jovanka atsakė nei
giamai. Taip, ji mėgsta vaikus, 
bet jų ir dabar nestinga — Tito 
turi 2 sūnus (iš ankstesnių ve
dybų) ir pora anūkų, o ji pati 
pora už save jaukesnių seserų.

Privačiam gyvenime ji vi
suomet nusileidžianti savo vy
rui. Tito retai kada pasisako 
dėl jos drabužių, bet ji tuoj pat

• Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir Architektų Sąjungos 
centro valdyba paskyrė stipen
diją Vokietijos krašto Valdy
bom pristatytam kandidatui M. 
Bružui, kuriam bus pagelbėta 
studijuoti techniškuosius mok
slus. Stipendija paskirta vie- 
neriems mokslo metams.

• Europos lietuvių leidykla 
“Bendrija” išleido kišeninį ka- 
lendorėlį 1954 m., kuris turi 
164 psl.

• Iš įvairių Šveicarijos lab
darybės organizacijų Vasario 
16 d. gimnazija Vokietijoje 
šiemet yra gavusi iš viso 55,- 
000 DM.

• Korespondenciniu būdu 
išrinkta Prancūzijos LB krašto 
taryba ir garbės teismas. Į 
tarybą išrinkta 11 asmenų, į 
garbės teismą— 3. Pirmojo po
sėdžio taryba renkasi gruo
džio 19-20 id-'d. Paryžiuje.

• Naujuoju Australijos lie
tuvių laikraščio Mūsų Pastogė 
redaktorium pakviestas J. Ka- 
lakauskas - Kalakonis. Iki šiol 
redagavęs J. Žukauskas pasi
traukė.

• Ilgametis Australijos LB 
krašto valdybos pirmininkas J. 
Vaičaitis emigruoja į JAV. Jo 
vieton išrinktas V. Simniškis.

• Rusijos pavergtų tautų 
ateivių Urugvajuje komitetas 
lapkričio 15 d. buvo surengęs 
tautinių dainų ir šokių vaka
rą. Lietuvių vyčiai šoko tauti
nius šokius. Vakaras praėjo 
sėkmingai ir buvo susirinkę 
1,500 žmonių.

• Pasaul'nės literatūros lek
sikone “Die Weltliteratiir”, 
kuris leidžiamas Hollinek lei
dyklos Vienoje, dr. A Maceina 
rašo apie lietuvių rašytojus Ir 
jų kūrybą.

• Dr. Alf. šešplaukio-Ty- 
ruolio paruošta “Pratiminė lie
tuvių kalbos gramatika” prieš 
Kalėdas išleidžiama Europos 
lietuvių leidyklas “Bendrija”. 
Gramatika pritaikyta lituanis
tinei vargo ir namų mokyk
lai.

* ♦ *
šiomis dienomis Lietuvos 

ministeris prie šv. Sosto S. 
Girdvainis pasikeitė oficialiais 
vizitais su naujai prie Vati
kano akredituotais Belgijos, 
Libano ir Dominikos Respubli
kos ambasadoriais.

VAIDINS INDRANUS
WATERBURY, Conn. — 

Bostono lietuvių dramos ko
lektyvas gruodžio 19 d. vietos 
lietuvių parapijos saįėje vai
dins R. Blaumano 5-ių veiks
mų dramą — Indranus.

Veikalą režisuoja buv. Lie
tuvos valstybinio tteatro ar
tistė Aleksandra Gustaitienė. 
Dekoracijas paruošė dailinin
kas Viktoras Vizgirda. Vaidin
tojai A. Kontautaite, I. Ni
kolskyte, D. Paplauskaitė, Z. 
Zarankaitė, J. Andrius, Pr. A- 
verka, K. Baranauskas, J. Ja- 
šinskas, J. Venckus, P. žičkus.

Vakaro pradžia 6 vai. vak. 
Vakarą organizuoja Waterbu- 
rio lietuvių tremtinių draugi
ja.

Policininkai... ir lietuviu muzika
' New Yorko policijos komi- 
sionierius Monaghan vienam 
radijo ir televizijos pareigūnų 
susirinkime yra pastebėjęs, jog 
per televiziją rodomuose kri
minaliniuose veikaluose polici
ninkai dažnai vaizduojami 
tendencingai, nes veik visada, 
yra kvailiukai. Jei reikia spręs
ti kokį painesnį uždavinį, po
licininkai paprastai kreipia

si į privačius detektyvus.
Tie privatūs detektyvai yra 

visiškai kitokio sukirpimo. Jie 
puikios išvaizdos ir jų sekre
torės atrodo kaip Ava Gard
ner, Marilyn Monroe ar Jane 
Russell,

Kaip rašo žurnalistas Ben 
Gross, tie Juksusiniai detekty
vai pasižymi savo sąmojingą 
išmintimi, yra išsispecializa- 
vę EEgipto archeologijoj, ren
ka Mingo dinastijos laikų va
zas ar nusivokia apie lietuvių

nutuokia, kas jam patinka. Ti
to taip pat kartais nusileidžia- 
—jis net nešioja megztinį kurį 
ji pati jam numezgųs.

Ilgą laiką ji buvusi atsakin
ga už savo dvi seseris,- jų auk
lėjimą, bet dabar visa pakrypo 
į gerąją pusę ir joms nėra ko 
baimintis. Ilgai jautusi vieni
ša, dabar tuo negali skųstis, 
nes kaip gi galima nuobo
džiauti su Tito?

Kai dviratis susiduria su sunkvežimiu...
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Konsulo Jono Budrio kalba, pasakyta per Amerikos Balso radiją

liaudies muziką.
Galimas dalykas, kad gali 

būti tokių detektyvų, .bet gy
venime, kaip mūsų minėtas 
žurnalistas pažymi, tokių ele
gantiškų gudruolių jam nėra 
tekę sutikti. Daugiausia ’tai 
pliki vyrai, jau atitarnavę po
licijoj, kurie yra Brookiyno 
Dodgers karšti šalininkai ir jų 
sekretorės tokios pat, kaip ir 
visos kitos sekretorės eilinėj į- 
staigoj.

Mums įdomu pastebėti, kad 
šituose svarstymuose buvo pa- 
■minėtas lietuvių vardas ir mū
sų liaudies muzika pridengta 
egzotikos skraiste...

**
Laikai keičiasi... 1949 m. 

New Yorko deimantų pirkliai 
buvo sutarę, kad neprekiaus su 
Vokietija. Dabar, New Yorko 
teismas deimantų pirklių or
ganizaciją, Diamond Centre, 
Ine., už tai nubaudė 250 dol. ir 
pažymėjo, jog neapykanta ne
gali būti toleruojama ir tokie 
nutarimai kenkia tarptautinei 
prekybai.

♦ ♦♦
Vieno laikraščio redakcija 

gavo netikusiai parašytą 
straipsnį. Lydraštyje autorius 
buvo tai,p pažymėjęs: “Siunčiu 
straipsnį. Prašau atspausdinti. 
Kablelius sudėliokite patys.”

Redaktorius tam rašeivai 
taip atsakė: “Kitą kartą ma
lonėkite atsiųsti kablelius, o 
straipsnį aš pats parašysiu.”

•
Mū<?u įprastinis žodis šokola

das yra kilęs iš mefcsikietiško 
choko (kakao).'Sakoma, mek
sikiečiai pirmieji ,yra bandę 
kakao pupas, atitinkamai pa
ruoštas, pripildyti cukrumi ir 
kitais prieskoniais. 1520 m. šo
koladas pasiekė Ispaniją, bet 
tik po ilgų metų jis buvo pa
mėgtas ir kituose Europos 
kraštuose. Turėta daugybė re
ceptų, kaip geriausiai paruošti 
šokoladinį gėrimą. o

Senajam Belley vienuolyne 
yra rastas vienas tokių recep
tų. Patariama šokoladinį gė
rimą paruošti porcelianiniam 
ind^ ir jį palikti nakčiai susl- 
gUiėti. Tvirtinta, jog nakties 
ramybė turinti daug reikšmės 
ir naverinanti pėrimo škonf. 
Neužmiršta pridurti, jog Ši 
procedūra nepapiktins ir Die
vo...

• Darbo sekretoHuM MtteheB 
Washington* pareiškė. vy- 
riauTvbė nlanaola ildhwrfw* 
darbus, jei to reikalaut paffU 
jusi ekonominė padėtis.

SAVAITĖS ĮVYKIAI c.
TYRINĖJIMAMS
VYKSTANT

Kai kongreso komisija Balti
jos tautų tragedijai tirti pra
dėjo savo darbą, New Yorko 
laikraščiai dėl streiko neišėjo. 
Bet dabar j’e gana plačiai rašo 
apie tos komisijos tyrinėjimo 
rezultatus. Dedami klausinėja
mų asmenų paveikslai ir jų 
pa reti kiniai. Kitų Amerikos 
miestų spauda nemažiau do
misi tos komisijos tyrinėjimais.

Tenka pažymėti, kad tiek A- 
merikas. tiek viso laisvojo- pa
saulio spauda labai plačiai ra
šo apie tuos kongreso komisijos 
tyrinėjimus, liečiančius Lietu
ves, Latvijos ir Estijos užgrobi
mo aplinkybes. Pavyzdžiui, Chi
cago — American šalia veda
mojo įsidėjo žymaus žurnalisto 
Brown straipsni, kuriame taip 
sakoma:

“Jungtinės Valstybes visados 
bus kredituojamos už tai, kad 
jes nesusvyravo savo draugin- 
n’Tnu ir parama didvyriškoms 
Baltijos tautoms, kurios, su
laužant visas padorumo teises 
ir žmoniškumą, komunistiškos 
meškos buvo prarytos.”

Toliau Brown pažymi, kad 
kongreso komisijos tyrinėjimai 
laisvajam- pasauliui parodys 
komunistų metodus, kuriuos 
sovietai naudoja tautoms pa
grobti, joms v kankinti ir nai

kinti

Amerikos kongreso komisijai 
šiuo metu tyrinėjant Baltijos 
valstybių pavergimo aplinky
bes. laikau reikalinga pateikti 
viešumon, kas man yra žino
ma apie Sovietų politiką Lie
tuvos atžvilgiu.

. Lietuva džiaugėsi pasirašiu
si 1920 m. taikos sutartį su so
vietais. Tuo pačiu Lietuva lai
kė sastykius su Rusija galuti
nai sutvarkytus, ruošėsi ra
miai gydyti karo žaizdas ir at
statyti kraštą. Visai kitaip 
galvojo sovietai. Jie niekuomet 
savo sutarčių nuoširdžiai ne
ėmė ir tykojo, laukdami tin
kamo memento paglemžti L’e- 
tuvą, kaip rakta į Baltiją. Bus 
Lietuva jų, — Latvija ir Esti
ja krenta jiems savaime. Štai 
kodėl Sovietų tikslai niekad 
nepasikeitė. Keitėsi tik takti
ka savo tikslams pasiekti. Ne
pasisekė su Kapsuko valdžia, 
kuri buvo paremta žygiuojan
čia raudonąja armija: jai pa
sipriešino visa Lietuva, menkai 
ginkluota, bet su tvirtu pasi
ryžimu būti laisva.

Nepasisekė sovietams atvira 
agresija, todėl buvo pasirašy
ta taikos sutartis, bet tik kaip 
taikinė (priemonė.

Taikos sutarti pasirašius, 
santykiams nustatyti Lietuvon 
atvyko pirmoji sovietu diplo
matinė misija su Akselrodu 
priešaky. Jos darbas, pagal 
tikslą, buvo padalintas į ke
letą krypčių. Akselrodo mis5- 
Tcs tikslas buvo viešai rodyti 
.draugiškumą, užmigdyti vie
šąją opiniją: vodkos ir kaviaro 
tam nesigailėta ir kai kurie 
na:vūs patikėjo. Prie misijos 
buvo įsteigtas ir prekybos sky
rius. To skyriaus uždavinys bu
vo kitoks: tyrinėti, šnipinėti, 
verbuoti ir pirkti informato
rių*. o ne Lietuvos gaminius. 
Parduoti, išskyrus komunizmą, 
anais laikais, jie irgi nieko 
daugiau negalėjo. To skvriaus 
žmonės, t’krumoje čekistai,

J. Budrys 
steigė, finansavo ir rėmė ko
munistinį požemį — termitus. 

Keletas užverbuotų jaunuo
lių buvo pasiųsta į Maskvą ap
mokyti. Sovietų konsulatas 
Kaune jiems parūpino .doku
mentus, kaip repatrijantams 
pagal taikos sutartį. Vėliau, 
,po metų, jie slapta grįžo ir ap
sigyveno savo tikromis pavar
dėmis. Sovietai parūpino ko
munistams slaptas spaustuves. 
Atsiuntė silkių statinėse dina
mito ir užkasė Vilijampolėje, 
žemėje, laukdami tinkamo mo
mento.

1921 m. man pateko i ran
kas Sovietų pasiuntinybės pi
niginė atskaitomybė. Kas, jūs 
manote, ten buvo rasta? — 
Pašalpa rusų gimnazijai dvide
šimts penkių tūkstančių sumai 
ir pašalpa provoslavų cerkvei, 
tokiai pat sumai. Kai n tai? So
vietai pas save persekioja baž
nyčias, nežiūrėdami tikybos, o 
čia. Lietuvoje, duoda jai pa
šalpą, remia rusų buržuazinę 
g’mnaziįą!

Bet rusų tikslas buvo aiškus: 
palaikymas rusicizmo, tąsa ca- 
ristinės politikos. Rusai bolše
vikai medžiojo sau simpatikų, 
kad ir buržųju, nes vėliau spės 
juos išpjauti, kai ateis prie

valdžics! Tas pašalnos buvo 
pakvituotos tuometiuio gimna
zijos direktoriaus Timinskio ir 
Kcgonęhovskio. Dnamitas ir 
3 spaustuvės buvo surastos ir 
konfiskuotos.

Rusu nepasisekimai Lietuvo
je nieko nepakeitė, buvo pa
keisti tik susikompromitavę 
pareigūnai. Politika liko ta pa
ti visais laikais, tik metodai 
tapo daugiau rafinuoti. Už
verbuotiems šnipams liepta bū
ti atsargesniems. Vienas ju, 
generolas Kleščinskas, buvo 
laiku suimtas. Kitas, irgi bu
vęs mū~ų kariuomenėje rusas 
—pulkininkas buvo iššifruotas, 
bet naktį, kai Kleščinsk:s buvo 
teisiamas, pabėgo į užsienį ir 
.vėliau, kita pavarde, dirbo su 
Plevickaja Paryžiuje. Kai ku- 
kurie rusų šnipai pridengdavo 
savo tikrą darbą žurnalistų 
vardu ir susispietė apie rusų 
dienraštį Echo, kurio redakto
rius, po Kleščinsko suėmimo, 
pabėgo į Maskvą ir “darbai“ 
•buvo vedamas iš Rygos.

1926 m. Lietuvon iš Maskvos 
buvo atsiųsti komunistai in
struktoriai, kad apmokytų vie
tinius komunistus, kuriu buvo 
tik saujelė, vartoti ginklus ir 
jau buvo ’ruošiamasi atvirai 
kovai.

Pasikeitusi situacija sutruk
dė tuos pl|nus, instruktoriai 
išnyko. Po metų, kitų, sovietai 
atstovu atsiuntė Ivanovą Ov- 
sejenko, žinomą specialistą re
voliucijoms kelti, buvusį gen. 
konsulą Barcelonoje, kur jo 
pagalba prasidėjo Ispanijos ci
vilinis karas. • Ivanovas-Ovse- 
jenko per daug aiškiai kalbėjo, 
bet nerado Lietuvoje tinkamos 
■dirvos ir netrukus buvo at
šauktas. Pagaliau sovietams 
atėjo pagalbon' tarptautinė si
tuacija — surado sau sąjungi
ninką Hitlerio asmeny ir se- 

jriai lauktas momentas savo 
tikrus planus įvykdyti, tapo re
alybe.

Ir vis dėlto liūtukas neišsigando tos iškamšos.

Laiškas iš Vokietijos

SOCIALINIAI NELYGUMAI VOKIETIJOJ
Meisteris šeimos reikalams. - Žmo nes, gyvenantieji tik iš pašalpų ir 

pensijų. - Vokiškieji DP. - Sun ku pragyventi iš 250 DM.

Tiesą pasakius, laisvajam 
pasauliui sovietų metodai jau 
seniai žinomi. Savo laiku pa
naši kongreso komisija tyrinė- 
j □ Katyno žudynes, kurias karo 
metu atidengė naciai, nemen- 
kesni žmonių žudymo specia
listai už bolševikus. Tyrinėjimų 
.metu dar kartą buvo patvir
tinta, kad Katyno miške,netoli 
Smolensko, sovietų budeliai iš
žudė apie 12,000 Lenkų kari
ninkų.

Tada, kaip ir dabar, apie 
tuos tyrinėjimus labai plačiai 
rašė Amerikos ir laisvojo pa
saulio spauda. Bet tyrinėjimai 
baigėsi ir, žinoma, baigėsi 
spaudos komentarai. Bolševi
kiški budeliai ir toliau siaučia 
Lenkijoje bei kituose sovietų 
kontroliuojamuose kraštuose. 
Vyriausias budelis Višinskis 
teberodo dantis Jungtinių Tau
tų scenoje.

ĮSPŪDŽIAI IŠ VĖJŲ MIESTO
(Žiupsnelis minčių, sukeltų Čikagos kongreso proga)

■ i

ko- 
Bet 
šiai

dlnti toje Keturių Didžiųjų 
kuriai dabar

Mes anaiptol nelinkę teigti, 
kad laisvojo pasaulio opinija 
neturi būti mobilizuojama 
vai su komunizmo grėsme, 
būtų naivu manyti, kad 
baisiąja! grėsmei pašalinti
teks tyrinėjimų ir juos lydin
ėk spaudos komentarų.

6. '■

Tuo pačiu metu, kai kongre
so komisijos apklausinėjami 
lietuviai, latviai ir estai duo
da savo parodymus apie bolše
vikų žiaurumus, tai Vakarų 
valstybių vyrai, Įskaitant ir 
amerikiečius, tebetiki, kad vie
ną gražią dieną geros valios 
dvasia nusileis Kremliaus bu
deliams ant galvų.

Tik šiomis dienomis baigėsi 
Bermudos konferencija, kur 
Trys Didieji susitarė dėl Ketu
rių Didžiųjų konferencijos 
Berlyne. Grjžęs iš tos konfe
rencijos, prezidentas Eizenho- 
veris savo kalboje pareiškė:

“Mes palenksime savo protą 
vienam tikslui: išeiti iš konfe
rencijos su apčiuopiamais re
zultatais taikos labui, ir tai yra 
vienintSis kelias tarptauti
niais įtampoms sumažinti”

Tai, be abejonės, yra kilnūs

Apie lietuvių ketvirtą kon
gresą, įvykusį Čikagoj, parašy
ta daug. Patys laikraščių re
daktoriai, kurie vadovauja A- 
LT ir kurių inieiaty_Ya__šis kon-, 
gresas buvo sušauktas, visa ap
rašė net už akių veiklai api
bėgdami. Ir jei mane, kaip bu
vusią delegatę, šiandien grįžu
sią iš Čikagos žymiai pavėluo
tai, prašo pasidalinti įspūdžiais 
tariu trumpai:

Kongresas buvo mažesnis, 
negu pirmieji, visa senoji pro
cedūra, visa atlikta, anot mūsų 
Olio, džentelmenišku būdu. 
Reiškia, sulig partijų vadų su
sitarimo. Kongreso delegatai 
nieko negalėjo nei pagerinti, 
nei pabloginti. Mums buvo pa
tiektas paruoštas kepsnys ir 
mes rankų pakėlimu tegalėjo
me jį “užginti“. Ir kokio tikslo 
galėjo atsiekti tosios galvojan
čios galvos, kurios bandė įro
dinėti, kad visa turėtų būti ki
taip. Jie iš vietų kalbėdami ne- 
visų-galėjo būti ir girdimi, o ir 
laiko tam lyg ir niekas neturė
jo. Susirinkusiųjų dėmesį tega
lėjo pagauti tik adv. Olis gar
siai pareiškęs savo abejonę dėl 
veikimo įsigyvenusios taktikas. 
Jis siūlė vadams pagalvoti nau
jų būdų s e k m i n g e s - 
nei Lietuvos laisvini
mo kovai. Siūlė daugiau patel
kti naujakurių visuomenei 
veiklai, pritraukti daugiau žy
miųjų amerikiečių, kurių vardu 
galėtume remtis siekdami savo 
tikslo. Delegatai ilgomis ovaci
jomis sutiko tokią kalbą ir 
skeptiškai pažiūrėjo į tuos, ku
rie bandė nuneigti to reikalin
gumą.

Prisipažinsiu, buvau tikėjusi 
išvysti žymiai daugiau naujų 
žmonių domintis ir dirbant vi
suomeninį darbą. Kažkodėl 
būtinai tikėjau, kad toki žmo
nės vadovaus ir pačiam kon
gresui. Taip tikėjau, kad net 
lažybų su vienu delegatu bu
vau suėjus. Pralaimėjau. Pre- 
zidijume mačiau tuos pačius 
mielus senus veidus, kaip dr. 
Grigaitį, Simutį, Valdylą ir ki-

PR. LAPIENĖ

tus. žinoma, gal turėtume būti 
tik dėkingi, kad šie žmonės 

^nepailsta, kad jų energija'try
kšta dar vis ir patys spindu
liuoja ryžtingumu nenuleisti 
rankų iki Lietuva bus laisva, 
bet...

Taigi kada mūsų srovių 
rinktieji vadai kokusavo kam
bariuose, delegatai sveikinosi 
su pažįstamais, dalinosi įspū
džiais. Ir tai jau pateisina mū
sų ten nuvykimą. Ne, mes ne- 
svarstėme mūsų tautos gyvybi
nių klausimų, mes pasitenki
nome paliesdami savo asme
niškus reikalus. Tik reta žmo
nių grupelė zurzėjo dėl per- 
menko su jais skaitymosi, tary
tum jie būtų tikėjęsi atkreipti 
kitų dėmesį ir tuo pakeisti visą 
dabartinę visuomeninę veiklą.

Štai visada maloni sutikti 
Marija S:ms iš Detroito. Nauja 
pažintis su simpatinga Pet
rauskiene, nauja veikėja, to 
paties miesto, štai iš Lietuvos 
laikų pažįstamas K. Lukšis, čia 
atskridęs su žmona net iš Kali
fornijos. štai vėl šeštokas iš 
St. Petersburg, Floridos... Ro
dos, kvėpuoju Biržų ežero oru 
sve:kindama neseniai čia apsi
gyvenusį biržietį Mačiuką ... 
Naujos pažintys. Bet aš pasi
gendu dr. Colney su žmona, 
nematau nė vieno pažįstamo iš 
Kanados, veltui dairaus pažįs
tamo iš Cleveland©. To prie
žastis? Atsakymo nesurandu.

Amerikiečiai žymūs kalbėto
jai pabrėžia aiškiai, kad kova 
prieš komunizmą yra virš poli
tikos. Nepriklausomos Lietuvos 
redaktorius Kardelis irgi tą 
pat sako. Triukšmingos ovaci
jos po panašių kalbų tvirtina 
susirinkusius delegatus žymioj 
daugumoj irgi taip pat galvo
jant. Ir liūdna darosi, kad iki 
šiol visgi žemoji politika, svai- 
dinimasis vienų kitiems prie
kaištais. nepranyksta.

Koridoriuj mane sutinką se
nas pažįstamas dr. Margeris ir, 
vos pasveikinęs, tvoja klausi

mą: “Sakyk, Pranuk, iš kokių 
šaltinių aš galėčiau gauti žinių 
apie New Yorke turėtas lietu
vių mokyklėles, jų vadovėlius? 
Ruošiu knygą apie Amerikos 
lietuvių veiklą, apie jų pastan
gas nenutautėti ir renku me
džiaga. Iš kitų kolonijų esu 
šį bei ta gavęs, bst iš New Yor
ko dar niekas/fiesiteikė į laiš
kus atsakytrV\~

šis dr. Margerio užsimojimas 
man labai patinka. Kuomet kai 
kurie kultūrininkai, nesenai 
čia iš Europos atvykę, mėgina 
ir kai kurie išleidžia labai abe
jotinos vertės vardynus, aš 
sveikinu dr. Margerį ir patariu 
lietuviškų mokyklėlių klausi
niu parašyti P. Bukšnaičiui, St. 
Vitaičiui, kurie buvo artimi ve- 
lionies Prano Baoro draugai ir 
gal žinos kur kas yra buvę, ži
nau, kad Pr. Bajoras pats pasi
rašydavo takioms mokyklėlėms 
ir vadovėlius ir iki pat jo mir
ties jis vis rūpinosi juos ats
pausti. Kur jie dabar dingo — 
nežinau.

Ten pat koridoriuj sudėta tik 
ką išėjusio Lietuvių Enciklo
pedijos pirmasis tomas. Daro 
puiku įspūdį jo įrišimas, ben
drai visas darbas. Tai milžiniš
kas kultūrinis, ginklas. Sveiki
nu Enciklopedijos leidėją Juo
zą Kapočių ir-klausiu ar susi
laukė iš mūsų * kultūrinių vei
ksnių paramds. Gerai žinau, 
kad jo pasiimtos pareigos ne 
vieno vyro pečiams pakelti. Jis 
maža šneka, tik ištaria kad da
bar. kuomet žodžiai yra virtę 
gyvu darbu, jis laukiąs mūsų 
visuomenės talkos ir tikįsis tei
giamos akcijos iš didžiųjų or
ganizacijų. Ten pat dvi mote
riškės registruoja naujus L. E. 
prenumeratorius.

Daugelis mano pažįstamų 
tuojau po kongreso bendros 
vakarienės sekmadienį ruošiasi 
j namus. Rytojaus dienos dar
bai neleidžia pasilikti ir pama
tyti ką daugiau. Jaučiuos lai
minga. kad aš ineturiu kur sku
bėti. Su džiaugsmu priimu

Kai spalio mėn. Vak. Vokie
tijoje buvo sudaryta nauja vy
riausybė ir kai i jos sudėtį į- 
ėjo ministeris šeimos reika
lams, daug kas klausė: —Kam 
tokia ministerija reikalinga ir 
ar verta neaiškiems tikslams 
mėtyti iš gyventojų surinktus 
pinigus? Labiau prisižiūrėjus 
šių dienų Vokietijos gyvenimo, 
galima drąsiai teigti, kad val
stybė turi rimtai susirūpinti 
šeimos ir iš viso socialiniais 
reikalais, nes padėtis daugeliu 
atžvilgių kelia susirūpinimo.

•Praeitą kartą Vienybės skil
tyse jau buvo minėta, kad ša
lia didelio, tiesiog pasakiška 
sparta pasireiškusio gerbūvio 
ir atsistatymo darbų, vis dėl
to dar rasime nemaža ir skur- 

‘ do, socialinių nelygumų reiš
kinių. Kiek papildykime dar 
tą vaizdą ir, štai, ką pastebė
sime.

Iš 50 milijonų federalinės 
Vokietijos gyventojų, daugiau 
kaip 16 mil. yra įsijungę į dar
bą. Palyginus 5u Sovietų Są
jungoje esančia padėtimi, šių 
dienų Vokietijoje klasiniai 
skirtumai gyventojų tarpe be
veik jau nyksta — darbdaviai 
ir darbininkai 
ranka i ranką siekia pakelti 

gamybą krašte
ir tuo pačiu tautos pajamas. 

Jei 1936 m., taigi, dar prieška
riniais laikais, tautos pajamos 
dabartinėje fed. Vokietijos sri
ty siekė 44 mil. RM, tai 1952 
m. tos pajamos jau buvo pa
kilusios iki 17 mil. DM. ir rodė 
nuolatinę tendenciją dar aug
ti. Pakilo prekyba su užsienio 
kraštais, pakilo ir darbininkų 
atlyginama. Štai, jei paimti 
1938 m. rugsėjo mėn. indeksą 
ir pagrindu laikyti 100. tai ligi 
1952 m. rugpjūčio mėn. atly
ginimai buvo pakilę iki 193. 
Tai reiškia, kad tarp bendrųjų 
ir individualinm pajamų esa
ma socialinio svyravimo.

Ir čia vėl susidursime su 
šešėliais. šalia 16 milijonų 
dirbančiųjų.

žygiuoja kita armija: tai 
17 milijonu,

tų, kurie gyvena iš pensijų 
arba šiaip iš įvairių pašalpų. 
Kokia išvada? Tik ta, kad 
kiekvienas dirbantysis turi 
dirbti ne tik sau, savo šeimai, 
bet ir tam, kuris yra atsidūręs 
šalia darbo proceso Taigi, jau 
susiduriame su trejopa vieno 
žmogaus našta. Tie socialiniai, 
pasakytume, paskiro piliečio 
įsipareigojimai, tarp kitko at
sispindi mokesčiuose, kurių

V. RIMANTAS

kvietimą dalyvauti Čikagos 
Vaizbos Buto šaukiamoj kon
ferencijoj, kuri jau kongreso 
vakarienės metu prasidėjusi.

Apie Čikagos biznierius bu
vau daug girdėjusi, jų finansi
nį pajėgumą seniai numaniau, 
o dabar yra progos išvysti tų 
žmonių veidus, išgirsti ju veik
los raportus.

augimas daug ką gąsdina. Pa
galiau, jei pažvelgsime į fede- 
ralinį biudžetą, nesunku bus 
pastebėti, kad 40% visų paja
mų suryja .pajamos sociali
niams reikalams, čia dar ne
įskaitoma socialinės įvairių fe- 
deralinių valstybių ir paskirų 
bendruomenių išlaidos. Išvado
je, pinigo perkamoji galia 
krenta ir čia nukentėjusių 
tarpe pirmoje eilėje atsidurs, 
aišku, gyvenantieji iš pensijų 
ir pašalpų, toji 17-milijoninė 
vokiečių armija. Nereikia čia 
būti dideliu , pranašu, bet pa
kankamai aišku, kad naujasis 
vokiečių parlamentas (Bunde
stag) šalia didžiųjų užsienio 
politikos problemų, turės at
kreipti labai didelį dėmesį į vi
sų socialinių negerovių paša
linimo.

Trys milijonai našlaičių be
namių vaikų namuose, 700,- 
000 persiskyrusių ar nuo savo 
vyrų atskirtų moterų, o kur 
dar toji visa armija keliaujan
čiu vokiškųjų “išvietintųjų as
menų“ — visi jie reikalingi ne 
tik valdžios paramos, bet ypač 
privačių organizacijų pagalbos. 
Visi tie

vokiškieji DP kasdieną 
klabena

kataPkiškos Caritas sąjun
gos ar evangelikų vad. Vidinės 
Misijos ęstaigų duris ir, reika
lui esant, turi pasitenkinti 
mažesne pinigine pašalpa. Ta
čiau tų organizacijų nepakan
ka, nes socialinis vargas žy
miai didesnis už tu organizaci
jų piniginius išteklius ir gal 
labai kilnas jų pareigūnų šir
dis. Visa tai turint galvoje ga
lima pateisinti šeimos ministe
rijos įsteigimą — ji privalės 
j ieškoti visų priemonių pakel
ti tų visų socialiai nuskriaus
tųjų padėtį, turės nešti dau
giau šviesos tiems, kurie šių 
dienų puikiai atsistačiusio- 
je Vokietijoje vis tebegyvena 
šešėlyje.

Dar meskime žvilgsni į nau
josios Vokietijos vaizdus. Pa
keliaukime po jos gražiuosius 
didmiesčius, pasekime (kainas, 
pakalbinkime vieną kitą pilie
tį.
Gausime Įvairių priešingumų 

vaizdą,
nors jis bus žymiai skirtin- 

gesnis už tuos pokarinius lai
kus po 1945 m. ar pirmaisiais 
metais įvedus tvirtą ir pasto
vią DM valiutą, pinigą, kuris 
šiuo metu laikomas pačiu sta
biliausiu visoje Europoje.

D-Markė... Išvertus į dolerį 
oficialiu kursu būtų 4 DM. 20 
pf. už vieną dolerį. Tai yra 
suma, už kurią jūs bet kuria
me restorane galėsite suvalgy
ti geros rūšies pietus ir Išger
ti vyno ketvirti arba du gero 
alaus stiklus. Už tą patį pini
gą, meno mėgėjas galės gauti 
gera vietą teatre aitx> keturis 
kartus įsigys prasčiausią vietą

kino teatre. Tiek pat kaštuos 
mėnesinį dienraščio prenume
rata ir dvi dišeninės knygutės, 4 
"kitaip tariant, amerikinės 
pocket-books. Pagaliau, tokią 
sumą teks išleisti perkant vie
šą centnerį’anglių savo pečiu
kui apšildyti.

šių eilučių autorius domėjo
si,

kiek gi vidutiniai uždirba 
eilinis vokietis,

darbininkas ar tarnautojas. 
Čia rasime įvairių svyravimų, 
tačiau aišku viena, kad tas 
uždarbio vidurkis siekia 250 ir 
ne daugiau 300 DM. Mokytojai 
vid. mokyklose, augštesnieji 
valdininkai, jauti, profesoriai 
universitetuose gali pasi- , 
pasidžiaugti * j au didesniais ’ at
lyginimais, bet tos jų algos 
sieks madždaug ligi 350-400. 
Tai sudarytų ne daugiau kaip 
100 dol per mėn. arba 25 dol. 
savaitei. Tiesa, spaudos pasau
ly susidursime su atlyginimais 
ligi 900 DM, per mėn. r(200 
dol.) pvz., DPA. — vokiečiu 
telegramų agentūros centro 
redaktorių atlyginimas, bet tai 
jau retesnis ir nebūdingas reiš
kinys.

—Manai, tamsta, 'kad mes 
valgome kasdieną sviestą, kaip 
jūs? Labai klystate. Mums pa
kanka margarino ir jo plytelė ' 
kaštuoja ligi 50-70 pf., • tuo 
tarpu, kai jūs už sviesto pusės 
svaro plytelę mokate 1,65 DM, 
— šitais žodžiais jus apšvies, 
kiek ironiškai šyptelėjęs vo
kietis darbininkas Meyeris, 
Muelleris ar kitas kuris eilinis 
darbininkas metalo įmonėje , 
roer mėn. uždirba vos 280 DM 
ir dar nemažai atskaitoma 
mokesčių.
Jis turės pasitenkinti marga

rinu ir pigiu marmeladu.
Jis įsigys vokiškus vaisius ir 

aišku, atsisakys nuo bananų 
ar fygų ar kokoso riešutų, ku
riais krautuvės ar vaisių kios
kai, tiesiog užversti, bet., pri
einami labiau “išrinktiesiems”. 
Kiekvienoje mėsos krautuvėje 
gal’te gauti įvairiausių mėsų ir 
jų įvairumas, ypač dešrų sky
riuje stebins ir kiek pagyvenu
si Amerikoje, bet... reikės nu
stebti, Luebęcke ir kt. pajūrio 
miestuose stebint begalinei 
žmonių eiles belaukiančias 
“brokinės”, atseit, išmestinos 
mėsos išpardavimo ar su įnir
timu įvairiuose didmiesčiuose 
beperkanč’us arklienos mėsą... 
Ir tose eilėse matysi labai 
gerbtinas vokiškas poniutes. Ir 
visa tai vyksta aštuntaisiais 
metais karui pasibaigus^.

Jei pasižvalgyti geresniame 
Stuttgarto ar Muencheno res
torane, tai jūs ten pastebėsite 
visad padoriai apsirengusius 
ponus, * bevalgančios kokią 
paukštieną, stirnienos kepsnį 
(Rehbraten) ir užsigeriančius

(Nukelta į 6 psl.)



KAIP OKUPANTAI PLĖŠIA LIETUVA
1952 m. ok up. Lietuvoje vi

sokiais mokesčiais ir pelnais 
nuo įmonių, neskaitant gele
žinkelių, pašto pajamų ir mo
kesčių, kuriuos lietuviai kol- 
ūkininkai sumokėjo už savo 
daržiukų sklypus, surinkta ir 
įnešta į Sov. Sąjungos iždą 
daugiau kaip 4.000 /nilijonų 
rublių, arba, išvertus doleriais 
oficialiu kursu 4 rubliai už vie
ną dolerį, — per 1.000 milijo
nų dolerių.

Iš tos sumos Sov. Sąjungos 
iždas grąžino LTSR respubli
kos reikalams, kaip 1952 m. 
biudžetas rodo, arti 1,500 mili- 
jo rublių. Tuo būdu iš Lietu
vos išplėštų pinigų Sov. Sąjun
ga pasisavino 2,500 milijonų 
rublių arba 625 milijonus do
lerių. Tik per vienus 1952 me
tus!

Kitaip tarus, per praėjusius 
metus Sov. Sąjunga iš kiekvie
no Lietuvos gyventojo, jei 
skaitysime krašte 3 mil. žmo
nių, išplėšė po 840 rublių, t.y. 
tiek, kiek vidutiniškai vienas 
kolūklsinkas per metus uždir
ba. Tačiau 1952 m. Sov. Są
jungai po 840 rublių Tarybų
Lietuva turėjo sumokėti ne tik 
suaugusius ir darbingus pilie
čius, bet ir už kiekvieną ką tik 
gimusį kūdikį, už kiekvieną 
moterį, kiekvieną moksleivį ir

kiekvieną mirties patale gu
linti senelį. Po tokią pat su
mą. t.y. po 2,500 milijonų rub
lių arba -po 625 mil. dol., oku
pantas išplėšė iš Lietuvos ir 
1951,' ir ankstesniais metais, 

' tokią pat sumą jis išplėš pagal 
jau priimtą biudžetą ir šiais, ir 
kitais metais. O geriau to da
lyko nežiną įtikinėjami, kad 
tai reiškia “nesavanaudišką 
broliškų respublikų paramą 
lietuvių tautai’’....

Lietuviški. parsidavėliai ir 
prisiplakėliai, įsakinėjami iš 
Maskvos, nepraleidžia nė vie
nos progos nępadėkoję, -masko
liams už tariamą pagalbą lie
tuvių tautai. Ir paskutinis Lie
tuvos komunistų partijos cen
tro komiteto plenumas, kurio 
Nutarimas dėl priemonių oku
puotos Lietuvos žemės ūkiui 
išvystyti paskelbtas lapkričio 
14 d., rado reikalą pabrėžti, 
kad, girdi, “Tarybų Lietuvos 
žemės ūkis broliškųjų tarybi
nių tautų, o visų pirma di-~ 
tižiosios rusų tautos pagalbos 
dėka gausiai aprūpinamas 
priešakine tarybine technika“.

Ir vis dėlto, nepaisydamas 
tos “pagalbos ir priešakinės 
technikos”, plenumas buvo 
priverstas konstatuoti, kad di
deli nuostoliai, susidarę dėl

Dviračiais jos apkeliavo visą Angliją.

LIETUVIAI PASAULYJE
5:

gyvulių kritimo, neleidžia žy-

Geriausia Dovana Kalėdoms

Tikras Lietuviškas
GINTARAS 

Naujausia Papuošalų
ŽVAIGŽDĖ

Švelniausios gelsVos ar 
giedriai rudos spalvos ... 

pastovaus gintaro pa
puošalas, dėvėdami did- 
žiuositės visą saVo amžių.
Jaunamadiški papucšaj 

• lai žemiausiomis ■'kai
nomis.

Gelsvi karoliai, 
pradedant nuo _ $20.00 
Tos pat rūšies
auskarai, nuo ___ $4.00
Rankų darbo saga, 
paauksuotame ap- 
taisyme nuo-------$8.00
Auksinis 14K gels
vas žiedas, nuo $20.00

ACKŠCIACSIOS KOKYBES - SENOS IR NAUJOS MADOS 
Karoliai, auskarai, žiedai, aptraukęs, sagos ir Lt.

Užsakymai priimami paStu ir telefonu. Įstaiga atidaryta nuo 10 
iki 6 vai. v. 50 metų tik gintaru prekiaujama:

AMBER GUILD LTD.
80-19 — 31 Ave., Jackson Heights, N. Y. Tel. HA 9-5855

.................. .. ..... ................. ... ............... ..

Diffiauria voldeajbįįPįj'’3

'TŪkstos kokybės baldai

Didelis baldų 
l.niųose

' įU°nainS
- virtuvėms ir t.t.

1495 3rd Yort Y
Tel- *E ----------

' v M
’.i.. : 1 : ’

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW

Latest 
Interest

Rate

y Credited and 
ZT Compounded 

Quarterly

On Regular Savings Accounts 
Intertst starts the first of the month 

on sums from $25 to $10.000 
Deposits made on or before the 10th business day of 
January. April. Tuly and October and the 3rd business 
day of all other months draw interest from the first of 

months if left to the end of the quarterly 
dividend period.

||jįO#

' ^ounlų^
SAVINGS BANK •

135 BROADWAY .t BEDFOKO AVE.
Eastern Faifeway at Noatfaiid Avenue

■"“* Ar' Fon’ *“"«> “» <° »1MOO
Umb” Federal Depom ZnturTO, Corpora

THE

miau išaugti gyvulių skaičiui. 
Visiška nepatenkinamai įvyk3 
dyta pašarų bazė gyvulinin
kystei, maža gauta siloso, 
šakniavaisių, stambiųjų paša
rų, labai blogai gyvuliai aprū
pinami pastatais, silpnai me
chanizuoti daug darbo reika
laujanti procesai fermuose, y- 
pač blogai veikia MTS etc. Ru
siškų agentų plenumas buvo 
priverstas pripažinti ir šimtus 
kitų trūkumų, kurie rodo, kad 
okupantai ne tik plėšia kraštą, 
bet ir visiškai susmukdė jo 
žemės ūkį. Jam “gerinti“ įsa
kyta tiesiog mobilizuoti visas 
specialistų pajėgas. (E).

• Vieno Rytų Vokietijos ko
munistų laikraščio žiniomis, 
senatorius McCarthy, panau
dodamas figūringąją filmų 
žvaigždę Marilyn Monroe, pa
deda žmonėms užmiršti jų pa- 
s:gailėtiną likimą kapitalizmo 
sistemoj.

• Vienos San Diego, Cal., 
kirpyklos lange taip įrašyta: 
“Pasitenkinimas garantuo
tas, arba jūsų plaukai grąži
nami.”

• Dantų gydytojams yra 
siūloma marga uniforma: žali 
batai, geltonos kelnės ir spor
tiniai marškiniai. Esą, įprasti
niai dalti drabužiai vaikams 
primena kitus gydytojus ir iš 
anksto įvaro nereikalingos 
baimės.

• Hollywood© naujas posū
kis — dabar ne taip svarbi sul
tinga figūra, bet susidomėta 
išraiškingais veidais. Geriausi 
pavyzdžiai: Pier Angeli ir Aud
rey Hepburn.

@ Vienam Mass. miestely 
buvo iššaukti gaisrininkai. At
vykę į tariamą gaisro vietą, jie 
rado tik merginą, kuri prisipa
žino sukėlusi aliarmą, nes bu
vo su vienu gaisrininku suta 
rusi pasimatymą. Išrinktasis 
neatvykęs ir todėl ji nutarusi 
patikrinti, ar jis tuo laiku dir
bąs.

• Singapūre teismas ištei
sino kinietę, sugautą gemble- 
riaujant. Pasirodo, ji tik buvo 
ištikima senai kiniečių tradi
cijai, pagal kurią vyro mirties 
dieną, yra leidžiama lošti kor
tomis.

• Pisos, Italijoj, pareigūnai 
atsisakė užregistruoti naujagi
mį, nes kūdikio tėvas panoro 
jam duoti Benito vardą. Atro
do, fašizmas 
pat šaknų....

naikinamas iš

• Rugsėjo mėn. McCarthy 
pareiškė, jog viena JAV armi
jos knygelė apie Sibirą yra 
“geriausia sovietinė .propagan
da.” Pr. savaitę Višinskis taip 
pat pasisakė apie tą patį lei
dinį ir jį pavadino “vienu iš 
tų, kuriais siekiama kurstyti 
propagandą prieš Rusiją.”

• Mažiau kaip vienas iš 
penkių amerikiečių skaito kny 
gas. Taip skelbia Gallupo in
stitutas. šiuo atžvilgiu ameri
kiečiai yra žymiai atsilikę nuo 
kitų angliškai kalbančiųjų. 
Pvz., vienas iš dviejų anglų yra 
susidomėjęs knygomis, o iš ka
nadiečių — knygas skaito vie
nas iš trijų. JAV turi 1,450 
knygynų, tuo tarpu Danijoje, 
kur 4 mil. gyventojų, knygynų 
yra 650. Viešųjų bibliotekų 
JAV priskaitoma 7,500, o Šve
dijoj (7 mil. gyventojų) biblio
tekų turima 3,500.

• 1951 m. rugsėjo mėn. ka
žin kas, paliko automobilį prie 
Bostono Logan aerodromo e- 
sančiam garaže. Dar dabar au
tomobilio niekas nėra atsiė
męs. Pagal tarifą, po dol. į die
ną, sąskaita yra peršokusi 900 
dol.

• 109 metų senutė Rock
well iš Conn., savo gimtadienio 
proga, yra pareiškusi, kad da
bar yra geriau gyventi ir visi 
laimingesni, nes politinis ka
ras yra pasibaigęs...

• Vieno komiko žodžiais, 
naudoti automobiliai nėra 
brangūs. Visas brangumas iš
kyla tada, kai tokį automobilį 
esi nusipirkęs...

• Anglų filosofas Bertrand 
Russell sako, <kad visus tuos 
rašytojus, kurie išleidžia savo 
pirmąjį romaną, reikia pus
mečiui uždaryti į kalėjimą.

APIE TREČIĄJĄ TITO ŽMONĄ
Prieš metus Jugoslavijoj vie

šėjęs Anglijos užsienio reika
lų ministeris Edenas, buvo ga
vęs kvietimą į pobūvį. Kvietė 
Tito, bet šalia diktatoriaus pa
vardės dar buvo pažymėta po
nia Jovanka Broz. Taip pasau
lis pirmą kartą patjt-ė, jog Ti
to yra išsiskyręs su savo an
trąja žmona ir yra vedęs tre
čią.

Suintriguoti laikraštininkai 
pradėjo tyrinėti, kas ta nau
joji. Sužinota, kad ji per karą 
yra buvusi partizanų karinin
ku ir dvigubai jaunesnė negu 
diktatorius. Jos tėvas savo lai
ku buvo emigravęs į JAV, yra 
gyvenęs Chicagoje, bet vėliau 
grįžo.

Daugiau informacijų laik
raštininkams nepavyko gauti. 
Ir tik neseniai vienai prancū
zų žurnalistei, po poros mėne
sių pastangų, pavyko gauti 
pirmąjį pasikalbėjimą. Tito 
žmona paprastai gyvena pra
šmatnioje Brdo pilyje. Jos ži- 

. nioje yra viešbutis Belgrade, 
savo laiku priklausęs karaliui 
Aleksandrui, turi vilą prie Ad
rijos jūros, rūmus prie Bled, 
dvarą Belje ir bent tuziną 
medžioklinių paviljonų visose 
šešiose Jugoslavijos provinci
jose.

Laikraštininkė buvo įvesta į 
turtingai išpuoštą salę ir tar
nas iškilmingai atidarė duris į 
saloną, kur sėdėjo dvi moterys. 
Viena iš jų ir buvo Jovanka 
Broz. r

Prisiminus, jog pirmoji Tito 
žmona buvo rusė komusistė, 
mirusi 1938 m.,o antroji slo
vėnė komunistė, laikraštininkė 
tikėjosi pamatyti panašių tipą, 
bet-trečioji Tito išrinktoji buvo 
daugiau panaši į gerą šeimi
ninkę ir šeimos moterį.Jos vei
do bruožai paprasti, visa try
kšta sveikata. Per pašnekesį 
dažnai šypsojosi. Lūpos buvo 
kukliai pateptos, rankos gra
cingos. bet ant piršto nesimatė

vedybinio žiedo. Atrodė, jog ji, 
kad ir gelbėdamasi vertėja, 
angliškai geriau suprato, nei 
norėjo prisipažinti.

Ji ištekėjo 1952 m. balandžio 
25 d. Per vedybas vilkėjo rau
dona suknele ir apeigos buvo 
kuklios.

Su Tito ji susipažino 1944 m. 
Tada jai buvo 20 metų, o Tito 
jau buvo sukakęs 42. Ji buvo 
eiliniu kareiviu, o Tito jau bu- 

■vo iškilęs. Sklido kalbos, jog ji 
kartą išgelbėjusi Tito gyvybę, 
bet tai tik legenda. Karių tar- 
pan patekusi 1942 m. savo no
ru, bet kai pirmą kartą įsivilko 
uniformą, ji suabejojo savo pa
sirinkimu. Vis dėlto beviltiška 
situacija ir išgyventa tragedi
ja, kai kolaborantai buvo išžu- 
dę 50 draugų kaimiečių, nuga
lėjo ir ji liko.

Partizanų tarpe moterų bu
vo gausiai. Kaip ir kitos, Jo
vanka dažnai keliavo basa, bū
davo menkai aprūpinta maistu 
ir kentė kitokius nedateklius. 
Blogiausia būdavo žiemos mė
nesiais, kai dažnai ant sniego 
klodavosi eglišakių ir taip mie
godavo. Neturėjo pinigų, nei 
drabužių pasikeisti. Uniforma 
buvo angliškos kilmės ir jai per 
didelė.-

Ji labai vertino Tito, kaip 
organizatorių. Esą, kovai jis 
yra pašventęs visą savo gyve
nimą. Jos nuomone, Tito pats 
didžiausias vadas « pasaulyje, 
bet ji leidžia kiekvienam su
sidaryti savitą nuomonę. Pa- A 
galiau, jai Tito yra vyras, kurį 
ji myli.

Į klausimą, ar ji norėtų turė
ti vaikų, Jovanka atsakė nei
giamai. Taip, ji mėgsta vaikus, 
bet jų ir dabar nestinga — Tito 
turi 2 sūnus (iš ankstesnių ve
dybų) ir pora anūkų, o ji pati 
pora už save jaukesnių seserų.

Privačiam gyvenime ji vi
suomet nusileidžianti savo vy
rui. Tito retai kada pasisako 
dėl jos drabužių, bet ji tuoj pat

• Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir Architektų Sąjungos 
centro valdyba paskyrė stipen
diją Vokietijos krašto Valdy
bom pristatytam kandidatui M. 
Bružui, kuriam bus pagelbėta 
studijuoti techniškuosius mok
slus. Stipendija paskirta vie- 
neriems mokslo metams.

• Europos lietuvių leidykla 
“Bendrija” išleido kišeninį ka- 
lendorėlį 1954 m., kuris turi 
164 psl.

• Iš įvairių Šveicarijos lab
darybės organizacijų Vasario 
16 d. gimnazija Vokietijoje 
šiemet yra gavusi iš viso 55,- 
000 DM.

• Korespondenciniu būdu 
išrinkta Prancūzijos LB krašto 
taryba ir garbės teismas. Į 
tarybą išrinkta 11 asmenų, į 
garbės teismą— 3. Pirmojo po
sėdžio taryba renkasi gruo
džio 19-20 id-'d. Paryžiuje.

• Naujuoju Australijos lie
tuvių laikraščio Mūsų Pastogė 
redaktorium pakviestas J. Ka- 
lakauskas - Kalakonis. Iki šiol 
redagavęs J. Žukauskas pasi
traukė.

• Ilgametis Australijos LB 
krašto valdybos pirmininkas J. 
Vaičaitis emigruoja į JAV. Jo 
vieton išrinktas V. Simniškis.

• Rusijos pavergtų tautų 
ateivių Urugvajuje komitetas 
lapkričio 15 d. buvo surengęs 
tautinių dainų ir šokių vaka
rą. Lietuvių vyčiai šoko tauti
nius šokius. Vakaras praėjo 
sėkmingai ir buvo susirinkę 
1,500 žmonių.

• Pasaul'nės literatūros lek
sikone “Die Weltliteratiir”, 
kuris leidžiamas Hollinek lei
dyklos Vienoje, dr. A Maceina 
rašo apie lietuvių rašytojus Ir 
jų kūrybą.

• Dr. Alf. šešplaukio-Ty- 
ruolio paruošta “Pratiminė lie
tuvių kalbos gramatika” prieš 
Kalėdas išleidžiama Europos 
lietuvių leidyklas “Bendrija”. 
Gramatika pritaikyta lituanis
tinei vargo ir namų mokyk
lai.

* ♦ *
šiomis dienomis Lietuvos 

ministeris prie šv. Sosto S. 
Girdvainis pasikeitė oficialiais 
vizitais su naujai prie Vati
kano akredituotais Belgijos, 
Libano ir Dominikos Respubli
kos ambasadoriais.

VAIDINS INDRANUS
WATERBURY, Conn. — 

Bostono lietuvių dramos ko
lektyvas gruodžio 19 d. vietos 
lietuvių parapijos saįėje vai
dins R. Blaumano 5-ių veiks
mų dramą — Indranus.

Veikalą režisuoja buv. Lie
tuvos valstybinio tteatro ar
tistė Aleksandra Gustaitienė. 
Dekoracijas paruošė dailinin
kas Viktoras Vizgirda. Vaidin
tojai A. Kontautaite, I. Ni
kolskyte, D. Paplauskaitė, Z. 
Zarankaitė, J. Andrius, Pr. A- 
verka, K. Baranauskas, J. Ja- 
šinskas, J. Venckus, P. žičkus.

Vakaro pradžia 6 vai. vak. 
Vakarą organizuoja Waterbu- 
rio lietuvių tremtinių draugi
ja.

Policininkai... ir lietuviu muzika
' New Yorko policijos komi- 
sionierius Monaghan vienam 
radijo ir televizijos pareigūnų 
susirinkime yra pastebėjęs, jog 
per televiziją rodomuose kri
minaliniuose veikaluose polici
ninkai dažnai vaizduojami 
tendencingai, nes veik visada, 
yra kvailiukai. Jei reikia spręs
ti kokį painesnį uždavinį, po
licininkai paprastai kreipia

si į privačius detektyvus.
Tie privatūs detektyvai yra 

visiškai kitokio sukirpimo. Jie 
puikios išvaizdos ir jų sekre
torės atrodo kaip Ava Gard
ner, Marilyn Monroe ar Jane 
Russell,

Kaip rašo žurnalistas Ben 
Gross, tie Juksusiniai detekty
vai pasižymi savo sąmojingą 
išmintimi, yra išsispecializa- 
vę EEgipto archeologijoj, ren
ka Mingo dinastijos laikų va
zas ar nusivokia apie lietuvių

nutuokia, kas jam patinka. Ti
to taip pat kartais nusileidžia- 
—jis net nešioja megztinį kurį 
ji pati jam numezgųs.

Ilgą laiką ji buvusi atsakin
ga už savo dvi seseris,- jų auk
lėjimą, bet dabar visa pakrypo 
į gerąją pusę ir joms nėra ko 
baimintis. Ilgai jautusi vieni
ša, dabar tuo negali skųstis, 
nes kaip gi galima nuobo
džiauti su Tito?

Kai dviratis susiduria su sunkvežimiu...
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Konsulo Jono Budrio kalba, pasakyta per Amerikos Balso radiją

liaudies muziką.
Galimas dalykas, kad gali 

būti tokių detektyvų, .bet gy
venime, kaip mūsų minėtas 
žurnalistas pažymi, tokių ele
gantiškų gudruolių jam nėra 
tekę sutikti. Daugiausia ’tai 
pliki vyrai, jau atitarnavę po
licijoj, kurie yra Brookiyno 
Dodgers karšti šalininkai ir jų 
sekretorės tokios pat, kaip ir 
visos kitos sekretorės eilinėj į- 
staigoj.

Mums įdomu pastebėti, kad 
šituose svarstymuose buvo pa- 
■minėtas lietuvių vardas ir mū
sų liaudies muzika pridengta 
egzotikos skraiste...

**
Laikai keičiasi... 1949 m. 

New Yorko deimantų pirkliai 
buvo sutarę, kad neprekiaus su 
Vokietija. Dabar, New Yorko 
teismas deimantų pirklių or
ganizaciją, Diamond Centre, 
Ine., už tai nubaudė 250 dol. ir 
pažymėjo, jog neapykanta ne
gali būti toleruojama ir tokie 
nutarimai kenkia tarptautinei 
prekybai.

♦ ♦♦
Vieno laikraščio redakcija 

gavo netikusiai parašytą 
straipsnį. Lydraštyje autorius 
buvo tai,p pažymėjęs: “Siunčiu 
straipsnį. Prašau atspausdinti. 
Kablelius sudėliokite patys.”

Redaktorius tam rašeivai 
taip atsakė: “Kitą kartą ma
lonėkite atsiųsti kablelius, o 
straipsnį aš pats parašysiu.”

•
Mū<?u įprastinis žodis šokola

das yra kilęs iš mefcsikietiško 
choko (kakao).'Sakoma, mek
sikiečiai pirmieji ,yra bandę 
kakao pupas, atitinkamai pa
ruoštas, pripildyti cukrumi ir 
kitais prieskoniais. 1520 m. šo
koladas pasiekė Ispaniją, bet 
tik po ilgų metų jis buvo pa
mėgtas ir kituose Europos 
kraštuose. Turėta daugybė re
ceptų, kaip geriausiai paruošti 
šokoladinį gėrimą. o

Senajam Belley vienuolyne 
yra rastas vienas tokių recep
tų. Patariama šokoladinį gė
rimą paruošti porcelianiniam 
ind^ ir jį palikti nakčiai susl- 
gUiėti. Tvirtinta, jog nakties 
ramybė turinti daug reikšmės 
ir naverinanti pėrimo škonf. 
Neužmiršta pridurti, jog Ši 
procedūra nepapiktins ir Die
vo...

• Darbo sekretoHuM MtteheB 
Washington* pareiškė. vy- 
riauTvbė nlanaola ildhwrfw* 
darbus, jei to reikalaut paffU 
jusi ekonominė padėtis.

SAVAITĖS ĮVYKIAI c.
TYRINĖJIMAMS
VYKSTANT

Kai kongreso komisija Balti
jos tautų tragedijai tirti pra
dėjo savo darbą, New Yorko 
laikraščiai dėl streiko neišėjo. 
Bet dabar j’e gana plačiai rašo 
apie tos komisijos tyrinėjimo 
rezultatus. Dedami klausinėja
mų asmenų paveikslai ir jų 
pa reti kiniai. Kitų Amerikos 
miestų spauda nemažiau do
misi tos komisijos tyrinėjimais.

Tenka pažymėti, kad tiek A- 
merikas. tiek viso laisvojo- pa
saulio spauda labai plačiai ra
šo apie tuos kongreso komisijos 
tyrinėjimus, liečiančius Lietu
ves, Latvijos ir Estijos užgrobi
mo aplinkybes. Pavyzdžiui, Chi
cago — American šalia veda
mojo įsidėjo žymaus žurnalisto 
Brown straipsni, kuriame taip 
sakoma:

“Jungtinės Valstybes visados 
bus kredituojamos už tai, kad 
jes nesusvyravo savo draugin- 
n’Tnu ir parama didvyriškoms 
Baltijos tautoms, kurios, su
laužant visas padorumo teises 
ir žmoniškumą, komunistiškos 
meškos buvo prarytos.”

Toliau Brown pažymi, kad 
kongreso komisijos tyrinėjimai 
laisvajam- pasauliui parodys 
komunistų metodus, kuriuos 
sovietai naudoja tautoms pa
grobti, joms v kankinti ir nai

kinti

Amerikos kongreso komisijai 
šiuo metu tyrinėjant Baltijos 
valstybių pavergimo aplinky
bes. laikau reikalinga pateikti 
viešumon, kas man yra žino
ma apie Sovietų politiką Lie
tuvos atžvilgiu.

. Lietuva džiaugėsi pasirašiu
si 1920 m. taikos sutartį su so
vietais. Tuo pačiu Lietuva lai
kė sastykius su Rusija galuti
nai sutvarkytus, ruošėsi ra
miai gydyti karo žaizdas ir at
statyti kraštą. Visai kitaip 
galvojo sovietai. Jie niekuomet 
savo sutarčių nuoširdžiai ne
ėmė ir tykojo, laukdami tin
kamo memento paglemžti L’e- 
tuvą, kaip rakta į Baltiją. Bus 
Lietuva jų, — Latvija ir Esti
ja krenta jiems savaime. Štai 
kodėl Sovietų tikslai niekad 
nepasikeitė. Keitėsi tik takti
ka savo tikslams pasiekti. Ne
pasisekė su Kapsuko valdžia, 
kuri buvo paremta žygiuojan
čia raudonąja armija: jai pa
sipriešino visa Lietuva, menkai 
ginkluota, bet su tvirtu pasi
ryžimu būti laisva.

Nepasisekė sovietams atvira 
agresija, todėl buvo pasirašy
ta taikos sutartis, bet tik kaip 
taikinė (priemonė.

Taikos sutarti pasirašius, 
santykiams nustatyti Lietuvon 
atvyko pirmoji sovietu diplo
matinė misija su Akselrodu 
priešaky. Jos darbas, pagal 
tikslą, buvo padalintas į ke
letą krypčių. Akselrodo mis5- 
Tcs tikslas buvo viešai rodyti 
.draugiškumą, užmigdyti vie
šąją opiniją: vodkos ir kaviaro 
tam nesigailėta ir kai kurie 
na:vūs patikėjo. Prie misijos 
buvo įsteigtas ir prekybos sky
rius. To skyriaus uždavinys bu
vo kitoks: tyrinėti, šnipinėti, 
verbuoti ir pirkti informato
rių*. o ne Lietuvos gaminius. 
Parduoti, išskyrus komunizmą, 
anais laikais, jie irgi nieko 
daugiau negalėjo. To skvriaus 
žmonės, t’krumoje čekistai,

J. Budrys 
steigė, finansavo ir rėmė ko
munistinį požemį — termitus. 

Keletas užverbuotų jaunuo
lių buvo pasiųsta į Maskvą ap
mokyti. Sovietų konsulatas 
Kaune jiems parūpino .doku
mentus, kaip repatrijantams 
pagal taikos sutartį. Vėliau, 
,po metų, jie slapta grįžo ir ap
sigyveno savo tikromis pavar
dėmis. Sovietai parūpino ko
munistams slaptas spaustuves. 
Atsiuntė silkių statinėse dina
mito ir užkasė Vilijampolėje, 
žemėje, laukdami tinkamo mo
mento.

1921 m. man pateko i ran
kas Sovietų pasiuntinybės pi
niginė atskaitomybė. Kas, jūs 
manote, ten buvo rasta? — 
Pašalpa rusų gimnazijai dvide
šimts penkių tūkstančių sumai 
ir pašalpa provoslavų cerkvei, 
tokiai pat sumai. Kai n tai? So
vietai pas save persekioja baž
nyčias, nežiūrėdami tikybos, o 
čia. Lietuvoje, duoda jai pa
šalpą, remia rusų buržuazinę 
g’mnaziįą!

Bet rusų tikslas buvo aiškus: 
palaikymas rusicizmo, tąsa ca- 
ristinės politikos. Rusai bolše
vikai medžiojo sau simpatikų, 
kad ir buržųju, nes vėliau spės 
juos išpjauti, kai ateis prie

valdžics! Tas pašalnos buvo 
pakvituotos tuometiuio gimna
zijos direktoriaus Timinskio ir 
Kcgonęhovskio. Dnamitas ir 
3 spaustuvės buvo surastos ir 
konfiskuotos.

Rusu nepasisekimai Lietuvo
je nieko nepakeitė, buvo pa
keisti tik susikompromitavę 
pareigūnai. Politika liko ta pa
ti visais laikais, tik metodai 
tapo daugiau rafinuoti. Už
verbuotiems šnipams liepta bū
ti atsargesniems. Vienas ju, 
generolas Kleščinskas, buvo 
laiku suimtas. Kitas, irgi bu
vęs mū~ų kariuomenėje rusas 
—pulkininkas buvo iššifruotas, 
bet naktį, kai Kleščinsk:s buvo 
teisiamas, pabėgo į užsienį ir 
.vėliau, kita pavarde, dirbo su 
Plevickaja Paryžiuje. Kai ku- 
kurie rusų šnipai pridengdavo 
savo tikrą darbą žurnalistų 
vardu ir susispietė apie rusų 
dienraštį Echo, kurio redakto
rius, po Kleščinsko suėmimo, 
pabėgo į Maskvą ir “darbai“ 
•buvo vedamas iš Rygos.

1926 m. Lietuvon iš Maskvos 
buvo atsiųsti komunistai in
struktoriai, kad apmokytų vie
tinius komunistus, kuriu buvo 
tik saujelė, vartoti ginklus ir 
jau buvo ’ruošiamasi atvirai 
kovai.

Pasikeitusi situacija sutruk
dė tuos pl|nus, instruktoriai 
išnyko. Po metų, kitų, sovietai 
atstovu atsiuntė Ivanovą Ov- 
sejenko, žinomą specialistą re
voliucijoms kelti, buvusį gen. 
konsulą Barcelonoje, kur jo 
pagalba prasidėjo Ispanijos ci
vilinis karas. • Ivanovas-Ovse- 
jenko per daug aiškiai kalbėjo, 
bet nerado Lietuvoje tinkamos 
■dirvos ir netrukus buvo at
šauktas. Pagaliau sovietams 
atėjo pagalbon' tarptautinė si
tuacija — surado sau sąjungi
ninką Hitlerio asmeny ir se- 

jriai lauktas momentas savo 
tikrus planus įvykdyti, tapo re
alybe.

Ir vis dėlto liūtukas neišsigando tos iškamšos.

Laiškas iš Vokietijos

SOCIALINIAI NELYGUMAI VOKIETIJOJ
Meisteris šeimos reikalams. - Žmo nes, gyvenantieji tik iš pašalpų ir 

pensijų. - Vokiškieji DP. - Sun ku pragyventi iš 250 DM.

Tiesą pasakius, laisvajam 
pasauliui sovietų metodai jau 
seniai žinomi. Savo laiku pa
naši kongreso komisija tyrinė- 
j □ Katyno žudynes, kurias karo 
metu atidengė naciai, nemen- 
kesni žmonių žudymo specia
listai už bolševikus. Tyrinėjimų 
.metu dar kartą buvo patvir
tinta, kad Katyno miške,netoli 
Smolensko, sovietų budeliai iš
žudė apie 12,000 Lenkų kari
ninkų.

Tada, kaip ir dabar, apie 
tuos tyrinėjimus labai plačiai 
rašė Amerikos ir laisvojo pa
saulio spauda. Bet tyrinėjimai 
baigėsi ir, žinoma, baigėsi 
spaudos komentarai. Bolševi
kiški budeliai ir toliau siaučia 
Lenkijoje bei kituose sovietų 
kontroliuojamuose kraštuose. 
Vyriausias budelis Višinskis 
teberodo dantis Jungtinių Tau
tų scenoje.

ĮSPŪDŽIAI IŠ VĖJŲ MIESTO
(Žiupsnelis minčių, sukeltų Čikagos kongreso proga)

■ i

ko- 
Bet 
šiai

dlnti toje Keturių Didžiųjų 
kuriai dabar

Mes anaiptol nelinkę teigti, 
kad laisvojo pasaulio opinija 
neturi būti mobilizuojama 
vai su komunizmo grėsme, 
būtų naivu manyti, kad 
baisiąja! grėsmei pašalinti
teks tyrinėjimų ir juos lydin
ėk spaudos komentarų.

6. '■

Tuo pačiu metu, kai kongre
so komisijos apklausinėjami 
lietuviai, latviai ir estai duo
da savo parodymus apie bolše
vikų žiaurumus, tai Vakarų 
valstybių vyrai, Įskaitant ir 
amerikiečius, tebetiki, kad vie
ną gražią dieną geros valios 
dvasia nusileis Kremliaus bu
deliams ant galvų.

Tik šiomis dienomis baigėsi 
Bermudos konferencija, kur 
Trys Didieji susitarė dėl Ketu
rių Didžiųjų konferencijos 
Berlyne. Grjžęs iš tos konfe
rencijos, prezidentas Eizenho- 
veris savo kalboje pareiškė:

“Mes palenksime savo protą 
vienam tikslui: išeiti iš konfe
rencijos su apčiuopiamais re
zultatais taikos labui, ir tai yra 
vienintSis kelias tarptauti
niais įtampoms sumažinti”

Tai, be abejonės, yra kilnūs

Apie lietuvių ketvirtą kon
gresą, įvykusį Čikagoj, parašy
ta daug. Patys laikraščių re
daktoriai, kurie vadovauja A- 
LT ir kurių inieiaty_Ya__šis kon-, 
gresas buvo sušauktas, visa ap
rašė net už akių veiklai api
bėgdami. Ir jei mane, kaip bu
vusią delegatę, šiandien grįžu
sią iš Čikagos žymiai pavėluo
tai, prašo pasidalinti įspūdžiais 
tariu trumpai:

Kongresas buvo mažesnis, 
negu pirmieji, visa senoji pro
cedūra, visa atlikta, anot mūsų 
Olio, džentelmenišku būdu. 
Reiškia, sulig partijų vadų su
sitarimo. Kongreso delegatai 
nieko negalėjo nei pagerinti, 
nei pabloginti. Mums buvo pa
tiektas paruoštas kepsnys ir 
mes rankų pakėlimu tegalėjo
me jį “užginti“. Ir kokio tikslo 
galėjo atsiekti tosios galvojan
čios galvos, kurios bandė įro
dinėti, kad visa turėtų būti ki
taip. Jie iš vietų kalbėdami ne- 
visų-galėjo būti ir girdimi, o ir 
laiko tam lyg ir niekas neturė
jo. Susirinkusiųjų dėmesį tega
lėjo pagauti tik adv. Olis gar
siai pareiškęs savo abejonę dėl 
veikimo įsigyvenusios taktikas. 
Jis siūlė vadams pagalvoti nau
jų būdų s e k m i n g e s - 
nei Lietuvos laisvini
mo kovai. Siūlė daugiau patel
kti naujakurių visuomenei 
veiklai, pritraukti daugiau žy
miųjų amerikiečių, kurių vardu 
galėtume remtis siekdami savo 
tikslo. Delegatai ilgomis ovaci
jomis sutiko tokią kalbą ir 
skeptiškai pažiūrėjo į tuos, ku
rie bandė nuneigti to reikalin
gumą.

Prisipažinsiu, buvau tikėjusi 
išvysti žymiai daugiau naujų 
žmonių domintis ir dirbant vi
suomeninį darbą. Kažkodėl 
būtinai tikėjau, kad toki žmo
nės vadovaus ir pačiam kon
gresui. Taip tikėjau, kad net 
lažybų su vienu delegatu bu
vau suėjus. Pralaimėjau. Pre- 
zidijume mačiau tuos pačius 
mielus senus veidus, kaip dr. 
Grigaitį, Simutį, Valdylą ir ki-

PR. LAPIENĖ

tus. žinoma, gal turėtume būti 
tik dėkingi, kad šie žmonės 

^nepailsta, kad jų energija'try
kšta dar vis ir patys spindu
liuoja ryžtingumu nenuleisti 
rankų iki Lietuva bus laisva, 
bet...

Taigi kada mūsų srovių 
rinktieji vadai kokusavo kam
bariuose, delegatai sveikinosi 
su pažįstamais, dalinosi įspū
džiais. Ir tai jau pateisina mū
sų ten nuvykimą. Ne, mes ne- 
svarstėme mūsų tautos gyvybi
nių klausimų, mes pasitenki
nome paliesdami savo asme
niškus reikalus. Tik reta žmo
nių grupelė zurzėjo dėl per- 
menko su jais skaitymosi, tary
tum jie būtų tikėjęsi atkreipti 
kitų dėmesį ir tuo pakeisti visą 
dabartinę visuomeninę veiklą.

Štai visada maloni sutikti 
Marija S:ms iš Detroito. Nauja 
pažintis su simpatinga Pet
rauskiene, nauja veikėja, to 
paties miesto, štai iš Lietuvos 
laikų pažįstamas K. Lukšis, čia 
atskridęs su žmona net iš Kali
fornijos. štai vėl šeštokas iš 
St. Petersburg, Floridos... Ro
dos, kvėpuoju Biržų ežero oru 
sve:kindama neseniai čia apsi
gyvenusį biržietį Mačiuką ... 
Naujos pažintys. Bet aš pasi
gendu dr. Colney su žmona, 
nematau nė vieno pažįstamo iš 
Kanados, veltui dairaus pažįs
tamo iš Cleveland©. To prie
žastis? Atsakymo nesurandu.

Amerikiečiai žymūs kalbėto
jai pabrėžia aiškiai, kad kova 
prieš komunizmą yra virš poli
tikos. Nepriklausomos Lietuvos 
redaktorius Kardelis irgi tą 
pat sako. Triukšmingos ovaci
jos po panašių kalbų tvirtina 
susirinkusius delegatus žymioj 
daugumoj irgi taip pat galvo
jant. Ir liūdna darosi, kad iki 
šiol visgi žemoji politika, svai- 
dinimasis vienų kitiems prie
kaištais. nepranyksta.

Koridoriuj mane sutinką se
nas pažįstamas dr. Margeris ir, 
vos pasveikinęs, tvoja klausi

mą: “Sakyk, Pranuk, iš kokių 
šaltinių aš galėčiau gauti žinių 
apie New Yorke turėtas lietu
vių mokyklėles, jų vadovėlius? 
Ruošiu knygą apie Amerikos 
lietuvių veiklą, apie jų pastan
gas nenutautėti ir renku me
džiaga. Iš kitų kolonijų esu 
šį bei ta gavęs, bst iš New Yor
ko dar niekas/fiesiteikė į laiš
kus atsakytrV\~

šis dr. Margerio užsimojimas 
man labai patinka. Kuomet kai 
kurie kultūrininkai, nesenai 
čia iš Europos atvykę, mėgina 
ir kai kurie išleidžia labai abe
jotinos vertės vardynus, aš 
sveikinu dr. Margerį ir patariu 
lietuviškų mokyklėlių klausi
niu parašyti P. Bukšnaičiui, St. 
Vitaičiui, kurie buvo artimi ve- 
lionies Prano Baoro draugai ir 
gal žinos kur kas yra buvę, ži
nau, kad Pr. Bajoras pats pasi
rašydavo takioms mokyklėlėms 
ir vadovėlius ir iki pat jo mir
ties jis vis rūpinosi juos ats
pausti. Kur jie dabar dingo — 
nežinau.

Ten pat koridoriuj sudėta tik 
ką išėjusio Lietuvių Enciklo
pedijos pirmasis tomas. Daro 
puiku įspūdį jo įrišimas, ben
drai visas darbas. Tai milžiniš
kas kultūrinis, ginklas. Sveiki
nu Enciklopedijos leidėją Juo
zą Kapočių ir-klausiu ar susi
laukė iš mūsų * kultūrinių vei
ksnių paramds. Gerai žinau, 
kad jo pasiimtos pareigos ne 
vieno vyro pečiams pakelti. Jis 
maža šneka, tik ištaria kad da
bar. kuomet žodžiai yra virtę 
gyvu darbu, jis laukiąs mūsų 
visuomenės talkos ir tikįsis tei
giamos akcijos iš didžiųjų or
ganizacijų. Ten pat dvi mote
riškės registruoja naujus L. E. 
prenumeratorius.

Daugelis mano pažįstamų 
tuojau po kongreso bendros 
vakarienės sekmadienį ruošiasi 
j namus. Rytojaus dienos dar
bai neleidžia pasilikti ir pama
tyti ką daugiau. Jaučiuos lai
minga. kad aš ineturiu kur sku
bėti. Su džiaugsmu priimu

Kai spalio mėn. Vak. Vokie
tijoje buvo sudaryta nauja vy
riausybė ir kai i jos sudėtį į- 
ėjo ministeris šeimos reika
lams, daug kas klausė: —Kam 
tokia ministerija reikalinga ir 
ar verta neaiškiems tikslams 
mėtyti iš gyventojų surinktus 
pinigus? Labiau prisižiūrėjus 
šių dienų Vokietijos gyvenimo, 
galima drąsiai teigti, kad val
stybė turi rimtai susirūpinti 
šeimos ir iš viso socialiniais 
reikalais, nes padėtis daugeliu 
atžvilgių kelia susirūpinimo.

•Praeitą kartą Vienybės skil
tyse jau buvo minėta, kad ša
lia didelio, tiesiog pasakiška 
sparta pasireiškusio gerbūvio 
ir atsistatymo darbų, vis dėl
to dar rasime nemaža ir skur- 

‘ do, socialinių nelygumų reiš
kinių. Kiek papildykime dar 
tą vaizdą ir, štai, ką pastebė
sime.

Iš 50 milijonų federalinės 
Vokietijos gyventojų, daugiau 
kaip 16 mil. yra įsijungę į dar
bą. Palyginus 5u Sovietų Są
jungoje esančia padėtimi, šių 
dienų Vokietijoje klasiniai 
skirtumai gyventojų tarpe be
veik jau nyksta — darbdaviai 
ir darbininkai 
ranka i ranką siekia pakelti 

gamybą krašte
ir tuo pačiu tautos pajamas. 

Jei 1936 m., taigi, dar prieška
riniais laikais, tautos pajamos 
dabartinėje fed. Vokietijos sri
ty siekė 44 mil. RM, tai 1952 
m. tos pajamos jau buvo pa
kilusios iki 17 mil. DM. ir rodė 
nuolatinę tendenciją dar aug
ti. Pakilo prekyba su užsienio 
kraštais, pakilo ir darbininkų 
atlyginama. Štai, jei paimti 
1938 m. rugsėjo mėn. indeksą 
ir pagrindu laikyti 100. tai ligi 
1952 m. rugpjūčio mėn. atly
ginimai buvo pakilę iki 193. 
Tai reiškia, kad tarp bendrųjų 
ir individualinm pajamų esa
ma socialinio svyravimo.

Ir čia vėl susidursime su 
šešėliais. šalia 16 milijonų 
dirbančiųjų.

žygiuoja kita armija: tai 
17 milijonu,

tų, kurie gyvena iš pensijų 
arba šiaip iš įvairių pašalpų. 
Kokia išvada? Tik ta, kad 
kiekvienas dirbantysis turi 
dirbti ne tik sau, savo šeimai, 
bet ir tam, kuris yra atsidūręs 
šalia darbo proceso Taigi, jau 
susiduriame su trejopa vieno 
žmogaus našta. Tie socialiniai, 
pasakytume, paskiro piliečio 
įsipareigojimai, tarp kitko at
sispindi mokesčiuose, kurių

V. RIMANTAS

kvietimą dalyvauti Čikagos 
Vaizbos Buto šaukiamoj kon
ferencijoj, kuri jau kongreso 
vakarienės metu prasidėjusi.

Apie Čikagos biznierius bu
vau daug girdėjusi, jų finansi
nį pajėgumą seniai numaniau, 
o dabar yra progos išvysti tų 
žmonių veidus, išgirsti ju veik
los raportus.

augimas daug ką gąsdina. Pa
galiau, jei pažvelgsime į fede- 
ralinį biudžetą, nesunku bus 
pastebėti, kad 40% visų paja
mų suryja .pajamos sociali
niams reikalams, čia dar ne
įskaitoma socialinės įvairių fe- 
deralinių valstybių ir paskirų 
bendruomenių išlaidos. Išvado
je, pinigo perkamoji galia 
krenta ir čia nukentėjusių 
tarpe pirmoje eilėje atsidurs, 
aišku, gyvenantieji iš pensijų 
ir pašalpų, toji 17-milijoninė 
vokiečių armija. Nereikia čia 
būti dideliu , pranašu, bet pa
kankamai aišku, kad naujasis 
vokiečių parlamentas (Bunde
stag) šalia didžiųjų užsienio 
politikos problemų, turės at
kreipti labai didelį dėmesį į vi
sų socialinių negerovių paša
linimo.

Trys milijonai našlaičių be
namių vaikų namuose, 700,- 
000 persiskyrusių ar nuo savo 
vyrų atskirtų moterų, o kur 
dar toji visa armija keliaujan
čiu vokiškųjų “išvietintųjų as
menų“ — visi jie reikalingi ne 
tik valdžios paramos, bet ypač 
privačių organizacijų pagalbos. 
Visi tie

vokiškieji DP kasdieną 
klabena

kataPkiškos Caritas sąjun
gos ar evangelikų vad. Vidinės 
Misijos ęstaigų duris ir, reika
lui esant, turi pasitenkinti 
mažesne pinigine pašalpa. Ta
čiau tų organizacijų nepakan
ka, nes socialinis vargas žy
miai didesnis už tu organizaci
jų piniginius išteklius ir gal 
labai kilnas jų pareigūnų šir
dis. Visa tai turint galvoje ga
lima pateisinti šeimos ministe
rijos įsteigimą — ji privalės 
j ieškoti visų priemonių pakel
ti tų visų socialiai nuskriaus
tųjų padėtį, turės nešti dau
giau šviesos tiems, kurie šių 
dienų puikiai atsistačiusio- 
je Vokietijoje vis tebegyvena 
šešėlyje.

Dar meskime žvilgsni į nau
josios Vokietijos vaizdus. Pa
keliaukime po jos gražiuosius 
didmiesčius, pasekime (kainas, 
pakalbinkime vieną kitą pilie
tį.
Gausime Įvairių priešingumų 

vaizdą,
nors jis bus žymiai skirtin- 

gesnis už tuos pokarinius lai
kus po 1945 m. ar pirmaisiais 
metais įvedus tvirtą ir pasto
vią DM valiutą, pinigą, kuris 
šiuo metu laikomas pačiu sta
biliausiu visoje Europoje.

D-Markė... Išvertus į dolerį 
oficialiu kursu būtų 4 DM. 20 
pf. už vieną dolerį. Tai yra 
suma, už kurią jūs bet kuria
me restorane galėsite suvalgy
ti geros rūšies pietus ir Išger
ti vyno ketvirti arba du gero 
alaus stiklus. Už tą patį pini
gą, meno mėgėjas galės gauti 
gera vietą teatre aitx> keturis 
kartus įsigys prasčiausią vietą

kino teatre. Tiek pat kaštuos 
mėnesinį dienraščio prenume
rata ir dvi dišeninės knygutės, 4 
"kitaip tariant, amerikinės 
pocket-books. Pagaliau, tokią 
sumą teks išleisti perkant vie
šą centnerį’anglių savo pečiu
kui apšildyti.

šių eilučių autorius domėjo
si,

kiek gi vidutiniai uždirba 
eilinis vokietis,

darbininkas ar tarnautojas. 
Čia rasime įvairių svyravimų, 
tačiau aišku viena, kad tas 
uždarbio vidurkis siekia 250 ir 
ne daugiau 300 DM. Mokytojai 
vid. mokyklose, augštesnieji 
valdininkai, jauti, profesoriai 
universitetuose gali pasi- , 
pasidžiaugti * j au didesniais ’ at
lyginimais, bet tos jų algos 
sieks madždaug ligi 350-400. 
Tai sudarytų ne daugiau kaip 
100 dol per mėn. arba 25 dol. 
savaitei. Tiesa, spaudos pasau
ly susidursime su atlyginimais 
ligi 900 DM, per mėn. r(200 
dol.) pvz., DPA. — vokiečiu 
telegramų agentūros centro 
redaktorių atlyginimas, bet tai 
jau retesnis ir nebūdingas reiš
kinys.

—Manai, tamsta, 'kad mes 
valgome kasdieną sviestą, kaip 
jūs? Labai klystate. Mums pa
kanka margarino ir jo plytelė ' 
kaštuoja ligi 50-70 pf., • tuo 
tarpu, kai jūs už sviesto pusės 
svaro plytelę mokate 1,65 DM, 
— šitais žodžiais jus apšvies, 
kiek ironiškai šyptelėjęs vo
kietis darbininkas Meyeris, 
Muelleris ar kitas kuris eilinis 
darbininkas metalo įmonėje , 
roer mėn. uždirba vos 280 DM 
ir dar nemažai atskaitoma 
mokesčių.
Jis turės pasitenkinti marga

rinu ir pigiu marmeladu.
Jis įsigys vokiškus vaisius ir 

aišku, atsisakys nuo bananų 
ar fygų ar kokoso riešutų, ku
riais krautuvės ar vaisių kios
kai, tiesiog užversti, bet., pri
einami labiau “išrinktiesiems”. 
Kiekvienoje mėsos krautuvėje 
gal’te gauti įvairiausių mėsų ir 
jų įvairumas, ypač dešrų sky
riuje stebins ir kiek pagyvenu
si Amerikoje, bet... reikės nu
stebti, Luebęcke ir kt. pajūrio 
miestuose stebint begalinei 
žmonių eiles belaukiančias 
“brokinės”, atseit, išmestinos 
mėsos išpardavimo ar su įnir
timu įvairiuose didmiesčiuose 
beperkanč’us arklienos mėsą... 
Ir tose eilėse matysi labai 
gerbtinas vokiškas poniutes. Ir 
visa tai vyksta aštuntaisiais 
metais karui pasibaigus^.

Jei pasižvalgyti geresniame 
Stuttgarto ar Muencheno res
torane, tai jūs ten pastebėsite 
visad padoriai apsirengusius 
ponus, * bevalgančios kokią 
paukštieną, stirnienos kepsnį 
(Rehbraten) ir užsigeriančius

(Nukelta į 6 psl.)



LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA - 
• GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA!

Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros 
reikšmę, dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti.

i Nei viena svetima enciklopedija neduoda tiek lituanistinių 
žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Encikloped{ją galima užsisakyti šiuo adresu: 
IiL. E. Leidykla, 366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj Lietuvių Enciklo
pediją platina leidyklas įgalioti atstovai, tad galima ir per 

Į juos L. E. prenumeruoti.

Lietuvių Enciklopedijos I-jo tomo nedidelį likutį lei
dykla dar turi. Kas norėtų tą tomą gauti — prašomas lei
dyklos adresu iš JAV siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas su
mas įeina ir paprastosios pašto išlaidos.

----- -- ------------ ------------------------- ----- ---------------L.... .. ....._____

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
(Kabaretas)

savininkas
1883 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave.

TINKAMIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Jau atspausdinta ir parduodama buv. 
Lietuvos Pinigų Kalyklos vedėjo Jono K. 
Kario originali knyga:

*
*

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS PINIGAI” Į
(istorija ir numizmatika)

Tai pustrečio šimto puslapių niekad nesenstančių žinių, s 
papildytų ir paryškintų 160-čia iliustracijų. i

šalia gyvo faktų aprašymo, čia skaitytojas pamatys Ru- * 
sijos caro, Vokietijos kaizerio, Sedos ąpskr. “Kreisamts- 
manno”, Panevėžio Darbininkų Tarybos (1918), bermonti
ninkų, Kerenskio, Dūmos, bolševikų ir kt. pinigų pavyz
džius; čia jis ras visų

Ostrublių, Ostmarkių bei Auksinų ir Litų banknotų ir 
monetų atvaizdus.

Išsami anglų kalba santrauka 'daro šį veikalą įskaitomą 
ir kalbantiems angliškai.

Knyga atspausdinta liuksusiniame popieriuje ir aplenk
ta- puošniu viršeliu. Nežiūrint didelių spaudos kaštų, ji par
duodama tiktai už 5 dolerius. Platintojams 20%.

Užsakymus, pavieniui ir grupėmis, siųskite šiuo adresu:
Jonas K. Karys, 45 Park Terr., Bridgeport 4, Conn.
Arba kreipkitės į vietos knygų platintojus.

*
*
* * ** r

86th ST. CASINO TEATRAS
210 EAST 86th ST. Tel. REgent 4-0257 BUtterfield 8-0561 

Gruodžio mėn. nuo 11 iki 17 dd.
Premjera Amerikoje

Koenigin der Landstrasse
Angelika Hauff, Rudolf Prack, Ditta Donnah ir Alvin Skoda j

Heute macht die ganze Welt Musik fuer mich i 
(“MEINE; FRA® TERESA”! -s - T • j

Elfie Mayerhofer, Hans Sbehnker, Mady Rahl ir H. Paulsen
' * Nauja savaites apžvalga

KALĖDOS - GRAŽIAUSIOS ŠVENTĖS!
Dabar yra pats geriausias laikas pasirūpinti kalėdinėmis 

dovanomis, kurių didžiausias pasirinkimas

JUOZO GINKAUS

Saldainiu
4-

krautuvėje

495 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9293

z Vietiniai ir importuoti eglaitės papuošalai, ’ lietuviški ir: 
amerikoniški sveikinimo atvirukai, kišeninės plunksnos, i 

lietuviškos gamybos Rūtos saldainiai ir kitokios dovanos 
. vaikams bei suaugusiems.

WAGNER THEATER
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

PASAULINĖ KRONIKA '
Fllmos keičiapios penktadieniais visai savaitei

116 WYCKOFF AVE., t BROOKLYN, N. Y.
Patogm privažiavimas:

Kan atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613
• BMT Subway — Canard? Linija iki DeKalb Ave Stotie*

TeL EVergreen 6-5181
KARL EHMER PORK STORES

Geros riliies įvairios mėses, paukštiena, dešros, kumpiai 
ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

185-24 Horace Harding Bld. 
Fresh Meadows, Flushing 

219 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y. 
176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road

68-38 Myrtle Avenue 
. Glendale, N. Y.
68-38 Forest Avenue 

Ridgewood, N. Y.
136-59 Roosevelt Avenue 

Flushing, N. Y.
66-64 Woddside Aenue 19 West Post Road

BARAS, RESTORANAS,
< y “ vestuvėms, parengi- 

I F mams, susirinkimams 
e te.

BROOKLYN 27, N. Y. 
st ot us ). Ridge wood

ADOLFO SCHRAGER’IO
t i * s i j 

ALENG VIN1MUS J

D į SCHRAGER’IS ASMENIAI

Ai SUTVARKO VISUS REIKIAMUS
Į FINANSAVIMO PALENG . T Z"
j Apžiūrėkite baldus ir įsitikinkite, kaip j 
i verti tie baldai prašomos kainos.

Į y j Didelis pasirinkimas vienerių ir dvigubų | 
j lovų, miegamųjų, salonų ir valgomųjų J 

TĄ į kambarių baldai, virtuvės baldai, ištrau- t
kiami baldai, paveikslai ir kita 
apyvokai.

Jei gerus ir gražius baldus nori 
juos gausi pas Schrager!

namų į
s

1647 Second Ave., N.Y.C
(Tarpe 85 ir 86 St.) Tel. RE 7-2850 *

BUVĘS RYGOS MOTERIŠKŲ KAILINIŲ SIUVĖJAS 
siūlo aukštos kokybės kailinių, kuriems medžiagą paruošia 
savo dirbtuvėje ir siuva moderniškai.

Moterims kailiniai urmo kainomis. Taip pat pertaisome 
iš senu i naujausius modelius. Patarnavimas sąžiningas.

ALEX DIMANTS
Patogumui, prieš apsilankant prašom paskambint CH 2-1079 

Darbo valandos: 8—6. šeštadieniais nuo 8 iki 4 p.p.
150 W. 28th ST. NEW YORK, N. Y.

$ POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
$ SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
S 158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
§ Tel. EVergreen 4_9737

Telefonas: EVergreen 7-7411

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA 
KLEEN KOL COAL CO. ' 

Anglys, Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta:
65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y. 

Telefonuoti po 5 vai. vakarais
------------------------------ ------------------- 5----------------------------------------

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
STEPHEN AR0M1SKIS

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius e 
660 GRAND STREET,
Tel. STagg 2-5043

AT.B BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreei; 8-9770

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, • Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

MARCY FUNERAL HOME, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonai. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastale of A. J. VALANT1EJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

Visi Šie laidotuvių direktoriai* išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

Naujiena, naujiena!
šiomis dienomis gauta pre

kės iš Europos ir kitų kraštų:
Siuvamos mašinos, kurios 

siuva visokias medžiagas — 
storas ir plonas, be to, tos pa
čios mašinos daro visokius 
rankdarbius, o kainos šių ma
šinų pasakiškai pigios — įsi
tikinkite, nepraleiskite šitos 
retos progos.

Yra gauti radijo aparatai 
SABA ir TELEFUNKEN, su 
kuriais girdima Europa ir vi
sos Amerikos stotys.

Rasite didelį pasirinkimą 
rašomų mašinėlių šu lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Dul- 
kesiurblių, kurie ne tik dulkes 
sugeria, galvą išplauna, bet ir 
musias sugaudo.

Visokių kny^ų lietuvių ir kt. 
kalbomis. Medžio dirbinių, o- 
dos, rankdarbių ir kitokių lie
tuviškų tautiniu dalyku, kurie 
primena mūsų tėvyne Lietuvą. 
O gintarinių. b rilij antinių, 
auksinių, žiedu, anyrankių, 
karolių yra neuapra-tai geras 
pasirinkimas. Akordijonu, gra
mofonu, rekordiniu (igrojimui 
—įkalbėjimui anaratai) ir kt. 
prekių, rasite didelį pasirinki
mą geromis sąlygomis

Ką bepirktumėte, pasitei
raukite pas J. KALVELI. 3322 
ir 3249 So. Halsted St.. Chica
go 8. m. Tek Yard 7-0677 ir 
D An ube 6-1136.

PIRMU KART NEW YORKE!
LIETUVIŲ GAMINAMAS ALUS

“BALTOJI MEŠKA
Alus pristatomas j namus įvairiais kiekiais ir gaunamas 

geresnėse

CH. J. MARMA
110 MESEROLE STREET, 

Brooklyn 6, N. Y.
Tel. EV. 4- 6435

GER1AUS1S

INSURANCE
IR

REAL ESTATE
ORMAN & MICHELSON

111-15 JAMAICA AVE.

Virginia 9-0842 ir
Virginia 7-4111

i A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas 

t
Taisomi ir parduodami laik- 

j rodžiai, žiedai, apyrankiai, 
j auskarai ir t. t.’
J 485 GRAND STREET
J Brooklyn 11, N. Y.

i: Lietuviu Naujienos;
s MĖNESINIS LAIKRAŠTIS ’
S J. GUSTIS, leidėjas
!; Prenumerata metams $2.00
!; 332 N. 6th STREET,

Philadelphia 6, Pa.
----- --—----------

----- -
POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

S250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime didelį 

pasirinkimą karstų.

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA

151 METROPOLITAN * V Ę., 
Brooklyn, N. Y,

i Audeklu dengtas nuo -95
Ąžuolinis nuo S250
Mahagoni med. nuo $495

i Metaliniai nuo $385
Nemokamai koplyčia

Telefonas EVergreen 7-8479

LITHUANIAN AMERICAN
AUTO SCHOOL

Užsirašykite j auto mecha 
nikų ir šoferių mokyklą 

IR. 7-8951

Padčjflme jums egzaminuose iš
rūpinti vairuotoju leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokė gauna diplomus. 
Padedame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie
niais. Instruktoriai patyrė savo 
srities žinovai. Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVICIUS, Direktorių* 

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

Tarp 9-11 gatvių. New York City

Vr

ŠIMKAUS IR GRUODŽIO MINĖJIMAS ŠI SEKMADENĮ NEW YORKE
yVewlbrkas irApylinkė M Al

APŽVALGINĖ MENO PARODA

būti origina-

Julija Rajauskaitė-šušienė

KALĖDŲ EGLUTĖ

3 d.

rengia Kalėdų

M1NĖJO AUKSINĘ GIMTADENIO SUKAKTI
ŠIMKAUS IR GRUODŽIO ATMINIMUI

Prof. J. Žilevičius

KoncertasIš MOTERŲ VIENYBĖS VEIKLOS
Kitame susirinkime pagerbs Aid. Brazienę

lietuvy-

KONCERTĄ RENGIA VIENYBĖ
=

D. T. Mitchell

MENO PARODA

Aldona Brazienė

Visus maloniai kviečia

j

v

bus 2 v. 
paktis”,

kad ir New. 
suteiks savo

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 
“KRIKŠTYNOS’ BROOKLYNE

spaudos
Moterų

vaizde- 
dainos,

dirba daug žmonių. D. T. Mit
chell ir jo žmonai gyvai do
misi lietuviškais reikalais, pa
laikydami nuolatinį ir glaudų 
kontaktą su savo tautiečiais.

Prisimindamos J. Trečiokie
nės papasakotus įspūdžius iš 
kelionės po Vokietiją, Moterų

ypač mažai 
lietuvių vi
gai būt to- 
instrumen-

PAMALDOS
EEVANGELIKAMS

,#•4

pa- 
už- 
lie-

□

bū-
En- 
žy-

lanko skaitytojus Brook-

Vyt. Abraitis, New Yorko 
Lietuvių Tarybas pirmininkas, 
siunč.a linkėjimus iš saulėtos 
Flcridor, kur jis nuvyko atosto-

dailininkai: B. 
R. Ingelevičienė, 

J. Juodis, A. Ko- 
Kulbokienė, Pr.

J. Krunklys, mūsų agentas, 
šiuo metu prenumeratos reika
lais 
lyne.

New Yorko Lietuvių Dailininkų Sąjunga, 
talkininkaujant Lietuvių Bendruomenės Apygard. Valdybai, 

APREIŠKIMO PARAPIJOS DIDŽIOJOJ SALeJE 
259 No. 5th Street, Brooklyn, N. Y. 

ATIDARO PIRMĄJĄJĄ APŽVALGINĘ

Programoje: Dainininkės V. Jonuškaitė, L. Jodyte-Mathews, 
pianistė J. Rajauskaitė - šušienė, smuikininkas T. Katzas, 

prof. J. Žilevičius, X. Strumskis ir J. Tysliava.

kad koncerte 
amerikiečių 

muzikos kri-

visus 
archi- 

i

PRAD2IA 9.30 VAL.
Įžanga, vaišes įskaitant, ...... $4.50
Liet. Studentų S-gos nariams .. $2.50

KETVIRTĄ KARTĄ NEW YORKE

ŠVIESOS SAMBŪRIS RUOŠIA

a l

r-————- ■ — ■ ■■ ________.
1953 M. GRUODŽIO 13 D., SEKMADIENĮ, 12:30 VAL. P.P

” 4^^ iv

:r balionėlių
Metų sutiki-

užeigose:

J. M. S. GINKUS, Jr
495 GRAND STREET, 

Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EV. 4-9293

WEST HAVEN BEER & ALES, Inc. 
146-152 So. 1st Street, Brooklyn 11, N 

Tel. EV. 7-5471

GLENN’S RESTAURANT&BAR
BARAS IR SALĖ 

Muzika penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 
Armonistas Stasys Bagdzinskas

VIENA JAUKIAUSIŲ VIETŲ NEW YORKE
Salė vestuvėms, krikštynoms susirinkimams nemokamai 

LIETUVIS CHARLES GLENN.
219 Second Ave., (Greta 14-tos gatvės) New York City

Tel. OR 3-9865

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
I. MALDUTIS ir Z ŽALIAUSKAS

(Tarp .Morgan ir Bushwick Ave.)

Tel. EV 8-9794
Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

937 Grand St., Brooklyn 11, N

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

TREČIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 VAL. VAK.
IS WWRL, 5000 kcL

Telefonas: EVergreen 4-9293
4Q5 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

JOSEPH SAMOSTIE, M. D. |
Buvęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas v

Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos. 3
RENTGENAS - ELEKTROTERPIA |

Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. Čia pat moterų ligų gydytojas
Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y. į
(Tarp 2nd ir 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437 g

JOE & RUDY’S BAR and GRILL
NAMŲ GAMYBOS MAISTAS 

MŪSŲ SPECIALYBĖ
150 N. 4th St., Brooklyn 11, N. Y. (Bedford Ave. kampas) 

EVergreen 4-8325

PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ

(Parodę ši skelbimą)
Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės 
parodą ir pasinaudoti šia proga.
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų 
skonį, duodami penkių metų garantiją.
Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, 
kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau
jakuriams...

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
(Prieš Williamsburg Savings Banka)

174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1954

RFAI F^TATF Albert M. ZillianiVLrlL Lu 1 rt 1 L (Žilinskas)

Nusibodo didmiesty gyventi? — Mes turime pardavimui 
namų, vasarnamių ir žemės sklypų gražioje gamtoje, 

po visą Long Island.

74 Main St., Northport, L. L
Tel.: 2272 ir 108

Tel. Virginia 9-3112

8015 JAMAICA AVE., 
(Skersai nuo Haven teatro)

Matthew Mažeika
Gėlės pr\įstatomos į bet kurią 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

i--------- -  — - -------------------------
NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

ŠEIMOS,
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų?

- - Jums geromis sąlygomis- padarys
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography, 
<22 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. T.

skambinti teL HY 7-4677

<

’Pattnud

Algirdas Brazis, Metropoli
tan operos solistas, šeimos at
siėmimo iš Chicagos proga, 
savo bute turėjo pobūvį, kuria
me dalyvavo: dail. J. Subačius, 
Rcz? Mainelytė, JezaVitai, adv. 
Aleksis, Radzevičiūtė ir visa 
eilė kitataučių artistų.

S. Mackevičius, J. Vilgalys, 
Siliūnai, Petkevičius, Pitkuni- 
gis. Žilinskas. Zubrys, Bieliukai, 
Daunys. Senikai ir kiti newyor- 
kiečiai dalyvavo santarvininkų 
sąskrydyje, įvykusiame gruo
džio 5 d. W7aterbury,

S. Lozoraitis, Lietuvos Diplo
matijos šefas, jau atsiuntė lin
kėjimus vienybiečiams busimų
jų švenčių proga.

P. Labanauskas Amerikos 
Bals? apžvalgoje davė visą ei
lę ištraukų iš Lietuvos minis- 
terio Washingtone P. žadeikio, 
pasiuntinybės patarėjo J. Ka- 
jacko ir buvusio krašto apsau
gos ministerio gen. K. Mustei
kio parodymų Kongreso Ko
misijai.

Adv. K. Jurgėla buvo vertėju 
kai kuriems lietuviams, davu
siems savo parodymus Kongre
so Komisijai, e

Adv. A. J. Weslan neseniai 
gr žo iš Europos, kur jis lan
kėsi biznio reikalais. Ilgesnis 
pasikalbėjimas su advokatu, 
aplankiusiu Italiją, Prancūziją, 
Ispaniją, Portugaliją ir Dani
ją, bus kitame numeryje.

T. Bukaveckas, mūsų skai
tytojas Chicagoje, su žmona 
Irena, buvusia Voldemaraite, 
viešėjo pas Mackevičius Wood
havene.

W. J. Witkus
ši sekmadienį, gruodžio 13 

d. 12,30 v. p.p. Apreiškimo pa
rapijos .salėje Brooklyne ati
daroma pirmoji apžvalginė 
meno paroda, kurią surengė 
New Yorko Lietuvių Dailinin
kų Sąjunga.

Parodoje su savo darbais da
lyvauja šie 
Gedvilienė, 
C. Jonušas, 
šubienė, E.
Lapė, M. Paškevičius, T. Pet
raitis, J. Subačius, R. Viesulas, 
A. Vitkauskaitė-Merker ir W. 
J. Witkus.

Kaip iš šio sąrašo matyti, 
parodoje dalyvauja devyni 
Lietuvos dailininkai ir keturi 
Amerikoje gimusieji.

New Yorko Lietuvių Daili
ninkų Sąjunga, kurioje pri
klauso apie 25 dailininkai, yra 
įsikūrusi 1952 m. gruodžio 7 
d.ė ir jai pirmininkauja Ame
rikoje gimęs ir mokslus ėję° 
dail. W. J. Witkus. Iš dalies, 
šio dailininko iniciatyva ir pa
stangomis buvo suorganizuota 
ne tik sąjunga, bet ir kalba
moji paroda, kuri, reikia pasa
kyti, vietos lietuvių kultūrinia
me gyvenime yra nemenkas į- 
vykis. Pažymėtina, kad daili
ninkas Witkus taip pat yra in
žinierius. Visi kiti šios parodos 
dalyviai yra žinomi dailinin
kai. Parodoje, kiek teko patirti, 
bus išstatyta apie 100 kūrinių.

Parodą apsiėmė globoti ir 
jai talkininkauti Lietuvos 
Gen. Konsulas Jonas Budrys, 
klebonas kun. N. Pakalnis, Lie
tuvos Laisvės Komiteto pirmi
ninkas V. Sidzikauskas, prela
tas J. Balkūnas, pik. A. Šlepe
tys, Pranė Lapienė ir komp. J. 
Žilevičius.

Paroda, kuri atidaroma su 
iškilmingu aktu ir kuri baig
sis Kūčių vakarą, bus iankema 
kasdien ir sekmadieniais nuo 
11 v. iki 2 v. p.p. Trečiadieniais 
paroda uždaryta.

Šviesos konkursas

Ketvirtą kartą New Yorke 
ruošdamas tradicini Naujųjų 
Metų sutikimą Grand Para
dise salėse, 320 Grand Ct., 
B’klyn, vakaro paįdominimui 
ir salės papuošimui šviesos 
Samb. N. Y. Skyrius skelbia 
konkursą tema:

•‘Kepuraičių 
kioskas Naujų 
me.’’

Projektas turi
lūs ir realu" ($30.00 sąmatai). 
Laimėtojas bus premijuoja
mas.

Jury komisiją sudaro:
Dail. V. K. Jo^nas, 

P. Kiaulėnas, 
sos sambūrio

arch, 
ir narys iš švie
sk. valdybos.

eskyzo formojeProjektus 
pasirašant slapyvardžiu ir pri
dedant voką su pavarde siųs
ti iki gruodžio 20 (imtinai) 
šiuo adresu: A. Gudaitis, 312 
Park Pl., Brooklyn 38, N. Y.

Dėl detaliu ir salės apžiūrė
jimo skambinti: GL 5-6262.

Kviečiame dalyvauti 
jaunuosius inžinierius, 
tektus ir menininkus.

Ateinančių metų sausio 
Apreiškimo p-Jos salėje Mairo
nio mokykla 
Eglutę.

Programoje 
lis “Šventoji
tautiniai šokiai, deklamacijos 
ir Kalėdų senelio dovanos.

Pradžia 4 vai. popiet.

šį sekmadienį, gruodžio 13 
d., lygiai 5:30 vai. po pietų, 
Carl Fischer salėje, New Yor
ke, įvyksta Gruodžio ir Šim
kaus mirties sukaktims pami
nėti koncertas.

New Yorko lietuvių visuome
nė dar kartą yra kviečiama 
dalyvauti šiame neeiliniame 
minėjime, kuriame bus pa
gerbti du žymiausi lietuvių 
kompozitoriai.

Kaip jau buvo rašyta, Gruo
džio ir Šimkaus Atminimo kon
certe dalyvauja Vincė Jonuš
kaitė, Lietuvos Operos solistė, 
kuri 
n uos 
dėtų 
rinių 
dies 
taip
dainininkė Lionė Jodyte-Mat
hews, pianistė Julija Rajaus-

šio minėjimo proga dai- 
virą eilę dar mažai gir- 
abiejų kompozitorių kū- 
ir jų harmonizuotas liau
damas. Siame koncerte 
pat dalyvauja talentinga

nių, bet viso pasaulio muzikos 
mėgėjų. Su dideliu malonumu 
išmokau jo kūrinį gruodžio 13 
d. minėjimui, bet šią vertingą 
sonatą ketinu dažnai groti ir 
ateityje, kitataučių koncertuo
se. Man, kaip muzikui, rodos, 
■kad su Gruodžio kūryba turė
tų susipažinti ir Amerikos vi
suomenė.”

Pažymėtina,
dalyvaus keletas 
kompozitorių ir 
tiku.

Reikia tikėtis, 
Yorko lietuviai
pagarbą šiems dviem žymiems 
kompozitoriams, palikusioms 
tokį didelį ir turtingą dainų 
bei muzikos kraitį.

K. Pupkis, ilgametis Vienybės 
skaitytojas ir biznierius Brook
lyne, šį penktadienį mini savo 
70 metų amžiaus sukaktį.

R. Mieželis, Harvardo uni
versiteto (studentas, gruodžio 

6 d. lankėsi New Yorke ir tu
rėjo pasitarimų studentų su
važiavimo reikalais. R. Mieže
lis yra Liet. Stud. S-gos sekre
torius. .

Studentų suvažiavimo proga 
sausio 2 d. Grand Paradise sa
lėje, Brooklyne, yra rengiamas 
meno vakaras su šokiais. Pro
gramą išpildys geriausios stu
dentų meninės pajėgos, su- 
kvie'tos iš įvairių Amerikos 
vietovių.

Lietuvių Enciklopedijos pir
mojo tomo pasirodymo proga 
vienas jos redaktorių, A. Ben
derius, praeitą sekmadienį į 
savo butą Brooklyne pasikvietė 
•keletą laikraštininkų pobūviui 
ir pokalbiui. Ta proga buvo pa
sikeista mintimis, liečiančio
mis Lietuvių Enciklopediją.

Labai jaukių vaišių metu re
daktorius A. Bendorius svečia
ms suteikė keletą įdomių fak
tų. Pirmiausia, šeimininkas 
pastebėjo, kad mažutė estų 
tauta jau seniai yra išleidusi 
savo enciklopediją. Be to, jis 

• akcentavo, kad Lietuvių Enci
klopedija, kurios numatoma 
išleisti 18 tomų Jau dabar tu
rinti daugiau skaitytojų, negu 
bet kuri lietuviška knyga 
šaulyje, ši Enciklopedija 
slant! kartu ir lituanistikos 
ciklopedija ir, svarbiausia, 
mlai tobulesnė, negu prieš 20 
metų pradėta leisti Lietuvoje, 
šiuo metu Lietuvių Enciklope
dijos redakcijoje dirba 10 ap
mokamų asmenų, bet jai ben
dradarbiauja daugiau, kaip 80 
bendradarbių.

Dabar leidžiamoje Enci
klopedijoje nebus pakartota 
•nė vienas straipsnis, buvęs 
Spaudos Fondo išleistoje Enci
klopedijoje

šiose Lietuvių Enciklopedi
jos pirmojo temo ‘krikštynose’, 
kurios užsitęsė iki vidurnakčio, 
dalyvavo šie laikraštininkai : 
A. šalčius, J. Šlekaitis su žmo
na. S. Narkeliūnaitė, P. Jurkus, 
J. Tysliava su žmona, D. Penl-

kaitė-Sušienė, profesorius — 
komp. ( J. Žilevičius, muzikos 
kūrinių leidėjas Ksaveras 
Strumskis ir poetas J. Tysliava.

Viena stambesnių Gruodžio 
kompozicijų, kuri 
žinoma Amerikos 
suomenei, iš dalies 
dėl, kad neturime
talistų, yra jo sonata smuikui 
ir pianui. Minėjime šį įdomų 
kūrinį atliks pianistė Julija 
Rajauskaitė ir smuikininkas 
Theodore Katzas, kuris apie 
Gruodį yra pareiškęs:

“Jis yra vienas tų kompozi
torių, kuris turi būti įvertina
mas. ne tik savo tautos žmo- Theodore ikHtz&s i

Sekmadieni, gruodžio 13 d., 1953 m
5:30 vai. po pietų

Praeitą šeštaidenį D. T. Mit
chell rezidencijoje, Scarsdale, 
N. Y. Įvyko pobūvis. Mat, gruo
džio 5 d. American Radio Co. 
prezidentas D. T. Mitchell 
(Mačiulaičiui) sukako 50 me
tų.

Gruodžio 1 d. įvykusiame 
Moterų Vienybės susirinkime 
buvo svarstoma eilė klausimų, 
liečiančių mūsų spaudą, trem
tinių būklę, bendrus 
bes reikalus ir kt.

Gerai suprasdama 
išlaikymo sunkumus,
Vienybė šiame susirinkiiųe pa
skyrė 25.00 dol. auką laikraš
čio Vienybės fondui, žadėda
ma ateityje suteikti daugiau 
paramos. Anot pirmininkės P. 
šimėnienės, Moterų Vienybė, 
skirdama šią kuklia auka laik
raščiui, norėtų, kad ir kitos qr- 
ganizacijos sektų jos vadovau
jamos draugijos /pavyzdžiu.

Šios sukakties proga, jam bu
vo surengta gražus minėji
mas,- kuriame dalyvavo gausus 
artimųjų ir draugų būrys: Ba

cevičiai, Karveliai, Brundzai, 
Diržiai, švedai, Podžiai, Matu
liai, Albrechtai, Šimėnai, Am- 
brozai, adv. Briedis, Tysliavai, 
pulk. Hearn su žmona, Vede- 
gys, Bekeris, Grigaliūnas, Mi- 
kaliūnai, Povilanskai, Koelber, 
Stevensonai, Thomas su žmo
na, solūtas Brazis su šeima. 
Milda Pares, Thornai, Howard 
ir Vivian Hoffmasteriai, Alice 
Blake, Dūdoniai, Trečiokai, 
Jakučiai, Dabsonai, Narbutienė 
ir kt.

Gruodžio 13 d. 1 vai. p.p. šv. 
Jono Ev. Liut. bažnyčioje, 197 
Maujer St., Brooklyne, bus lai
komos lietuviams protestan
tams Adventų pamaldos su šv. 
Komunija.

Alg. Prekeris, Akademinio 
Skautų Sambūrio narys, prieš 
porą savaičių grįžo iš Korėjos. 
Ta proga jo tėveliai gruodžio 
5 d. buvo surengę pobūvį, ku
riame dalyvavo apie 90 žmo
nių. A. Prekeris, pasinaudoda
mas veterano teisėmis, įstojo 

-4 Brooklyno Politechnikos In
stitutą.

Vienybė šiame susirinkime 
skyrė 25.00 dol. dovanoms 
pirkti tremtyje likusiems 
tuvių vaikučiams. Dovanų per
siuntimu pavesta rūpintis M. 
V. narėms, buvusioms tremti
nėms, Sirusienei ir Krulikie- 
nei.

Sekančiame susirinkime, ku
ris įvyks gruodžio 15 d., antra
dienį, nutarta pagerbti į New 
Yorką neseniai atvykusią Al
girdo Brazio, Metropolitan 
Operos solisto, žmoną Aldoną.

Aldona Brazienė, kuri New 
Yorke ne pirmą kartą vieši, šį 
kartą atvyko kartu su dukre
lėmis ir bus čia iki Metropoli
tan Operos sezono pabaigos.

Algirdą0 Brazis, kaip daini
ninkas, New Yorko lietuviams 
žinomas daugiau 10 metų. Bet 
mažai kam žinoma, kad jo 
žmona Aldona, trijų dukterų 
motina, taip pat yra muzikė ir 
ka:p pianistė didele dalimi pri
dėjo prie vyro karjeros.

Moterų Vienybė, skirdama 
susirinkimą Aldonos Brazienės 
pagerbimui, kviečia dalyvauti 
visas nares ir viešnias. Valgį 
šia proga savo lėšomis parū
pins Damkai, kurių rezidenci
joje, Woodhavene, įvyks minė
ta^ pobūvis, o gėrimus aukoja 
ilgametė narė Elena Povilans- 
kienė.

įvyksta

Carl Fischer Salėje
165 West 57th Street, New York City 

Bilietų kainos: $1.80 ir $1.20.

Paroda tęsis dvi savaites. Lankymo laikas: kasdien ir sek
madieniais — nuo 12:30 vai. p.p. iki 7:30 vai. yak., šeštadie
niais — nuo 11 vai. iki 2 vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Parodoje su savo darbais dalyvauja šie dailininkai:
B. Gedvilienė, R. Ingelevičienė, č. Janusas, J. Juodis, A. 
Kašubienė, E. Kulbokienė, Pr. Lapė, M. Paškevičius, T. Pet
raitis, J. Subačius, R. Viesulas, A. Vitkauskaitė-Merker, 
W. Witkus.

Parodos Garbės Komitetą sudaro: Lietuvos gen. konsu- 
<las J. Budrys, Apreiškimo parap. klebonas kun. N. Pakalnis, 
Lietuvos Laisvės Komiteto pirm. Vacį. Sidzikauskas, prel. 
J. Balkūnas, pik. A. Šlepetys, Pranė Lapienė, kompcz. J. 
Žilevičius.

Dailininkai maloniai kviečia lietuvišką visuomenę ir 
svečius šią parodą gausiai lankyti. Paroda uždaroma Kūčių 
vakarą. Įeinant aukojama. Vaikams nemokamai.

šeimininkės Mildred Mitchell 
globojami, svečiai buvo vaiši
nami puikiais valgiais ir gėri
mais. Muzikantams, Bekeriui 
ir Vedegiui, grojant, visą po
pietį ir vakarą skambėjo links
mos dainos.

Sukaktuvininkui D. T. Mit
chell ta proga buvo įteikta 
daug gražių ir vertingų dova
nų. Už sveikinimus, dovanas 
ir atsilankymą lietuvių ir ang
lų kalboms! padėkojo D. T. 
Mitchell, pareikšdamas, kad 
“nors 50 metų yra tik žodžiai, 
bet vistiek 50 metų yra 50 
metų...”

D. T. Mitchell vadovauja 
stambiai radijo dalių gamybos 
dirbtuvei, vadinamai American 
Radio, kuri yra Mount Vernon, 
N. Y. šią įmonę jis pradėjo 
kartu su uošviu, velioniu 
Glemža. Pradžioje, dirbtuvėje 
dirbo vos trys asmenys. Vė
liau, ypač karo metu, ši įmo
nė išsiplėtė, ir šiandien joje

TRADICINI
NAUJUJU METU

SUTIKIMĄ - BALIŲ
%

erdviose . puošniose
GRAND PARADISE SALĖSE

316 Grand St., Brooklyn, N. Y.
- Turtingos mūsų narių gražiai paruoštos vaišės 

Staigmenos ir meniški paįvairinimai
J. Thomo orkestras — Puiki nuotaika

ŠVIESOS SAMBŪRIO New Yorko Skyrius
Kad nepristirtų vietų, stalus užsisakyti prašome Iš 
anksto Tel. UL 9-4039. Eventualus pelnas—parama 
studentų fondui.



LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA - 
• GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA!

Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros 
reikšmę, dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti.

i Nei viena svetima enciklopedija neduoda tiek lituanistinių 
žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Encikloped{ją galima užsisakyti šiuo adresu: 
IiL. E. Leidykla, 366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj Lietuvių Enciklo
pediją platina leidyklas įgalioti atstovai, tad galima ir per 

Į juos L. E. prenumeruoti.

Lietuvių Enciklopedijos I-jo tomo nedidelį likutį lei
dykla dar turi. Kas norėtų tą tomą gauti — prašomas lei
dyklos adresu iš JAV siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas su
mas įeina ir paprastosios pašto išlaidos.

----- -- ------------ ------------------------- ----- ---------------L.... .. ....._____

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
(Kabaretas)

savininkas
1883 MADISON ST.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave.

TINKAMIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Jau atspausdinta ir parduodama buv. 
Lietuvos Pinigų Kalyklos vedėjo Jono K. 
Kario originali knyga:

*
*

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS PINIGAI” Į
(istorija ir numizmatika)

Tai pustrečio šimto puslapių niekad nesenstančių žinių, s 
papildytų ir paryškintų 160-čia iliustracijų. i

šalia gyvo faktų aprašymo, čia skaitytojas pamatys Ru- * 
sijos caro, Vokietijos kaizerio, Sedos ąpskr. “Kreisamts- 
manno”, Panevėžio Darbininkų Tarybos (1918), bermonti
ninkų, Kerenskio, Dūmos, bolševikų ir kt. pinigų pavyz
džius; čia jis ras visų

Ostrublių, Ostmarkių bei Auksinų ir Litų banknotų ir 
monetų atvaizdus.

Išsami anglų kalba santrauka 'daro šį veikalą įskaitomą 
ir kalbantiems angliškai.

Knyga atspausdinta liuksusiniame popieriuje ir aplenk
ta- puošniu viršeliu. Nežiūrint didelių spaudos kaštų, ji par
duodama tiktai už 5 dolerius. Platintojams 20%.

Užsakymus, pavieniui ir grupėmis, siųskite šiuo adresu:
Jonas K. Karys, 45 Park Terr., Bridgeport 4, Conn.
Arba kreipkitės į vietos knygų platintojus.

*
*
* * ** r

86th ST. CASINO TEATRAS
210 EAST 86th ST. Tel. REgent 4-0257 BUtterfield 8-0561 

Gruodžio mėn. nuo 11 iki 17 dd.
Premjera Amerikoje

Koenigin der Landstrasse
Angelika Hauff, Rudolf Prack, Ditta Donnah ir Alvin Skoda j

Heute macht die ganze Welt Musik fuer mich i 
(“MEINE; FRA® TERESA”! -s - T • j

Elfie Mayerhofer, Hans Sbehnker, Mady Rahl ir H. Paulsen
' * Nauja savaites apžvalga

KALĖDOS - GRAŽIAUSIOS ŠVENTĖS!
Dabar yra pats geriausias laikas pasirūpinti kalėdinėmis 

dovanomis, kurių didžiausias pasirinkimas

JUOZO GINKAUS

Saldainiu
4-

krautuvėje

495 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9293

z Vietiniai ir importuoti eglaitės papuošalai, ’ lietuviški ir: 
amerikoniški sveikinimo atvirukai, kišeninės plunksnos, i 

lietuviškos gamybos Rūtos saldainiai ir kitokios dovanos 
. vaikams bei suaugusiems.

WAGNER THEATER
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

PASAULINĖ KRONIKA '
Fllmos keičiapios penktadieniais visai savaitei

116 WYCKOFF AVE., t BROOKLYN, N. Y.
Patogm privažiavimas:

Kan atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613
• BMT Subway — Canard? Linija iki DeKalb Ave Stotie*

TeL EVergreen 6-5181
KARL EHMER PORK STORES

Geros riliies įvairios mėses, paukštiena, dešros, kumpiai 
ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

185-24 Horace Harding Bld. 
Fresh Meadows, Flushing 

219 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y. 
176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road

68-38 Myrtle Avenue 
. Glendale, N. Y.
68-38 Forest Avenue 

Ridgewood, N. Y.
136-59 Roosevelt Avenue 

Flushing, N. Y.
66-64 Woddside Aenue 19 West Post Road

BARAS, RESTORANAS,
< y “ vestuvėms, parengi- 

I F mams, susirinkimams 
e te.

BROOKLYN 27, N. Y. 
st ot us ). Ridge wood

ADOLFO SCHRAGER’IO
t i * s i j 

ALENG VIN1MUS J

D į SCHRAGER’IS ASMENIAI

Ai SUTVARKO VISUS REIKIAMUS
Į FINANSAVIMO PALENG . T Z"
j Apžiūrėkite baldus ir įsitikinkite, kaip j 
i verti tie baldai prašomos kainos.

Į y j Didelis pasirinkimas vienerių ir dvigubų | 
j lovų, miegamųjų, salonų ir valgomųjų J 

TĄ į kambarių baldai, virtuvės baldai, ištrau- t
kiami baldai, paveikslai ir kita 
apyvokai.

Jei gerus ir gražius baldus nori 
juos gausi pas Schrager!

namų į
s

1647 Second Ave., N.Y.C
(Tarpe 85 ir 86 St.) Tel. RE 7-2850 *

BUVĘS RYGOS MOTERIŠKŲ KAILINIŲ SIUVĖJAS 
siūlo aukštos kokybės kailinių, kuriems medžiagą paruošia 
savo dirbtuvėje ir siuva moderniškai.

Moterims kailiniai urmo kainomis. Taip pat pertaisome 
iš senu i naujausius modelius. Patarnavimas sąžiningas.

ALEX DIMANTS
Patogumui, prieš apsilankant prašom paskambint CH 2-1079 

Darbo valandos: 8—6. šeštadieniais nuo 8 iki 4 p.p.
150 W. 28th ST. NEW YORK, N. Y.

$ POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
$ SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
S 158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
§ Tel. EVergreen 4_9737

Telefonas: EVergreen 7-7411

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA 
KLEEN KOL COAL CO. ' 

Anglys, Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta:
65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y. 

Telefonuoti po 5 vai. vakarais
------------------------------ ------------------- 5----------------------------------------

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
STEPHEN AR0M1SKIS

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius e 
660 GRAND STREET,
Tel. STagg 2-5043

AT.B BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreei; 8-9770

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, • Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

MARCY FUNERAL HOME, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonai. STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastale of A. J. VALANT1EJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

Visi Šie laidotuvių direktoriai* išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

Naujiena, naujiena!
šiomis dienomis gauta pre

kės iš Europos ir kitų kraštų:
Siuvamos mašinos, kurios 

siuva visokias medžiagas — 
storas ir plonas, be to, tos pa
čios mašinos daro visokius 
rankdarbius, o kainos šių ma
šinų pasakiškai pigios — įsi
tikinkite, nepraleiskite šitos 
retos progos.

Yra gauti radijo aparatai 
SABA ir TELEFUNKEN, su 
kuriais girdima Europa ir vi
sos Amerikos stotys.

Rasite didelį pasirinkimą 
rašomų mašinėlių šu lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Dul- 
kesiurblių, kurie ne tik dulkes 
sugeria, galvą išplauna, bet ir 
musias sugaudo.

Visokių kny^ų lietuvių ir kt. 
kalbomis. Medžio dirbinių, o- 
dos, rankdarbių ir kitokių lie
tuviškų tautiniu dalyku, kurie 
primena mūsų tėvyne Lietuvą. 
O gintarinių. b rilij antinių, 
auksinių, žiedu, anyrankių, 
karolių yra neuapra-tai geras 
pasirinkimas. Akordijonu, gra
mofonu, rekordiniu (igrojimui 
—įkalbėjimui anaratai) ir kt. 
prekių, rasite didelį pasirinki
mą geromis sąlygomis

Ką bepirktumėte, pasitei
raukite pas J. KALVELI. 3322 
ir 3249 So. Halsted St.. Chica
go 8. m. Tek Yard 7-0677 ir 
D An ube 6-1136.

PIRMU KART NEW YORKE!
LIETUVIŲ GAMINAMAS ALUS

“BALTOJI MEŠKA
Alus pristatomas j namus įvairiais kiekiais ir gaunamas 

geresnėse

CH. J. MARMA
110 MESEROLE STREET, 

Brooklyn 6, N. Y.
Tel. EV. 4- 6435

GER1AUS1S

INSURANCE
IR

REAL ESTATE
ORMAN & MICHELSON

111-15 JAMAICA AVE.

Virginia 9-0842 ir
Virginia 7-4111

i A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas 

t
Taisomi ir parduodami laik- 

j rodžiai, žiedai, apyrankiai, 
j auskarai ir t. t.’
J 485 GRAND STREET
J Brooklyn 11, N. Y.

i: Lietuviu Naujienos;
s MĖNESINIS LAIKRAŠTIS ’
S J. GUSTIS, leidėjas
!; Prenumerata metams $2.00
!; 332 N. 6th STREET,

Philadelphia 6, Pa.
----- --—----------

----- -
POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

S250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime didelį 

pasirinkimą karstų.

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA

151 METROPOLITAN * V Ę., 
Brooklyn, N. Y,

i Audeklu dengtas nuo -95
Ąžuolinis nuo S250
Mahagoni med. nuo $495

i Metaliniai nuo $385
Nemokamai koplyčia

Telefonas EVergreen 7-8479

LITHUANIAN AMERICAN
AUTO SCHOOL

Užsirašykite j auto mecha 
nikų ir šoferių mokyklą 

IR. 7-8951

Padčjflme jums egzaminuose iš
rūpinti vairuotoju leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokė gauna diplomus. 
Padedame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie
niais. Instruktoriai patyrė savo 
srities žinovai. Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVICIUS, Direktorių* 

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

Tarp 9-11 gatvių. New York City

Vr

ŠIMKAUS IR GRUODŽIO MINĖJIMAS ŠI SEKMADENĮ NEW YORKE
yVewlbrkas irApylinkė M Al

APŽVALGINĖ MENO PARODA

būti origina-

Julija Rajauskaitė-šušienė

KALĖDŲ EGLUTĖ

3 d.

rengia Kalėdų

M1NĖJO AUKSINĘ GIMTADENIO SUKAKTI
ŠIMKAUS IR GRUODŽIO ATMINIMUI

Prof. J. Žilevičius

KoncertasIš MOTERŲ VIENYBĖS VEIKLOS
Kitame susirinkime pagerbs Aid. Brazienę

lietuvy-

KONCERTĄ RENGIA VIENYBĖ
=

D. T. Mitchell

MENO PARODA

Aldona Brazienė

Visus maloniai kviečia

j

v

bus 2 v. 
paktis”,

kad ir New. 
suteiks savo

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 
“KRIKŠTYNOS’ BROOKLYNE

spaudos
Moterų

vaizde- 
dainos,

dirba daug žmonių. D. T. Mit
chell ir jo žmonai gyvai do
misi lietuviškais reikalais, pa
laikydami nuolatinį ir glaudų 
kontaktą su savo tautiečiais.

Prisimindamos J. Trečiokie
nės papasakotus įspūdžius iš 
kelionės po Vokietiją, Moterų

ypač mažai 
lietuvių vi
gai būt to- 
instrumen-

PAMALDOS
EEVANGELIKAMS

,#•4

pa- 
už- 
lie-

□

bū-
En- 
žy-

lanko skaitytojus Brook-

Vyt. Abraitis, New Yorko 
Lietuvių Tarybas pirmininkas, 
siunč.a linkėjimus iš saulėtos 
Flcridor, kur jis nuvyko atosto-

dailininkai: B. 
R. Ingelevičienė, 

J. Juodis, A. Ko- 
Kulbokienė, Pr.

J. Krunklys, mūsų agentas, 
šiuo metu prenumeratos reika
lais 
lyne.

New Yorko Lietuvių Dailininkų Sąjunga, 
talkininkaujant Lietuvių Bendruomenės Apygard. Valdybai, 

APREIŠKIMO PARAPIJOS DIDŽIOJOJ SALeJE 
259 No. 5th Street, Brooklyn, N. Y. 

ATIDARO PIRMĄJĄJĄ APŽVALGINĘ

Programoje: Dainininkės V. Jonuškaitė, L. Jodyte-Mathews, 
pianistė J. Rajauskaitė - šušienė, smuikininkas T. Katzas, 

prof. J. Žilevičius, X. Strumskis ir J. Tysliava.

kad koncerte 
amerikiečių 

muzikos kri-

visus 
archi- 

i

PRAD2IA 9.30 VAL.
Įžanga, vaišes įskaitant, ...... $4.50
Liet. Studentų S-gos nariams .. $2.50

KETVIRTĄ KARTĄ NEW YORKE

ŠVIESOS SAMBŪRIS RUOŠIA

a l

r-————- ■ — ■ ■■ ________.
1953 M. GRUODŽIO 13 D., SEKMADIENĮ, 12:30 VAL. P.P

” 4^^ iv

:r balionėlių
Metų sutiki-

užeigose:

J. M. S. GINKUS, Jr
495 GRAND STREET, 

Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EV. 4-9293

WEST HAVEN BEER & ALES, Inc. 
146-152 So. 1st Street, Brooklyn 11, N 

Tel. EV. 7-5471

GLENN’S RESTAURANT&BAR
BARAS IR SALĖ 

Muzika penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 
Armonistas Stasys Bagdzinskas

VIENA JAUKIAUSIŲ VIETŲ NEW YORKE
Salė vestuvėms, krikštynoms susirinkimams nemokamai 

LIETUVIS CHARLES GLENN.
219 Second Ave., (Greta 14-tos gatvės) New York City

Tel. OR 3-9865

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
I. MALDUTIS ir Z ŽALIAUSKAS

(Tarp .Morgan ir Bushwick Ave.)

Tel. EV 8-9794
Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

937 Grand St., Brooklyn 11, N

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

TREČIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 VAL. VAK.
IS WWRL, 5000 kcL

Telefonas: EVergreen 4-9293
4Q5 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

JOSEPH SAMOSTIE, M. D. |
Buvęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas v

Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos. 3
RENTGENAS - ELEKTROTERPIA |

Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. Čia pat moterų ligų gydytojas
Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y. į
(Tarp 2nd ir 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437 g

JOE & RUDY’S BAR and GRILL
NAMŲ GAMYBOS MAISTAS 

MŪSŲ SPECIALYBĖ
150 N. 4th St., Brooklyn 11, N. Y. (Bedford Ave. kampas) 

EVergreen 4-8325

PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ

(Parodę ši skelbimą)
Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės 
parodą ir pasinaudoti šia proga.
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų 
skonį, duodami penkių metų garantiją.
Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, 
kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau
jakuriams...

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
(Prieš Williamsburg Savings Banka)

174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1954

RFAI F^TATF Albert M. ZillianiVLrlL Lu 1 rt 1 L (Žilinskas)

Nusibodo didmiesty gyventi? — Mes turime pardavimui 
namų, vasarnamių ir žemės sklypų gražioje gamtoje, 

po visą Long Island.

74 Main St., Northport, L. L
Tel.: 2272 ir 108

Tel. Virginia 9-3112

8015 JAMAICA AVE., 
(Skersai nuo Haven teatro)

Matthew Mažeika
Gėlės pr\įstatomos į bet kurią 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

i--------- -  — - -------------------------
NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

ŠEIMOS,
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų?

- - Jums geromis sąlygomis- padarys
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography, 
<22 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. T.

skambinti teL HY 7-4677

<

’Pattnud

Algirdas Brazis, Metropoli
tan operos solistas, šeimos at
siėmimo iš Chicagos proga, 
savo bute turėjo pobūvį, kuria
me dalyvavo: dail. J. Subačius, 
Rcz? Mainelytė, JezaVitai, adv. 
Aleksis, Radzevičiūtė ir visa 
eilė kitataučių artistų.

S. Mackevičius, J. Vilgalys, 
Siliūnai, Petkevičius, Pitkuni- 
gis. Žilinskas. Zubrys, Bieliukai, 
Daunys. Senikai ir kiti newyor- 
kiečiai dalyvavo santarvininkų 
sąskrydyje, įvykusiame gruo
džio 5 d. W7aterbury,

S. Lozoraitis, Lietuvos Diplo
matijos šefas, jau atsiuntė lin
kėjimus vienybiečiams busimų
jų švenčių proga.

P. Labanauskas Amerikos 
Bals? apžvalgoje davė visą ei
lę ištraukų iš Lietuvos minis- 
terio Washingtone P. žadeikio, 
pasiuntinybės patarėjo J. Ka- 
jacko ir buvusio krašto apsau
gos ministerio gen. K. Mustei
kio parodymų Kongreso Ko
misijai.

Adv. K. Jurgėla buvo vertėju 
kai kuriems lietuviams, davu
siems savo parodymus Kongre
so Komisijai, e

Adv. A. J. Weslan neseniai 
gr žo iš Europos, kur jis lan
kėsi biznio reikalais. Ilgesnis 
pasikalbėjimas su advokatu, 
aplankiusiu Italiją, Prancūziją, 
Ispaniją, Portugaliją ir Dani
ją, bus kitame numeryje.

T. Bukaveckas, mūsų skai
tytojas Chicagoje, su žmona 
Irena, buvusia Voldemaraite, 
viešėjo pas Mackevičius Wood
havene.

W. J. Witkus
ši sekmadienį, gruodžio 13 

d. 12,30 v. p.p. Apreiškimo pa
rapijos .salėje Brooklyne ati
daroma pirmoji apžvalginė 
meno paroda, kurią surengė 
New Yorko Lietuvių Dailinin
kų Sąjunga.

Parodoje su savo darbais da
lyvauja šie 
Gedvilienė, 
C. Jonušas, 
šubienė, E.
Lapė, M. Paškevičius, T. Pet
raitis, J. Subačius, R. Viesulas, 
A. Vitkauskaitė-Merker ir W. 
J. Witkus.

Kaip iš šio sąrašo matyti, 
parodoje dalyvauja devyni 
Lietuvos dailininkai ir keturi 
Amerikoje gimusieji.

New Yorko Lietuvių Daili
ninkų Sąjunga, kurioje pri
klauso apie 25 dailininkai, yra 
įsikūrusi 1952 m. gruodžio 7 
d.ė ir jai pirmininkauja Ame
rikoje gimęs ir mokslus ėję° 
dail. W. J. Witkus. Iš dalies, 
šio dailininko iniciatyva ir pa
stangomis buvo suorganizuota 
ne tik sąjunga, bet ir kalba
moji paroda, kuri, reikia pasa
kyti, vietos lietuvių kultūrinia
me gyvenime yra nemenkas į- 
vykis. Pažymėtina, kad daili
ninkas Witkus taip pat yra in
žinierius. Visi kiti šios parodos 
dalyviai yra žinomi dailinin
kai. Parodoje, kiek teko patirti, 
bus išstatyta apie 100 kūrinių.

Parodą apsiėmė globoti ir 
jai talkininkauti Lietuvos 
Gen. Konsulas Jonas Budrys, 
klebonas kun. N. Pakalnis, Lie
tuvos Laisvės Komiteto pirmi
ninkas V. Sidzikauskas, prela
tas J. Balkūnas, pik. A. Šlepe
tys, Pranė Lapienė ir komp. J. 
Žilevičius.

Paroda, kuri atidaroma su 
iškilmingu aktu ir kuri baig
sis Kūčių vakarą, bus iankema 
kasdien ir sekmadieniais nuo 
11 v. iki 2 v. p.p. Trečiadieniais 
paroda uždaryta.

Šviesos konkursas

Ketvirtą kartą New Yorke 
ruošdamas tradicini Naujųjų 
Metų sutikimą Grand Para
dise salėse, 320 Grand Ct., 
B’klyn, vakaro paįdominimui 
ir salės papuošimui šviesos 
Samb. N. Y. Skyrius skelbia 
konkursą tema:

•‘Kepuraičių 
kioskas Naujų 
me.’’

Projektas turi
lūs ir realu" ($30.00 sąmatai). 
Laimėtojas bus premijuoja
mas.

Jury komisiją sudaro:
Dail. V. K. Jo^nas, 

P. Kiaulėnas, 
sos sambūrio

arch, 
ir narys iš švie
sk. valdybos.

eskyzo formojeProjektus 
pasirašant slapyvardžiu ir pri
dedant voką su pavarde siųs
ti iki gruodžio 20 (imtinai) 
šiuo adresu: A. Gudaitis, 312 
Park Pl., Brooklyn 38, N. Y.

Dėl detaliu ir salės apžiūrė
jimo skambinti: GL 5-6262.

Kviečiame dalyvauti 
jaunuosius inžinierius, 
tektus ir menininkus.

Ateinančių metų sausio 
Apreiškimo p-Jos salėje Mairo
nio mokykla 
Eglutę.

Programoje 
lis “Šventoji
tautiniai šokiai, deklamacijos 
ir Kalėdų senelio dovanos.

Pradžia 4 vai. popiet.

šį sekmadienį, gruodžio 13 
d., lygiai 5:30 vai. po pietų, 
Carl Fischer salėje, New Yor
ke, įvyksta Gruodžio ir Šim
kaus mirties sukaktims pami
nėti koncertas.

New Yorko lietuvių visuome
nė dar kartą yra kviečiama 
dalyvauti šiame neeiliniame 
minėjime, kuriame bus pa
gerbti du žymiausi lietuvių 
kompozitoriai.

Kaip jau buvo rašyta, Gruo
džio ir Šimkaus Atminimo kon
certe dalyvauja Vincė Jonuš
kaitė, Lietuvos Operos solistė, 
kuri 
n uos 
dėtų 
rinių 
dies 
taip
dainininkė Lionė Jodyte-Mat
hews, pianistė Julija Rajaus-

šio minėjimo proga dai- 
virą eilę dar mažai gir- 
abiejų kompozitorių kū- 
ir jų harmonizuotas liau
damas. Siame koncerte 
pat dalyvauja talentinga

nių, bet viso pasaulio muzikos 
mėgėjų. Su dideliu malonumu 
išmokau jo kūrinį gruodžio 13 
d. minėjimui, bet šią vertingą 
sonatą ketinu dažnai groti ir 
ateityje, kitataučių koncertuo
se. Man, kaip muzikui, rodos, 
■kad su Gruodžio kūryba turė
tų susipažinti ir Amerikos vi
suomenė.”

Pažymėtina,
dalyvaus keletas 
kompozitorių ir 
tiku.

Reikia tikėtis, 
Yorko lietuviai
pagarbą šiems dviem žymiems 
kompozitoriams, palikusioms 
tokį didelį ir turtingą dainų 
bei muzikos kraitį.

K. Pupkis, ilgametis Vienybės 
skaitytojas ir biznierius Brook
lyne, šį penktadienį mini savo 
70 metų amžiaus sukaktį.

R. Mieželis, Harvardo uni
versiteto (studentas, gruodžio 

6 d. lankėsi New Yorke ir tu
rėjo pasitarimų studentų su
važiavimo reikalais. R. Mieže
lis yra Liet. Stud. S-gos sekre
torius. .

Studentų suvažiavimo proga 
sausio 2 d. Grand Paradise sa
lėje, Brooklyne, yra rengiamas 
meno vakaras su šokiais. Pro
gramą išpildys geriausios stu
dentų meninės pajėgos, su- 
kvie'tos iš įvairių Amerikos 
vietovių.

Lietuvių Enciklopedijos pir
mojo tomo pasirodymo proga 
vienas jos redaktorių, A. Ben
derius, praeitą sekmadienį į 
savo butą Brooklyne pasikvietė 
•keletą laikraštininkų pobūviui 
ir pokalbiui. Ta proga buvo pa
sikeista mintimis, liečiančio
mis Lietuvių Enciklopediją.

Labai jaukių vaišių metu re
daktorius A. Bendorius svečia
ms suteikė keletą įdomių fak
tų. Pirmiausia, šeimininkas 
pastebėjo, kad mažutė estų 
tauta jau seniai yra išleidusi 
savo enciklopediją. Be to, jis 

• akcentavo, kad Lietuvių Enci
klopedija, kurios numatoma 
išleisti 18 tomų Jau dabar tu
rinti daugiau skaitytojų, negu 
bet kuri lietuviška knyga 
šaulyje, ši Enciklopedija 
slant! kartu ir lituanistikos 
ciklopedija ir, svarbiausia, 
mlai tobulesnė, negu prieš 20 
metų pradėta leisti Lietuvoje, 
šiuo metu Lietuvių Enciklope
dijos redakcijoje dirba 10 ap
mokamų asmenų, bet jai ben
dradarbiauja daugiau, kaip 80 
bendradarbių.

Dabar leidžiamoje Enci
klopedijoje nebus pakartota 
•nė vienas straipsnis, buvęs 
Spaudos Fondo išleistoje Enci
klopedijoje

šiose Lietuvių Enciklopedi
jos pirmojo temo ‘krikštynose’, 
kurios užsitęsė iki vidurnakčio, 
dalyvavo šie laikraštininkai : 
A. šalčius, J. Šlekaitis su žmo
na. S. Narkeliūnaitė, P. Jurkus, 
J. Tysliava su žmona, D. Penl-

kaitė-Sušienė, profesorius — 
komp. ( J. Žilevičius, muzikos 
kūrinių leidėjas Ksaveras 
Strumskis ir poetas J. Tysliava.

Viena stambesnių Gruodžio 
kompozicijų, kuri 
žinoma Amerikos 
suomenei, iš dalies 
dėl, kad neturime
talistų, yra jo sonata smuikui 
ir pianui. Minėjime šį įdomų 
kūrinį atliks pianistė Julija 
Rajauskaitė ir smuikininkas 
Theodore Katzas, kuris apie 
Gruodį yra pareiškęs:

“Jis yra vienas tų kompozi
torių, kuris turi būti įvertina
mas. ne tik savo tautos žmo- Theodore ikHtz&s i

Sekmadieni, gruodžio 13 d., 1953 m
5:30 vai. po pietų

Praeitą šeštaidenį D. T. Mit
chell rezidencijoje, Scarsdale, 
N. Y. Įvyko pobūvis. Mat, gruo
džio 5 d. American Radio Co. 
prezidentas D. T. Mitchell 
(Mačiulaičiui) sukako 50 me
tų.

Gruodžio 1 d. įvykusiame 
Moterų Vienybės susirinkime 
buvo svarstoma eilė klausimų, 
liečiančių mūsų spaudą, trem
tinių būklę, bendrus 
bes reikalus ir kt.

Gerai suprasdama 
išlaikymo sunkumus,
Vienybė šiame susirinkiiųe pa
skyrė 25.00 dol. auką laikraš
čio Vienybės fondui, žadėda
ma ateityje suteikti daugiau 
paramos. Anot pirmininkės P. 
šimėnienės, Moterų Vienybė, 
skirdama šią kuklia auka laik
raščiui, norėtų, kad ir kitos qr- 
ganizacijos sektų jos vadovau
jamos draugijos /pavyzdžiu.

Šios sukakties proga, jam bu
vo surengta gražus minėji
mas,- kuriame dalyvavo gausus 
artimųjų ir draugų būrys: Ba

cevičiai, Karveliai, Brundzai, 
Diržiai, švedai, Podžiai, Matu
liai, Albrechtai, Šimėnai, Am- 
brozai, adv. Briedis, Tysliavai, 
pulk. Hearn su žmona, Vede- 
gys, Bekeris, Grigaliūnas, Mi- 
kaliūnai, Povilanskai, Koelber, 
Stevensonai, Thomas su žmo
na, solūtas Brazis su šeima. 
Milda Pares, Thornai, Howard 
ir Vivian Hoffmasteriai, Alice 
Blake, Dūdoniai, Trečiokai, 
Jakučiai, Dabsonai, Narbutienė 
ir kt.

Gruodžio 13 d. 1 vai. p.p. šv. 
Jono Ev. Liut. bažnyčioje, 197 
Maujer St., Brooklyne, bus lai
komos lietuviams protestan
tams Adventų pamaldos su šv. 
Komunija.

Alg. Prekeris, Akademinio 
Skautų Sambūrio narys, prieš 
porą savaičių grįžo iš Korėjos. 
Ta proga jo tėveliai gruodžio 
5 d. buvo surengę pobūvį, ku
riame dalyvavo apie 90 žmo
nių. A. Prekeris, pasinaudoda
mas veterano teisėmis, įstojo 

-4 Brooklyno Politechnikos In
stitutą.

Vienybė šiame susirinkime 
skyrė 25.00 dol. dovanoms 
pirkti tremtyje likusiems 
tuvių vaikučiams. Dovanų per
siuntimu pavesta rūpintis M. 
V. narėms, buvusioms tremti
nėms, Sirusienei ir Krulikie- 
nei.

Sekančiame susirinkime, ku
ris įvyks gruodžio 15 d., antra
dienį, nutarta pagerbti į New 
Yorką neseniai atvykusią Al
girdo Brazio, Metropolitan 
Operos solisto, žmoną Aldoną.

Aldona Brazienė, kuri New 
Yorke ne pirmą kartą vieši, šį 
kartą atvyko kartu su dukre
lėmis ir bus čia iki Metropoli
tan Operos sezono pabaigos.

Algirdą0 Brazis, kaip daini
ninkas, New Yorko lietuviams 
žinomas daugiau 10 metų. Bet 
mažai kam žinoma, kad jo 
žmona Aldona, trijų dukterų 
motina, taip pat yra muzikė ir 
ka:p pianistė didele dalimi pri
dėjo prie vyro karjeros.

Moterų Vienybė, skirdama 
susirinkimą Aldonos Brazienės 
pagerbimui, kviečia dalyvauti 
visas nares ir viešnias. Valgį 
šia proga savo lėšomis parū
pins Damkai, kurių rezidenci
joje, Woodhavene, įvyks minė
ta^ pobūvis, o gėrimus aukoja 
ilgametė narė Elena Povilans- 
kienė.

įvyksta

Carl Fischer Salėje
165 West 57th Street, New York City 

Bilietų kainos: $1.80 ir $1.20.

Paroda tęsis dvi savaites. Lankymo laikas: kasdien ir sek
madieniais — nuo 12:30 vai. p.p. iki 7:30 vai. yak., šeštadie
niais — nuo 11 vai. iki 2 vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Parodoje su savo darbais dalyvauja šie dailininkai:
B. Gedvilienė, R. Ingelevičienė, č. Janusas, J. Juodis, A. 
Kašubienė, E. Kulbokienė, Pr. Lapė, M. Paškevičius, T. Pet
raitis, J. Subačius, R. Viesulas, A. Vitkauskaitė-Merker, 
W. Witkus.

Parodos Garbės Komitetą sudaro: Lietuvos gen. konsu- 
<las J. Budrys, Apreiškimo parap. klebonas kun. N. Pakalnis, 
Lietuvos Laisvės Komiteto pirm. Vacį. Sidzikauskas, prel. 
J. Balkūnas, pik. A. Šlepetys, Pranė Lapienė, kompcz. J. 
Žilevičius.

Dailininkai maloniai kviečia lietuvišką visuomenę ir 
svečius šią parodą gausiai lankyti. Paroda uždaroma Kūčių 
vakarą. Įeinant aukojama. Vaikams nemokamai.

šeimininkės Mildred Mitchell 
globojami, svečiai buvo vaiši
nami puikiais valgiais ir gėri
mais. Muzikantams, Bekeriui 
ir Vedegiui, grojant, visą po
pietį ir vakarą skambėjo links
mos dainos.

Sukaktuvininkui D. T. Mit
chell ta proga buvo įteikta 
daug gražių ir vertingų dova
nų. Už sveikinimus, dovanas 
ir atsilankymą lietuvių ir ang
lų kalboms! padėkojo D. T. 
Mitchell, pareikšdamas, kad 
“nors 50 metų yra tik žodžiai, 
bet vistiek 50 metų yra 50 
metų...”

D. T. Mitchell vadovauja 
stambiai radijo dalių gamybos 
dirbtuvei, vadinamai American 
Radio, kuri yra Mount Vernon, 
N. Y. šią įmonę jis pradėjo 
kartu su uošviu, velioniu 
Glemža. Pradžioje, dirbtuvėje 
dirbo vos trys asmenys. Vė
liau, ypač karo metu, ši įmo
nė išsiplėtė, ir šiandien joje

TRADICINI
NAUJUJU METU

SUTIKIMĄ - BALIŲ
%

erdviose . puošniose
GRAND PARADISE SALĖSE

316 Grand St., Brooklyn, N. Y.
- Turtingos mūsų narių gražiai paruoštos vaišės 

Staigmenos ir meniški paįvairinimai
J. Thomo orkestras — Puiki nuotaika

ŠVIESOS SAMBŪRIO New Yorko Skyrius
Kad nepristirtų vietų, stalus užsisakyti prašome Iš 
anksto Tel. UL 9-4039. Eventualus pelnas—parama 
studentų fondui.



SANTARVININKŲ SĄSKRYDIS

Waterbury, Conn. — Vieny
bės skaitytojams šiek tiek jau 
žinoma apie LR Santarvę ir 
jos siekimus. Tai daigas, pa
skleistas 1950 m. V. Europoje, 
šiandien yra išaugęs su plačio-

bet ir Pacifiko pakrantes, Ka

Trijų metų sukakties išva
karėse, Waterbury, Conn., įvy
ko LRS rytinių pakraščių sky
rių atstovų ir jiems pritarian
čių sąskrydis

Sąskrydi atidarė ir jam pir
mininkavo LRS Waterburio

narių du svarbūs 
i, būtent, A. žilins-

charakterį bei socialinę struk
tūrą. Todėl LRS marksizmą, 
kaipo tokį, atmeta.

LRS vis didesnio dėmesio su
silaukia lietuvių priaugančios 
kartos, jaunimo tarpe. Suvažia
vime pasisakyta už tai, kad 
reikia daugiau dėmesio kreipti 
į neorganizuotą visuomenę, y- 
pač tą, kurią esamos politinės 
partijos bei grupės nesužavi.

Atkreiptas dėmesys ir į spau
dą. Pasidžiaugta, kad Vienybė 
nesigaili LR Santarvei savo 
skilčių. Iškelta mintis, kad rei
kėtų pasirūpinti, jog ir kituo
se lietuviškuose laikraščiuose, 
kur galima, LRS temomis 
straipsnių atsirastų. Santarvės 
žurnalas nuo ateinančių me

duojamos vergijos dienas. Reiš
kiama padėka JAV vyriausy
bei, kuri šį pavergimą smerkia, 
yra ištikima nuoširdžios de
mokratijos, žmogaus laisvės 
bei tautų apsisprendimo prin
cipams ir stovi pavergtųjų tau
tų išlaisvinimo kovos avangar
de.

Suvažiavimas priimtoje re
zoliucijoje kvietė visą lietuviš
ką išeiviją palikti nuošalyje 
visus šiam metui -neesminius 
politinių bei socialinių įsitiki
nimų skirtumus ir 
sas jėgas Lietuvos 
kovai.

Tiek praeityje,
pagal išgales rėmusi krašto re
zistenciją, LR Santarvė prime
na, kad šiai veiklai yra reika
lingos labai gausios materiali
nės priemonės, todėl kviečia 
lietuvišką išeiviją aktyviai da
lyvauti tų priemonių telkime. 
Be to, primenama, kad nė aki
mirką negalima užmiršti, 
sunkiausią jr svarbiausią 
tuvių tautos išlaisvinimo 
vos naštą prieš okupantą
ša didvyriškai kovoją mūsų 
broliai bei sesės Lietuvoje, su
važiavimas reiškia jiems gilią 
pagarbą ir savo ištikimybę jų 
žūtbūtines pastangas, kiek ga
lint, remti.

JAV rytinių pakraščių LRS 
sąskrydis Waterbury praėjo 
darnioje ir darbingoje nuotai
koje. Dalyvavo apie 70 atsto
vų ir svečių, jų tarpe nemažai 
iš New Yorko. Sąskrydis bai
gėsi šeimynišku pobūviu — 
pietumis.

sutelkti vi- 
išlaisvinimo

ti ek dabar

Mackevičiaus “LRS santykiai 
su visuomene”. Kaip jau šių 
pranešimų temos rodo, buvo 
plačiai nušviesta LRS veikla, 
pradedant pavergta Lietuva ir 
baigiant emigrantine lietuvių 
-visuomene. Pranešimai sukėlė 
gyvų diskusijų. Iš jų išryškėjo 
viena- pagrindinė tolintis, bū 
tent ta, kad LRS reikia visais 
frontais eiti visuomenėn, eiti 
drąsiai, nesibijant plačiai lie
tuvišką visuomenę supažindin-

kas mėnuo.
Amerikos rytinių pa- 
sąskrydis gavo visą ei-

vičius palietė ir LRS santykius 
su kitomis organizacijomis. 
Siekdama^ bendradarbiavimo 
lietuviškuose darbo baruose su 
kitomis organizacijomis, LRS 
tačiau stato dvi būtinas sąly
gas: a. Lietuvos ir lietuvių tau
tos reikalus aukščiau už par
tinius bei asmeninius ir b. Lie
tuvos valstybės pripažinimą. 
Ne dėl LRS kaltės su VLIKu 
santykių ne tik nėra, bet ir dėl 
VLIKo kai kurių narių pareiš
kimų š*ą vasarą LRS adresu, 
bendradarbiavimo galimybes 
dar pablogėjo. Bendradarbiavi
mą apsunkina ir tas, kad kai

kraščių
lę sveikinimų. Iš savo pusės 
sąskrydis pasveikino JAV pre
zidentą Eisenhowerj, valstybės 
sekretorių Dulles, sen. Kerste- 
ną, JAV ambasadorių Jungti
nėse Tautose Lodge, Connec
ticut valst. gubernatorių, Lie
tuvos Diplomatijos šefą St. Lo
zoraitį ir per jį visą mūsų dip
lomatiją, min. P. žadeikį, min. 
K. Balutį, prof. Myk. Biržišką, 
rašyt. Igną šeinių, L. Karių 
“Ramovės” pirm. gen. Plecha
vičių, Amerikos Lietuvių Tary
bą, LRS Vyriausią Komitetą ir 
kt.

PHILADELPHIA, PA. PRIĘŠ 16 METŲ MIRĖ

pės dažnai pamiršta tikrąjį jo 
vardą, būtent, jog tai yra. Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo

riausybė ar kas nors panašaus. 
Jo veikla, deja, ne visada de
rinasi su demokratine dvasia 
ir lietuvių tautos rezistenci
niais uždaviniais. A

Yra didesnių bendradarbia
vimo galimybių su vidurinio- 
mis lietuvių srovėmis, negu su 
kraštutine dešine ar kaire, ku
rios kietai suvaržytos savo po
litinių doktrinų. Marksizmas iš 
viso lietuvių tautai nepriimti
nas, ypač turint galvoje jos

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156
<______________________________________________ Z

SIMON’S CAFE
S. KRAUČIUNAS. Sav.

Pirmos tošies maistas 
DU BARAI 

šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

26 ANDOVER STREET, 
LOWELL, MASS.

2-8568

NAUJA GYDUOLĖ
į Alexander’s Nauja 
1 Maistinga Gyduolė 
r yra mišinys riešu

tų,uogų, šaknų ir 
lapų Ji yra varto
jama nuo visokių 
nerviškų ligų ir 

galvos skaudėjimų,herviAkų 
nuo šalčių ir lytiško silpnumo, 
greito pavargimo, gera nuo in
kstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištver
mingas maistas ir stimuliuo
jantis tonikas. Nežiūrint kokia 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, 
pusė svaro $4.00, ketvirtis sva
ro $2.00.

ALEXANDER’S CO
4J<WEST tkROAtoWAt.

jog 
lie- 
ko- 
ne-

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY kALCHIUNAS. SAV.

113 SOUTH 34tb STREET
4 rti P»• f 1 nivfrfitfti'

PETER DAV NIS
VYNAI — jJKERlAl — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia. Pa.

RESTORANAS IR BARAS
Ml STRING GARDEN, PHU

TeL PO 5-9785

TRAUN’S BAR •
AUGUST TRAUN, .Sav.

N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA 
TeL PO 5-9566 ’ 1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ;

GENEROLAS SILVESTRAS ŽUKAUSKAS
Pirmasis Lietuvos kariuomenės vad as. - vadovaujama, Lietuvos ka 

riuomenė sumušė lenkus prie Giedraičių. - Amerikos lie
tuviai 1927 metais jam padovanojo auksini kardą.

Be to, priimta rezoliucija, 
kurioje primenama, jog lietu
vių tauta bolševikinio okupan
to sistemingai žudoma ir nai
kinama ir pergyvena neįsivaiz- J. Šakinis

Ar reikėjo taip piktai rašyti?
Vienybėje, 48 nr., p. Vytau

tas Ogilvis iš Detroito, visiš
kai “sutrypė” Lietuvos teatro 
aktorę Arlauskaitę-Mikšienę ir 
jos vadovaujamą meno kolek
tyvą.

Buvau aš irgi su tais “501” 
žiūrovu, kai lapkričio 7 d. buvo 
pastatyta Grušo “Tėvas”.

Kai Arlauskaitė stato veika
lą, tai jau salė esti visada per
pildyta. Ir tada žmonės netil
po. Po vaidinimo, apie 10 mi
nučių, visa salė, žinoma, be p. 
Ogilvio, kaitino delnus, kol pa
galiau iškvietė Arlauskaitę. Tai 
buvo karščiausias detroitiečių 
padėkos jausmas aktorei — 
režisorei ir meno kolektyvui už 
gražų pastatymą.

Windsoro apylinkės (Kana
doje) lietuvių bendruomenės 
pirm. Januška vaidintojus pa
kvietė pas save, ir, kaip girdė
jome, irgi gražiai pavyko.

Aktorė Arlauskaitė atsisako 
užmokesčio už darbą, ir jai 
skirtą sumą skiria Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Jos va
dovaujamas meno būrelis, ne 
be žingsniais, bėt šuoliais da-

stai, gruodžio 12 d., erdvio
je ukrainiečių salėje stato 
“Kudirką”. Dekoracijos meni-

IR

Re
do

KNYGOS, KURIAS MYLI 
PROTAS IR ŠIRDIS

Tinkamiausios ilgiems 
mos vakarams ir Kalėdų
vanoms KNYGOS gaunamos i- 
ki Naujų Metų beveik už pu
sę kainos,

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — sep
tynios novelės, baisesnės už 
Upton Sinclalr’io Raistą, iliu
struotos, 316 psl. Kaina $3.00.

ŠLIUPTARNIAI. Pirma kny
ga, kurioje tiek daug pasakyta 
apie Amerikos lietuvių gyveni
mo sunkumus, vargus ir koAs 
dėl lietuvybės. 652 psl., Jono 
šliupo, “dėdės” šerno ir kun. 
Dembskio atvaizdai, kaina tik 
3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. lietu
vių gyvenimo romanas, pirmas 
apie Širdį, iliustruotas, 450 
puslapių, kaina 4 doleriai.

Visos 3 knygos)' tik *iž 6 do
lerius! Bet šita beprotiškai nu
mušta kaina galios tik iki Nau
jų Metų. Todėl nedelskite, bet 
kilkite į voką $6.00 ir siųskite: 
DR. ALG. MARCrr-IC, Z2-Z 
So. Halsted St., Chicago 8, BĮ. 
Persiuntimo kaštus apmoka-

♦ e i.h

me

KAS NUTARTA VILNIAUS KRAŠTO
LIETUVIŲ SĄJUNGOS SUVAŽIAVIME?

ninko Melniko. Ruošia Detroi
to skautai, gautą pelną skiria 
Vasario 16-sios rūmų pirkimui.

i

Ponas Ogilvi, nejaugi mūsų 
meninėms jėgoms maža darbo 
Detroite? Tamsta be pasigai
lėjimo krėtė! ir dribtelėjai tiem 
meno darbininkam, kurie 
tamstai, nei antram meno 
lektyvui, kuriame dirbi, be 
ro, nieko .daugiau nelinki.

■i Šitokiu šmeižtu aktorei 
lauskaitei, meno- būreliui, 
tiek spyglio neįvarysi.

Nekaišiokim dėl asmeninių 
išskaičiavimų baslio į ratus.

ne! 
ko- 
ge-

vis

V. Tamošiūnas

BOSTONIEČIAI DARIAUS 
GIRĖNO PAMINKLUI

Minėdamas Dariaus ir Girė
no 20 m. skridimo sukaktį ir 
norėdami paremti ruošiamą 
jiems statyti paminklą Brook- 
lyne, trys SLA kuopos 365, 308, 
ir 328, talkinant J.M. Tumavi- 
/čienei, suruošė rugsėjo 6 d. 
gegužinę Raynham, Mass, šio
je pramogoje nuo Brooklyn© 
Paminklo Komiteto specialiai 
dalyvavo adv. S. Briedis, tikslu 
supažindinti bostoniečius su 
paminklo reikalu.

Tos gegužinės organizatorė, 
J. M. Tumavičienė, dabar pri
siuntė paminklui statyti auką 
106. 77. be to, savo laiške ji ra
šo:

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos skyrių atstovų suvažia
vimas 1953 m. lapkričio 26 d. 
Lietuvių Auditorijoje Chicagoj, 
apsvarstęs Lietuvos laisvinimo 
uždavinį, specifinius Vilniaus 
krašto klausimus ir Sąjungos 
organizacinius reikalus, nu
tarė :

1. Išryškinti, kad Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos yra 
dalis ir tąsa tos rezistencijos, 
kuri Vilniaus krašte buvo ir 
tebėra vedama už Lietuvos 
Laisvę.su sostine Vilniumi.

2. Glaudžiai bendradarbiau
ti su Vyriausiuoju Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetu, Laisvo
sios Lietuvos diplomatais, A- 
merikos Lietuvių Taryba ir ki
tomis organizacijomis, siekian
čiomis Lietuvos išlaisvinimo ir 
suvereninių teisių vykdymo 
grąžinimo lietuvių tautai savo 
žemėje, o taf$ pat uoliai talki
ninkauti joms, reiškiant Vil
niaus krašto gyventojų tikrąjį 
nusistatymą.

3. Reikšti pageidavimą, kad 
Lietuvos laisvinimo darbe būtų 
pašalinti visi nesklandumai, 
kurie kenkia tam darbui, silp
nindami mūsų pagrindines in
stitucijas ir dezorganizuodami 
patriotinę visuomenę.

4. Pavesti Sąjungos Centro 
Valdybai daryti reikalingus žy
gius , kad atitinkamose Lietu
vos išlaisvinimu besirūpinan
čiose bendrinėse organizacijo
se dalyvautų atstovai taip pat 
Vilniaus Krašte Lietuvių Są
jungos , kaip veikusio ir tebe
veikiančio rezistencinio vie
nete.

5. Rinkti medžiagą, reikalin
gą Vilniaus krašto tikrajai pa-

dėčiai nušviesti ir atremti vi
sus kėslus, nukreiptus į Vilnių 
ir sritį, organinę Lietuvos dalį 
ir amžiną jos sostinę.

6. Sustiprinti organizacinius 
ryšius ir išplėsti skyrių tinklą 
siekiant apjungti visus emi
gracijoje esančius Vilniaus 
krašto lietuvius.

7. Organizuoti lietuvių gyve
namose kolonijose parengimus, 
kurie išryškintų Vilniaus kul
tūrines vertybes ir momentus, 
susijusius su Vilniaus istorija 
bei tradicijomis.

8. Skatinti kūrybą Vilniaus 
temomis, savo iniciatyva leisti 
literatūrą Vilniaus krašto rei
kalais ir remti kitų leidžiamą 
tokią literatūrą.

I JUOZAS KAVALIAUSKAS * I
LICENSED PENNA AND NEW JERSFY

1601-3 So. 2-nd Street - Tel. DE 4-5136 1
PHILADELPHIA PA * iff

I CHARLES J. ROMAN ~ I

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Popiar 4110
PHILADELPHIA. PA

Moderniška laidojimo Įttaiga: didelė graži koplyčia, erdvi salė n
baru, pakele vingiems suteikiama nakvynė — viskas nemokamai. į 

Nelaimės valandą rreipkites j mūsų įstaigą, dieną ar naatj
— mes vi-udos pasirengę suteikti genaucį patarhavima. g --  - — _ -e ®

•
t---- ---

UNION BRONZE FOUNDRY ?
' - r -

High Grade Bronze Castings -
STANLEY SKIK AS M

SAVININKAS j
j; (Pėda nuo Union Avenue) /"

Bridgeport, Conn. ;•
TEL.: 3-4696 . *

* Neseniai sukako 16 metų, kai 
f --onirė (1937 m.) pirmasis Lie

tuvos kariuomenės vadas gene
rolas Silvestras Žukauskas.

T '

Gen. S. Žukauskui keturis 
J kartus teko imtis Lietuvos ka-

j riuomenės vado pareigų. Kai
tik "Tėvynei grėsdavo ar rim-

4 - -tesnis pavojus,ar buvo reika- 
Jinga kariuomenei labiau paty- 

l rusi vado ranka, vis tekdavo 
f ^šauktis gen. Žukausko pagal- 
i bos. Kai reikalai susitvarkyda- 

vo, jis vėl iš kariuomenės pasi
traukdavo į atsargą, tartum 

f^taikinam poilsiui, tačiau iš sa
vo akių neišleisdavo mūsų ka
riuomenės gyvenimo ir jos pa

dangos.
. Kariuomenės įkūrimo 35 
metų sukakties proga tenka 
kad ir trumpu žodžiu prisiminti 
jjo asmenį, glaudžiai susijusi 

—su Nepriklausomybės kovomis.I
Gen. S. Žukauskas gimė 1860 
gn. gruodžio 31 d. Panevėžio 
apsj Doveiniškių kaime. Mokė
si Marijampolės gimnazijoje, o 
paskui įstojo į Vilniaus (rusų) 
karo mokyklą. 1887 m. gegužės 
įl5 d. ją baigęs jr likęs karinin
ku, tarnavo Vilniaus karo apy- 
^^•^ardos dalyse. 1914 m. prasidė- 

pirmajam didžiajam karui,

!
jjis vadovavo 314 pešt. Naujcfoo 
Sdkolo pulkui, ku/is kariavo su

II
 vokiečiais Lenkijoje prie Var

šuvos ir Plocko, Lietuvoje prie 
^Dubysos ir RadviliškiojLatvijo- 
jje ir kitur. Tose kautynėse bu- 
(vo du kartus sužeistas. 1915 m. 

__■; rudenį buvo, paskirtas brigados 
•vadu ir pakeltas į generolo ma
joro laipsnį, o 1917 m. buvo pa
skirtas rusų divizijos vadu. 
Kurį laiką ėjo ir XIH korpo ■ 

^-wado pareigas. *

Gen. Žukauskui vadovaujant, 
rugpiūčio mėn. pabaigoje bol
ševikai buvo galutinai išvyti iš 
Lietuvos ir Lietuvos kariuome
nė Jėjusi į Latviją, suktojo prie 
Dauguvos krantų ties Daug
piliu.

Apie tas kovas ir savo vado
vavimą pats- gen. Žukauskas 
prieš savo mirtį 1935 m. Kary 
rašė : v

Didesnė Lietuvos ploto dalis 
buvo bolševikų užimta. Nors 
bolševikų kariuomenė buvo de- 
/moralizuota, bet ji buvo gerai 
ginkluota ir gauisi. Nutariau 
(paspaurti bolševikus — pasise
kė. Pasisekė ir toliau. Pirmasis 
pasisekimas pakėlė mūsų ka
riuomenės ūpą. Tai buvo be
veik pirmasis mūsų kariuome
nes kovos krikštas. Iš pirmųjų 
žygių man aišku buvo, kad mo- 
•railiškai mes daug aukščiau 
stovime, negu bolševikai, ir 
kad mūsų improvizuotojai ka
riuomenei drąsos netrūksta. 
Reikia tik pasiryžimo ir aukų— 
jėga yra . Visuomenės plati pa
galba,’ visuomenės ir kariuo
menės vienybė — taip pat jėga. 
Viltis neapvylė. Rugpiūčio mėn 
mums pasisekė bolševikus at
stumti už Dauguvos. Nemany
kite, kad tai buvo lengvas žy
gis. Tai buvo surikus darbas. Ir 
man pačiam tekdavo naktimis, 
■įsėdus į mėšlinį ūkininko veži
mą, lėkti į frontą, nes. senas 
-laužas , Bencas, dažnai* gesda
vo. šoferiui Jablonskiui ir man 
jis nemaža įkirėjo. Neturtingi 
buvome...”

Kadangi vokiečiai mėgo gir
tis, jog jie padėjo Lietuvai nu- 
.galėti jos priešus, gen. žukaus- 
ksa apie tai rašo:

“Dėkojame adv. S. Briedžiui 
už atvykimą pas mus ir pasa
kytą gražią kalbą. Linkime vi
so geriausio jūsų Komitetui ir 
pasisekimo pastatyti gražiau
sią paminklą Dariui ir Girėnui.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn, 

i--------------------------------------

MŪSŲ PADANGĖJE
New Britain, Conn. — Vietos 

L. Bendruomenės Apylinkės 
valdyba išleido platų atsišauki
mą į lietuvius gyventojus, kvie
čiant įsirašyti nariais. Vietos 
apylinkė ne tik prigijo, bet ir 
auga. Ypač manoma purenti 
apleistą kultūrinį dirvoną. At
sišaukimą gaus kiekvienas lie
tuvis .

Vienybės 48 Nr. buvo klai
dingai atspausdinta Juozo Dlu- 
gausko pavarde. Daug kas nu
stebo dėl nevykusio “pakaita
lo,” kuris buvo padarytas ko
rektoriaus. Juozo Dlugąusko 
medžio apdirbimo įmonė įsikū
rė dabar 24 — 26 Hartford 
Avė. Įmonė naujai atremon
tuota, gerai atrodo ir pasiryžusi 
plačiam patarnavimui.

Hartfordo ir New Britain 
miestų lietuviai organizuoja 
naujų vyrų chorą. Dirigentais 
bus Marijošius ir Petkaitis. 
Jaunų vyrų čia yra pakanka
mai, tai reikia tik ryžtingumo 
ir turėsime savą gražios dainos 
populiarintoją.

Linkėtina jauniems organi
zatoriams sėkmės.

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE
1700 Frankford Ave., 

PHILADELPHIA, PA.

KARTONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. 9-1181

4 Kurie norite įsigyti. vasarnamį ar ū^ ir
sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie 
upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondack*/ 
kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei p*>r 
duoti, dokumentus sudaryti bei apdratfeti 

M. KerbeLo ir sūnaus Įstaigą, 
183 EAST MAE* ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1

T

LIETUVIŲ KULTŪRINIO GYVENIME 
CENTRAS CHICAGOJE

Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai 
ferencijos ir kitokie pobūviai.

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su ma 
be maisto. ’ .

šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

•- • 1918 m, gale gen. Žukauskas, 
rfi palikęs savo šeimą Ukrainoje 
s:UKijeve), grįžo į Lietuvą ir VH- 

. .‘ėlsūuje rado jau steigiamą Lie-
4 „./tavos kariuomenę. Lietuvos vy- 
1 .-jriausybė tuojau paskyrė gen. 
j , (Žukauską krašto apsaugos mi- 

t Misteriu, tačiau neilgai teko 
į pareigas eiti — netrukus

U “sunkiai susirgo ir jį pakeitė
^ karininkas Velykis (vėliau ge- 

J * jnerolas). Pasveikęs vėd stojo į 
J , Lietuvos kariuomenės tarnybą. 
J .1919 - m. nuo balandžio 26 d.

iki gegužės 2 d. buvo generali- 
J .lį&to štabo viršininku, o paskui 

iki 1919 m. spalio 7 d. kariuo
menės vadu. Tame laikotarpy
je ėjo sunkios Lietuvos kariuo- 

> i -enės kovos su - bolševikais.

JDAJLdLVF JT AX3U3 A VF A

LIETUVIŲ AUDITORJJA
3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, OlŠ

Tel. Victory 2-6172
<

LIETUVIŲ PREKYBOS Į
namai chimgoje

“Netiesa, kad vokiečiai savo 
aukomis iškovojo mums nepri
klausomybę Reikia žinoti ka
riuomenės, ypač jaunos, psi- 
ch blogi ją. Pirmasis pasiseki- 
kimas gali labai pavojingai ją 
paveikti. Todėl norėdamas šiek 
tiek duoti atsparumo pirma
jam žygiui, aš paprašiau vokie
čių kariuomenės vadą gen. ven
Rberhardtą padėti mums. Jis 
sutiko. Mums padėjo viena vo
kiečių kuopa su baterija pa
stumti bolševikus nuo Pagel a- 
žių iki Ukmergės. Tuo ir baigė
si jų -pagalba. Kaip aš minėjau, 
tas laimėjimas pakėlė mūsų 
kariuomenės ūpą. o tai labai 
svarini karo lauke...”

1919 m. spalio mėn. pasitrau-

kęs iš kariuomenės vado parei
gų, gen. Žukauskas dirbo su 
santarvininkų (anglų, prancū
zų — amerikiečių) komisija, 
prancūzų gen. Niesselio vado
vaujama, kuri prižiūrėjo vokie
čių — bermontininkų pasitrau
kimą iš Lietuvos. ^Tačiau, kai 
bermetininkai buvo sumanę 
pasilikti Lietuvoje, gen. Žu
kauskas pasiūlė planą, kaip 
juos išvyti. Jo pasiūlymas buvo 
priimtas ir iš dalies įvykdytas.

Po 1920 m. vasario mėn. į- 
vykusio Kaune, kai kuriose ka
riuomenės dalyse, bolševikinio 
kareivių sukilimo, nuo 1920 m. 
vasario 23 d. iki birželio 14 d. 
gen. Žukauskas vėl paėmė ka
riuomenės vadovavimą. Paskui 
,tu pat metų rudenį, kai lenkų 
jėgos, gen. Želigovskio vado
vaujamos, ėmė veržtis į Lietu
vą, gen. Žukauskas vėl paėmė 
kariuomenės vadovavimą. Pa
gal i o planą, buvo sumušti len
kai ties Giedraičiais ir širvin- 
-tais ir trečia kartą apginta Lie
tuvos nepriklausomybė ir tau
tos laisvė.
- Apie- šias kovas gen. Žukaus
kas rašo:
“Viena gražią dieną buvo gau
ta žinių, kad lenkai puolė Šir- 
vintus ir atstūmė mūsų dalis 
šTame punkte, ir kad devyni 
eskadronai, supdami mūsų kai
rįjį .sparną, .eina į mūsų ka
riuomenės užpakalį. Aišku, len
kai žinodami, kad mūsų ka
riuomenė silpną, buvo nutarę 
okupuoti Lietuvą. Taktiškasis 
Uždavinys lenkų buvo išspręs
tas neblogai — suskaldyti mū
sų frontą, atsidūrus užpakalyje 
veikti abu sparnus ir paleisti 
kavalerijos masę atsitraukian
čią mūsų kariuomenę persekio
ti. Staigi kontraataka, prisi
dengus nakties tamsa, buvo 
vienintėllis išsigelbėjimas. Pa
siseks sumušti lenkus — laimė- 
S:me, nepasiseks — bus viskas 
pralaimėta. Laimėjome ir vi
siškai lenkus sutriuškinome 
prie Giedraičių. Ir jų noras oa- 
,kartoti šį bandymą praėjo. Tai 
.buvo svarbiausias mūsų Nepri
klausomybės istorijos mo
mentas”.

Prisijaukinęs varną, berniukas ją atnešė į zoo
logijos sodą supažindinti su kita tokia varna.

* \

VAKARŲ VOKIETIJOJE

NAFTOS REIKŠMĖ PASAULIUI
Inž. T. Vizgirdas

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Jeronimo Ckėno VILNIUS TARP AUDRŲ, didžiulė apie 570 

pusi, knyga, vaizduojantį Vilnių ir Vilniaus krašto lietu
vių vargus ir kovas už savo teises lenkų okupacijos me
tu. Knyga iliustruota Vilniaus Ir Vilniaus, krašto vaiz
dais, su žemėlapiais, gausi apybraižomis,- intriguojanti 
aprašymais, būtina kiekvienam, besidominčiam Vilniaus 
problemomis. Knygos kaina 5.00 doL, su kietais viršeliais 
1 dol. daugiau.

Luigi Pirandello PIRMOJI NAKTIS, pagarsėjusio italų rašy
tojo ir Nobelio premijos-laureato novelių knyga. 121 psl. 
kaina 1.50 dol.

Prosper Merimee KOLOMBĄ, žymaus prancūzų klasiko ro
manas iš žiaurių vandettos (kraujo kefršto) papročių nu
siaubtos Korsikos vaizdais Ir žiauraus gyvenimo spalvin
gumu, 221 psl., kaina 2.25 dol.

VISOS ŠIOS KNYGOS GAUNAMOS LEIDYKLOJE IR PAS 
MŪSŲ KNYGŲ PLATINTOJUS

TERRA
748 WEST 33rd STREET, CHICAGO 16, ILL

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

THOMAS MATAS :
REAL ESTATE 
81 Fox Street

Waterbary, Conn.

WALLY’S 
RESTAURANT
Geri žmonės, geri gėrimas, 

geras maistas 
865 BANK STREET

’ WATERBURY, CONN.
TfeL 3-983'8 '

Moderniausia lietuvių vadovaujama baldų 
ir namams įrengimų įmonė Amerikoj. Įmo
nės prekybos patalpų plotas 15,00 kv. pėdų.

* " * j. j
Modernūs baldai, televizijos aparatai, sal- . 
dytuvai, Telefunken Europai klausyti ra
dijo aparatai I

Rašomos mašinėlės su pilnu lietuvišku šrif- j 
tu siunčiamos į visą Ameriką Tr kt. kraštus. I

FURNITURE CENTER
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 

Įmonės vedėjas Justas Lieponis

3224 S. Halsted Street Chicago, Illinois ■
<

Latm 
Interttt 

Rate

Didžiausia vokieauUMu^Ayba

kokybės baldai

Didelis baldu
7-nluose auU evalgomle.

Š“"““
virtuv&M U tA-

York T-

M JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW

y Credited and
'Q Compounded 

Quarterly

On Regular Savings Accounts V
Interest starts the first of the month 

on <nms from $25 to $10.000
Lfcposns made on or before the fOth businese day of 
Jsnaary April. Inly and October and the 3td business ♦ 

ay of all other months draw interest from the first of 
; «och months if left to the end of the quarterly 

dividend period.

1921 m. gegužės 25 d. gen. 
Bukauskas išėjo į atsargą, bet 
1933 m. birželio 5 d. vėl grįžo į 
kariuomenę ir jai vadovavo iki 
1928 m. sausio 26 d. 1934 m. 
lapkričio 23 d. gen. Žukauskas 
buvo įrašytas į 2 ulonų Lietu
vos Didžiosios Kunigaikštienės 
Birutės pulko karininkų sąra
šus1 ir iki pat mirties dėvėjo 
gražią mūsų ulonų uniformą. 
Gen. Žukauskas buvo apdova
notas trims Vyčio Kryžiaus or 
finais, tarp jų aukščiausiojo I 
Jaipsnio ordinu, be to, Latvijos 
čekoslovakios kariniais ordi
nais ir už Didžiojo karo veiks
mus rusų ordinais. Amerikos 
(lietuviai 1927 m. per Pavasario 
Sąjungos kongresą buvo jam į- 
teikę auksinį kardąs kurį jis 
vėliau padovanojo Karo Mu
ziejui.

Gen. Žukauskas buvo ne tik 
gabus ir patyręs karo vadas, 
pirmasis Lietuvos generolas, tą 
laipsnį -pasiekęs dar svetimoje 
kariuomenėje, bet-ir aukštos 
karinės moralės karys, sąžinin
gas ir ištikimas savo pasiimto
ms pareigoms. Iki pat mirties 
matydavome jį tiesų ir karišką. 
Mirė sulaukęs 77 metų amžiaus. 
Palaidotas Kauno evangelikų 
kapinėse .Karo Muziejaus so
delyje buvo pastatytas jo pa
minklas — biustas. Jo vardu 
buvo pavadintos kai kurios Lie
tuvos miestų gatvės, skautai 
kai kurias savo draugoves pa
vadino jo vardu ir kitokiais 
būdais dažnai jo vardas pager
biamas, kuris lietuvių tautai 
yra brangus ir neužmirštamas.

St.- Širvys

to *16.000

Antanas Trimakas, Seton 
Rali univėrsiteto profesorius, 
duodamas savo parodymus 
Kongreso Komisijai, pareiškė, 
kad, jo įsitikinimu, sovietai 
Jau turį desportuotinų arba ttk- 
viduotinų asmenų sąrašą tuo 
atveju, jeigu jiems pavyktų 
okupuoti Jungtines Valstybes.

(Atkelta iš 1 psl.) 
jos gyvenime, bet ir tur?s ne
mažos įtakos į tarptautinę po
litiką.

.. 77 metai, jau senatvė? Joks 
politikas su tokia amžiaus naš- 
(ta nesugebės . atsispirti prieš 
visas tarptautinio santykiavi- 
>mo bangas ir nemažas vidaus 
politikos uolas? Teisingai, bet 
tai kanclerio- Adenauerio nelie
čia. Dažnai nežinantiems pa
niekiamas pavyzdys, kaip tas 77 
metų “jaunuolis” per priėmi- 
/mus sugeba vaikino vikrumu 
bėgte sukarti kokius 50 laip
tų, toli palikęs savo uždusins 
m’nisterius...

Su pasitikėjimu žiūrėdami į 
“antrąjį Bismarcką” — Aden- 
aueri, vokiečiai vis labiau įsi
sąmonina, kad tik kuo glau
džiausi santykiai su vakarais 
ir ypač su JAV, galės turėti le
miamos reikšmės ir jų tėvynės 
ir tarptautiniu požiūriu. Glau
dus bendradarbiavimas su 
Rrancūzija, abi šalis patenki
nąs Saaro problemos išspren
dimas ir ypač prancūzui baimės 
išsklaidymas, kiek ji liečia ga
limus pavojus Vokietijai su
stiprėjus, — tai viena sąlygų, 
lemiamų būsimajai naujai Eu
ropos santvarkai.

. Tai surikus riešutas ir jį į- 
įveikti nebus lengva ir tvirčiau- 
šios valios ‘ bei stiprios sveika
tos politikui. Kas gi įvyks, jei 
^prancūzai ir Prezidento rinki
mų Vis dėlto nepasiryš -patvir
tinti Eūfopos Gynybos Sutar
ties? Kremliaus -pasitenkini
mui ir džiaugsmui dirva?

Iš dalies, dėl to netektų abe
joti. Į visus Kremliaus džiūga- 
ivimus teks j ieškoti naujų prie
monių ir viena jų bus dar di
desnis ryšių suglaudinimas tarp 
federalinės Vokietijos ir JAV. 
•Tokiu atveju ne prancūzai, bet 
vakarų Vokietija g^lės pavirsti 
pirmuoju JAV sąjungininku.

Nėra paslaptis, kad Rytus vi
sas tas artėjimo procesas (o 
jis vyksta aiškiai ir nepaliauja- 
(mal) nepaprastai erzina. Kiek
viena žymesnė pastanga ne tik 
papildyti berlyniečių skilvius, 
sustiprinti vak. Vokietijos ūkį, 
/bet ypač kariniai .pakelti gyny
bą tose vakarų teritorijose, lyg 
raudona spalva pykdo draugus 
<už geležinės uždangos ribų.

Kai Vokietijon buvo atga
bentos 6 atominės patrankos, 
Įsiutimas tokiame rytų Berly
ne buvo pakilęs ligi tikros 
karštligės.

— Alio, alio, netrukus išgir
site nepaprastą pranešimą, — 
vieną vakarą pasigirdo balsas 

eiš stipraus Deutschlandsender 
siųstuvo rytinėje Vokietijos zo
noje, — Kaiserslautern srity 
įsteigtos JAV bazės su atomi
niais ginklais. Tuo būdu visa 
-Pietvakarių Vokietija patenka 
į pavojingą zoną, nes tos sri
tys gali būti puolamos iš oro. 
Visi gyventojai — saugokitės, 
kiek galėdami, evakuokitės iš 
tų rajonų!

Gyventojai negali būti ra
mūs ir nepasiklausę sovietinės 
zonos gąsdinančių pranešimų. 
(Atominiai ginklai jau savaime 
reiškia, kad jų panaudojimo 
atveju, mirties ir sunaikinimo 
vaizdai galės virsti realybe, ku
rios vis dar tikimasi išvengti.

Gyventojai raminami spaudo
je, jiems aiškinama, kad ato
miniai (patrankų šoviniai dau
giau lies priešo karių susitelki
mus, kad, gal būt, jų visai ne
teks panaudoti.

i Gal būt, bet gynybos -priemo
nės, jų telkimas ir organizavi
mas vyksta visą laiką ir štai 
jPfalco provincijoje, Baumhol
der srity, amerikiečiai jau įkū
rė didžiulius įtvirtinimus su 
požeminiais angarais, aerodro
mais, sandėliais ir visa tai, vo
kiečių darbininkų nuomone, 
pralenkia Maginot ir Atlanto 
pakraščių linijų pajėgumą.

Diena iš dienos vakarai stip
rėja ir vis naujų bazių žiedas 
visa >savo grėsme dar kabiau 
kelia vokiečių pasitikėjimą. Tas 
pasitikėjimas amerikiečiais, vil
tis, kad tie “Amis” neapleis su 
savo daliniais vokiečių žemės, 
eiliniam vokiečiui teikia nusi- 

. raminimą.
Čia bus ir suprantamas šalia 

seniau buvusių užrašų kurio 
•nors miesto sienose “Ami go 
home”, dabar pasirodę priera
šai: “Und danach? (ir kas po 
(to?)”, čia ir pateisinsime vo
kiškąjį pilietį, su liepsnelėmis 
akyse klausiantį:

— Ar neišplldei dar Toto la
pelio? Nenori, kad tau nusi
šypsotų laimė?

Ekonominė naftos reikšmė 
yra sunkiai įsivaizduojama. Tai 
yra milžinas, dėl kurio kilo du 
ipasauliniai karai ir kuris dar 
yra viena svarbiųjų technikos 
sričių ateities pasaulyje. Naf
tos pramonė eina greta su ato
mo pramone ir viena kitą pa
pildo.

Ne Colorado auksac, ne Pen- 
sylvanijos anglis ir plienas pa
statė Ameriką ant kojų, bet 
tamsios spalvos skystas auksas 
kuris sunkiasi iš žemės gelmių 
•ir kurio pramonėje Amerikoje 
sukoncentruota bilijonai dole
rių. Naftos pramonė faktinai 
diriguoja ne tik Amerikos, bet 
ir pasaulio politiką.

Kad būtų aiškiau, leiskite pa
tiekti vieną mažą pavyzdį: 
Amerikos ginkluotoms pajė
goms pasiekti Teheraną (Ira- 
»ne) kur slepiasi milžiniški naf
tos turtai, reikėtų atlikti apie 
8,000 mylių jūros kelio, arba 
pusantro mėnesio kelionės ka
rišku transporto laivu. Tuo 
tarpu Sovietų Sąjungai pasiek
ti lengvuoju tanku tą patį Te
heraną reikia nedaugiau šešių 
'valandų (apie 300 mylių). Ta
čiau, nežiūrint Sovietų Sąjun
gos imperialistinių tikslų, Ira
nas šiandien yra laisva ir ne
priklausoma valstybė. Iš to ga
lima daryti išvadą, jog Sovie
tu Sąjungą nenori trečio pa
saulinio karo...

Jeigu išimti naftą iš Ameri
kos ūkio mašinos, greta reikės 
išimti didelę dalį plieno ir 
anglies pramonės, išimti iš apy
vartos 53,000,000 automobilių, 
gumos pramonę, dalį stiklo, 
dažų, baterijų, lempų, elektros 
rerkmenų pramonę, uždaryti 
/tūkstančius mechaninių dirb
tuvių, garažų, prekybos ben
drovių, laivų ir transporto 
bendrovių, geležinkelio šakų ir 
t. t.

Išėmus naftą iš apyvartos, 
užsidarytų šimtai multimilijo- 
ininių apdraudimo bendrovių, 
(kuriomis remiasi Amerikos fi
nansinė sistema. Atpultų rei
kalas šimtų tūkstančių mylių 
asfaltuotų kelių ir brangių 
autoctradų. Atpultų bilijonai 
dolerių, kuriuos kasmet išlei-

džia automobilistai pakelėse. 
Užsidarytų tūkstančiai viešbu
čių, motelių, kabinų ir paa. 
Užsidarytų viėna įdomiausių šio 
amž’aus ♦pramonės šakų — 
aviacija, su sprausminiais ir 
raketiniais lėktuvais, su aerod
romais, angarais, meteorologi
jos stotimis ir pan.

Naftos pramonė atvėrė du
ris nepaprastų galimybių sin
tetinių medžiagų pramonei. 
Tai tikras ateities pasakų pa
saulis. Trumpai suglaudus, 
šiandien ties’.oginiaf naftos 
(pramonėje Amerikoje randa 
sau pragyvenimą ir uždarbį 
2,000,000 žmonių, ir apie pen
kis kart tiek giminingose ša
kose.

Nė viena pramonės šaka ne
turi tiek milijonierių ir tokios 
kapitalo koncentracijos, kaip 
naftos pramonė, nors iš eilės 
ši pramonė stovi ketvirtoje 
vietoje (plienas, automobiliai, 
maisto ir naftos pramonė).

Vien Amerikos šaltiniai kas- 
dien duoda už 2,000,000 dole
rių naftos. Kiek reikia žmonių 
dr laiko tik suskaičiuoti tą tur
tą, kurį Amerikos gamta tei
kia šio krašto gyventojams?

Jeigu paskaitysime ištraukas 
iš slaptų W. Churchillio kalbų, 
pasakytu pirmojo pasaulinio 
karo išvakarėse ir kurios tik 
prieš porą metų atspaustos, 
mes pamatysime, kad tada, di
dele dalimi buvo įvelti naftos 
reikalai.

Geležinkelio linija, kurią vo
kiečiai pradėjo statyti ; prieš 
pirmąjį pasaulinį karą tarp 
Berlyno, ir Turkijos, buvo skir
ta ne kam kitam kaip Artimų
jų Rytų naftos šaltinių eksplo- 
tacijai.

Pagrindinis vokiečių armijų 
smūgis antrojo pasaulinio ka
ro met-u buvo nukreiptas ne i 
Anglijos sala”, bet į Krymą ir 
Suezą. Tai keliai, iš -kur teka 
nafta Europos aprūpinimui. 
. Naftos reikšmė krašto ūkyje 
neįmanoma apibūdinti keliais 
žodžiais. Jei mes išimtame naf
tą šiandien iš Amerikos gyve
nimo, šis kraštas nedaug te- 
siskirtų nuo tų laikų, kai jis 
kovojo dėl nepriklausomybės.

MAŽIAUSIO ATLYGINIMO ĮSTATYMAS
Neseniai suėjo 15 metų, kCi 

įsigaliojo “The Fair Labor 
Standarts Act”, populiariai ži
nomas, kaip mažiausio atlygi
nimo įstatymas. Tai yra pir
mutinis toks federalinis įstaty
mas nustatąs mažiausią atlygi
nimą, viršvalandžius, reguliuo
jąs vaikų ,darbo sąlygas pas pri
vačius darbdavius ir kuris buvo 
pripažintas Jūhgtinių Valsty
bių Vyriausiojo Teismo (Su
preme Court) konstituciniu. 
Kongreso priimtas 1938 metais 
įstatymas uždraudė ir panaiki
no “darbo sąlygas kengsmingas 
darbininkų sveikatai, darbin
gumui ir gerbūviui”...

1949 metais šis įstatymas 
buvo pakeistas ta prasme, kad 
mažiausias atlyginimas valan
dai buvo nustatyta 75 centai, 
kad už viršvalandžiur būtų mo
kama pusantros valandos atly
ginimas ir kad į darbą nebūtų 
priimami jaunesni kaip 16 me
tų jaunuoliai. (Jei Darbo Sek
retorius randa, jog darbas yra 
sunkus ar pavojingas jis gali 
šios rūšies darbininkų amžių 
pakelti į 18 metų kategoriją).

Tikrumoje 75 centų mažiau
sias atlyginimas Amerikos pra
monės yra seniai “sulaužytas”. 
1953 m. gegužės mėn. statis
tiniais duomenimis, patiektais 
Darbo Departamento, tvirtina
ma, jog eilinio Amerikos dar
bininko atlyginimo vidurkis 
yra nei daugiau, nei mažiau
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kaip...l. 76. Tačiau įstatymas 
laikosi 75 centų normos, kad 
apsaugotų šalįes vargingiau
sius, nesusiorganizavusius dar
bininkus.

Minimas įstatymas galioja 
specifiniai darbininkams, ku
rie dirba taip vadinamoje tarp
valstybinėje pramonėje ar pre
kyboje. (Telefono, telegrafo ir 
ir viešųjų įstaigų darbuotojai, 
kaip pavyzdžiui, yra tarpvals
tybinėje veikloje, nors jie ir 
nieko negamina) x

Apskaičiuojama, jog Įstaty
mas globoja apie 20 milijonų 
darbininkų, šalia to milijonai 
kitų darbininku yra apsaugoti 
paskirų valstybių nuostatais.

Federalinis įstatymas. betgi 
75 centų normą nustato ne iš
karto. Duodamas laiko darbda-' 
viams atat’.nkamai susitvar
kyti, įstatymas iš karto ma
žiausiu atlyginimu nustatė 25 
centų ribą pirmiesiems meta
ms, 30 centų sekantiems šešie
ms metams, po kurių įsigaliojo 
jo 40 centu norma.

Palaipsniui buvo nustatyta ir 
darbo valandų savaitėje skai
čius. IŠ pradžių buvo 44 valan
dos, po 42. ir tada į dabartinę 
40 valandų darbo savaitę.

Įstatymas griežtai draudžia 
ir baudžia “privalomąjį” vaikų 
darbą pramonėje ir prekyboje 
kurių gaminiai ar produktai 
naudojami visoje federacijoje. 
“Privalomu" darbu laikoma, jei 
dirba vaikai jaunesni kaip 16 

.metų (14 —15 metų vaikai 
betgi gali dirbti taip vadinamą 
“part time” darbą tam. tikrose 
darbo rūšyse atliekamu nuo 
mokslo valandomis, šis darbas 
turi būti lengvas ir saugus).

Vaikų Apsaugos minėto Įsta
tymo dalis negloboja vaikų, fcu- 

’ rie dirba žemės ūkyję savo tė
vų ar kaimynų ūkiuose, vaikų 
dirbančių teatruose, kaip artis
tų, jaunesnių kaip ' 16 metų 

/vaikų,' kurie dirba pas tėvus, 
* bet ne įmonėse,' kasykloje ar 
pavoj ingame darbe, Udkraščh| 

“išnešiotojų. ’ '

Laisv%25c4%2599.su


SANTARVININKŲ SĄSKRYDIS

Waterbury, Conn. — Vieny
bės skaitytojams šiek tiek jau 
žinoma apie LR Santarvę ir 
jos siekimus. Tai daigas, pa
skleistas 1950 m. V. Europoje, 
šiandien yra išaugęs su plačio-

bet ir Pacifiko pakrantes, Ka

Trijų metų sukakties išva
karėse, Waterbury, Conn., įvy
ko LRS rytinių pakraščių sky
rių atstovų ir jiems pritarian
čių sąskrydis

Sąskrydi atidarė ir jam pir
mininkavo LRS Waterburio

narių du svarbūs 
i, būtent, A. žilins-

charakterį bei socialinę struk
tūrą. Todėl LRS marksizmą, 
kaipo tokį, atmeta.

LRS vis didesnio dėmesio su
silaukia lietuvių priaugančios 
kartos, jaunimo tarpe. Suvažia
vime pasisakyta už tai, kad 
reikia daugiau dėmesio kreipti 
į neorganizuotą visuomenę, y- 
pač tą, kurią esamos politinės 
partijos bei grupės nesužavi.

Atkreiptas dėmesys ir į spau
dą. Pasidžiaugta, kad Vienybė 
nesigaili LR Santarvei savo 
skilčių. Iškelta mintis, kad rei
kėtų pasirūpinti, jog ir kituo
se lietuviškuose laikraščiuose, 
kur galima, LRS temomis 
straipsnių atsirastų. Santarvės 
žurnalas nuo ateinančių me

duojamos vergijos dienas. Reiš
kiama padėka JAV vyriausy
bei, kuri šį pavergimą smerkia, 
yra ištikima nuoširdžios de
mokratijos, žmogaus laisvės 
bei tautų apsisprendimo prin
cipams ir stovi pavergtųjų tau
tų išlaisvinimo kovos avangar
de.

Suvažiavimas priimtoje re
zoliucijoje kvietė visą lietuviš
ką išeiviją palikti nuošalyje 
visus šiam metui -neesminius 
politinių bei socialinių įsitiki
nimų skirtumus ir 
sas jėgas Lietuvos 
kovai.

Tiek praeityje,
pagal išgales rėmusi krašto re
zistenciją, LR Santarvė prime
na, kad šiai veiklai yra reika
lingos labai gausios materiali
nės priemonės, todėl kviečia 
lietuvišką išeiviją aktyviai da
lyvauti tų priemonių telkime. 
Be to, primenama, kad nė aki
mirką negalima užmiršti, 
sunkiausią jr svarbiausią 
tuvių tautos išlaisvinimo 
vos naštą prieš okupantą
ša didvyriškai kovoją mūsų 
broliai bei sesės Lietuvoje, su
važiavimas reiškia jiems gilią 
pagarbą ir savo ištikimybę jų 
žūtbūtines pastangas, kiek ga
lint, remti.

JAV rytinių pakraščių LRS 
sąskrydis Waterbury praėjo 
darnioje ir darbingoje nuotai
koje. Dalyvavo apie 70 atsto
vų ir svečių, jų tarpe nemažai 
iš New Yorko. Sąskrydis bai
gėsi šeimynišku pobūviu — 
pietumis.

sutelkti vi- 
išlaisvinimo

ti ek dabar

Mackevičiaus “LRS santykiai 
su visuomene”. Kaip jau šių 
pranešimų temos rodo, buvo 
plačiai nušviesta LRS veikla, 
pradedant pavergta Lietuva ir 
baigiant emigrantine lietuvių 
-visuomene. Pranešimai sukėlė 
gyvų diskusijų. Iš jų išryškėjo 
viena- pagrindinė tolintis, bū 
tent ta, kad LRS reikia visais 
frontais eiti visuomenėn, eiti 
drąsiai, nesibijant plačiai lie
tuvišką visuomenę supažindin-

kas mėnuo.
Amerikos rytinių pa- 
sąskrydis gavo visą ei-

vičius palietė ir LRS santykius 
su kitomis organizacijomis. 
Siekdama^ bendradarbiavimo 
lietuviškuose darbo baruose su 
kitomis organizacijomis, LRS 
tačiau stato dvi būtinas sąly
gas: a. Lietuvos ir lietuvių tau
tos reikalus aukščiau už par
tinius bei asmeninius ir b. Lie
tuvos valstybės pripažinimą. 
Ne dėl LRS kaltės su VLIKu 
santykių ne tik nėra, bet ir dėl 
VLIKo kai kurių narių pareiš
kimų š*ą vasarą LRS adresu, 
bendradarbiavimo galimybes 
dar pablogėjo. Bendradarbiavi
mą apsunkina ir tas, kad kai

kraščių
lę sveikinimų. Iš savo pusės 
sąskrydis pasveikino JAV pre
zidentą Eisenhowerj, valstybės 
sekretorių Dulles, sen. Kerste- 
ną, JAV ambasadorių Jungti
nėse Tautose Lodge, Connec
ticut valst. gubernatorių, Lie
tuvos Diplomatijos šefą St. Lo
zoraitį ir per jį visą mūsų dip
lomatiją, min. P. žadeikį, min. 
K. Balutį, prof. Myk. Biržišką, 
rašyt. Igną šeinių, L. Karių 
“Ramovės” pirm. gen. Plecha
vičių, Amerikos Lietuvių Tary
bą, LRS Vyriausią Komitetą ir 
kt.

PHILADELPHIA, PA. PRIĘŠ 16 METŲ MIRĖ

pės dažnai pamiršta tikrąjį jo 
vardą, būtent, jog tai yra. Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo

riausybė ar kas nors panašaus. 
Jo veikla, deja, ne visada de
rinasi su demokratine dvasia 
ir lietuvių tautos rezistenci
niais uždaviniais. A

Yra didesnių bendradarbia
vimo galimybių su vidurinio- 
mis lietuvių srovėmis, negu su 
kraštutine dešine ar kaire, ku
rios kietai suvaržytos savo po
litinių doktrinų. Marksizmas iš 
viso lietuvių tautai nepriimti
nas, ypač turint galvoje jos

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156
<______________________________________________ Z

SIMON’S CAFE
S. KRAUČIUNAS. Sav.

Pirmos tošies maistas 
DU BARAI 

šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

26 ANDOVER STREET, 
LOWELL, MASS.

2-8568

NAUJA GYDUOLĖ
į Alexander’s Nauja 
1 Maistinga Gyduolė 
r yra mišinys riešu

tų,uogų, šaknų ir 
lapų Ji yra varto
jama nuo visokių 
nerviškų ligų ir 

galvos skaudėjimų,herviAkų 
nuo šalčių ir lytiško silpnumo, 
greito pavargimo, gera nuo in
kstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištver
mingas maistas ir stimuliuo
jantis tonikas. Nežiūrint kokia 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, 
pusė svaro $4.00, ketvirtis sva
ro $2.00.

ALEXANDER’S CO
4J<WEST tkROAtoWAt.

jog 
lie- 
ko- 
ne-

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY kALCHIUNAS. SAV.

113 SOUTH 34tb STREET
4 rti P»• f 1 nivfrfitfti'

PETER DAV NIS
VYNAI — jJKERlAl — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia. Pa.

RESTORANAS IR BARAS
Ml STRING GARDEN, PHU

TeL PO 5-9785

TRAUN’S BAR •
AUGUST TRAUN, .Sav.

N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA 
TeL PO 5-9566 ’ 1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ;

GENEROLAS SILVESTRAS ŽUKAUSKAS
Pirmasis Lietuvos kariuomenės vad as. - vadovaujama, Lietuvos ka 

riuomenė sumušė lenkus prie Giedraičių. - Amerikos lie
tuviai 1927 metais jam padovanojo auksini kardą.

Be to, priimta rezoliucija, 
kurioje primenama, jog lietu
vių tauta bolševikinio okupan
to sistemingai žudoma ir nai
kinama ir pergyvena neįsivaiz- J. Šakinis

Ar reikėjo taip piktai rašyti?
Vienybėje, 48 nr., p. Vytau

tas Ogilvis iš Detroito, visiš
kai “sutrypė” Lietuvos teatro 
aktorę Arlauskaitę-Mikšienę ir 
jos vadovaujamą meno kolek
tyvą.

Buvau aš irgi su tais “501” 
žiūrovu, kai lapkričio 7 d. buvo 
pastatyta Grušo “Tėvas”.

Kai Arlauskaitė stato veika
lą, tai jau salė esti visada per
pildyta. Ir tada žmonės netil
po. Po vaidinimo, apie 10 mi
nučių, visa salė, žinoma, be p. 
Ogilvio, kaitino delnus, kol pa
galiau iškvietė Arlauskaitę. Tai 
buvo karščiausias detroitiečių 
padėkos jausmas aktorei — 
režisorei ir meno kolektyvui už 
gražų pastatymą.

Windsoro apylinkės (Kana
doje) lietuvių bendruomenės 
pirm. Januška vaidintojus pa
kvietė pas save, ir, kaip girdė
jome, irgi gražiai pavyko.

Aktorė Arlauskaitė atsisako 
užmokesčio už darbą, ir jai 
skirtą sumą skiria Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Jos va
dovaujamas meno būrelis, ne 
be žingsniais, bėt šuoliais da-

stai, gruodžio 12 d., erdvio
je ukrainiečių salėje stato 
“Kudirką”. Dekoracijos meni-

IR

Re
do

KNYGOS, KURIAS MYLI 
PROTAS IR ŠIRDIS

Tinkamiausios ilgiems 
mos vakarams ir Kalėdų
vanoms KNYGOS gaunamos i- 
ki Naujų Metų beveik už pu
sę kainos,

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — sep
tynios novelės, baisesnės už 
Upton Sinclalr’io Raistą, iliu
struotos, 316 psl. Kaina $3.00.

ŠLIUPTARNIAI. Pirma kny
ga, kurioje tiek daug pasakyta 
apie Amerikos lietuvių gyveni
mo sunkumus, vargus ir koAs 
dėl lietuvybės. 652 psl., Jono 
šliupo, “dėdės” šerno ir kun. 
Dembskio atvaizdai, kaina tik 
3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. lietu
vių gyvenimo romanas, pirmas 
apie Širdį, iliustruotas, 450 
puslapių, kaina 4 doleriai.

Visos 3 knygos)' tik *iž 6 do
lerius! Bet šita beprotiškai nu
mušta kaina galios tik iki Nau
jų Metų. Todėl nedelskite, bet 
kilkite į voką $6.00 ir siųskite: 
DR. ALG. MARCrr-IC, Z2-Z 
So. Halsted St., Chicago 8, BĮ. 
Persiuntimo kaštus apmoka-

♦ e i.h

me

KAS NUTARTA VILNIAUS KRAŠTO
LIETUVIŲ SĄJUNGOS SUVAŽIAVIME?

ninko Melniko. Ruošia Detroi
to skautai, gautą pelną skiria 
Vasario 16-sios rūmų pirkimui.

i

Ponas Ogilvi, nejaugi mūsų 
meninėms jėgoms maža darbo 
Detroite? Tamsta be pasigai
lėjimo krėtė! ir dribtelėjai tiem 
meno darbininkam, kurie 
tamstai, nei antram meno 
lektyvui, kuriame dirbi, be 
ro, nieko .daugiau nelinki.

■i Šitokiu šmeižtu aktorei 
lauskaitei, meno- būreliui, 
tiek spyglio neįvarysi.

Nekaišiokim dėl asmeninių 
išskaičiavimų baslio į ratus.

ne! 
ko- 
ge-

vis

V. Tamošiūnas

BOSTONIEČIAI DARIAUS 
GIRĖNO PAMINKLUI

Minėdamas Dariaus ir Girė
no 20 m. skridimo sukaktį ir 
norėdami paremti ruošiamą 
jiems statyti paminklą Brook- 
lyne, trys SLA kuopos 365, 308, 
ir 328, talkinant J.M. Tumavi- 
/čienei, suruošė rugsėjo 6 d. 
gegužinę Raynham, Mass, šio
je pramogoje nuo Brooklyn© 
Paminklo Komiteto specialiai 
dalyvavo adv. S. Briedis, tikslu 
supažindinti bostoniečius su 
paminklo reikalu.

Tos gegužinės organizatorė, 
J. M. Tumavičienė, dabar pri
siuntė paminklui statyti auką 
106. 77. be to, savo laiške ji ra
šo:

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos skyrių atstovų suvažia
vimas 1953 m. lapkričio 26 d. 
Lietuvių Auditorijoje Chicagoj, 
apsvarstęs Lietuvos laisvinimo 
uždavinį, specifinius Vilniaus 
krašto klausimus ir Sąjungos 
organizacinius reikalus, nu
tarė :

1. Išryškinti, kad Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos yra 
dalis ir tąsa tos rezistencijos, 
kuri Vilniaus krašte buvo ir 
tebėra vedama už Lietuvos 
Laisvę.su sostine Vilniumi.

2. Glaudžiai bendradarbiau
ti su Vyriausiuoju Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetu, Laisvo
sios Lietuvos diplomatais, A- 
merikos Lietuvių Taryba ir ki
tomis organizacijomis, siekian
čiomis Lietuvos išlaisvinimo ir 
suvereninių teisių vykdymo 
grąžinimo lietuvių tautai savo 
žemėje, o taf$ pat uoliai talki
ninkauti joms, reiškiant Vil
niaus krašto gyventojų tikrąjį 
nusistatymą.

3. Reikšti pageidavimą, kad 
Lietuvos laisvinimo darbe būtų 
pašalinti visi nesklandumai, 
kurie kenkia tam darbui, silp
nindami mūsų pagrindines in
stitucijas ir dezorganizuodami 
patriotinę visuomenę.

4. Pavesti Sąjungos Centro 
Valdybai daryti reikalingus žy
gius , kad atitinkamose Lietu
vos išlaisvinimu besirūpinan
čiose bendrinėse organizacijo
se dalyvautų atstovai taip pat 
Vilniaus Krašte Lietuvių Są
jungos , kaip veikusio ir tebe
veikiančio rezistencinio vie
nete.

5. Rinkti medžiagą, reikalin
gą Vilniaus krašto tikrajai pa-

dėčiai nušviesti ir atremti vi
sus kėslus, nukreiptus į Vilnių 
ir sritį, organinę Lietuvos dalį 
ir amžiną jos sostinę.

6. Sustiprinti organizacinius 
ryšius ir išplėsti skyrių tinklą 
siekiant apjungti visus emi
gracijoje esančius Vilniaus 
krašto lietuvius.

7. Organizuoti lietuvių gyve
namose kolonijose parengimus, 
kurie išryškintų Vilniaus kul
tūrines vertybes ir momentus, 
susijusius su Vilniaus istorija 
bei tradicijomis.

8. Skatinti kūrybą Vilniaus 
temomis, savo iniciatyva leisti 
literatūrą Vilniaus krašto rei
kalais ir remti kitų leidžiamą 
tokią literatūrą.

I JUOZAS KAVALIAUSKAS * I
LICENSED PENNA AND NEW JERSFY

1601-3 So. 2-nd Street - Tel. DE 4-5136 1
PHILADELPHIA PA * iff

I CHARLES J. ROMAN ~ I

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Popiar 4110
PHILADELPHIA. PA

Moderniška laidojimo Įttaiga: didelė graži koplyčia, erdvi salė n
baru, pakele vingiems suteikiama nakvynė — viskas nemokamai. į 

Nelaimės valandą rreipkites j mūsų įstaigą, dieną ar naatj
— mes vi-udos pasirengę suteikti genaucį patarhavima. g --  - — _ -e ®

•
t---- ---

UNION BRONZE FOUNDRY ?
' - r -

High Grade Bronze Castings -
STANLEY SKIK AS M

SAVININKAS j
j; (Pėda nuo Union Avenue) /"

Bridgeport, Conn. ;•
TEL.: 3-4696 . *

* Neseniai sukako 16 metų, kai 
f --onirė (1937 m.) pirmasis Lie

tuvos kariuomenės vadas gene
rolas Silvestras Žukauskas.

T '

Gen. S. Žukauskui keturis 
J kartus teko imtis Lietuvos ka-

j riuomenės vado pareigų. Kai
tik "Tėvynei grėsdavo ar rim-

4 - -tesnis pavojus,ar buvo reika- 
Jinga kariuomenei labiau paty- 

l rusi vado ranka, vis tekdavo 
f ^šauktis gen. Žukausko pagal- 
i bos. Kai reikalai susitvarkyda- 

vo, jis vėl iš kariuomenės pasi
traukdavo į atsargą, tartum 

f^taikinam poilsiui, tačiau iš sa
vo akių neišleisdavo mūsų ka
riuomenės gyvenimo ir jos pa

dangos.
. Kariuomenės įkūrimo 35 
metų sukakties proga tenka 
kad ir trumpu žodžiu prisiminti 
jjo asmenį, glaudžiai susijusi 

—su Nepriklausomybės kovomis.I
Gen. S. Žukauskas gimė 1860 
gn. gruodžio 31 d. Panevėžio 
apsj Doveiniškių kaime. Mokė
si Marijampolės gimnazijoje, o 
paskui įstojo į Vilniaus (rusų) 
karo mokyklą. 1887 m. gegužės 
įl5 d. ją baigęs jr likęs karinin
ku, tarnavo Vilniaus karo apy- 
^^•^ardos dalyse. 1914 m. prasidė- 

pirmajam didžiajam karui,

!
jjis vadovavo 314 pešt. Naujcfoo 
Sdkolo pulkui, ku/is kariavo su

II
 vokiečiais Lenkijoje prie Var

šuvos ir Plocko, Lietuvoje prie 
^Dubysos ir RadviliškiojLatvijo- 
jje ir kitur. Tose kautynėse bu- 
(vo du kartus sužeistas. 1915 m. 

__■; rudenį buvo, paskirtas brigados 
•vadu ir pakeltas į generolo ma
joro laipsnį, o 1917 m. buvo pa
skirtas rusų divizijos vadu. 
Kurį laiką ėjo ir XIH korpo ■ 

^-wado pareigas. *

Gen. Žukauskui vadovaujant, 
rugpiūčio mėn. pabaigoje bol
ševikai buvo galutinai išvyti iš 
Lietuvos ir Lietuvos kariuome
nė Jėjusi į Latviją, suktojo prie 
Dauguvos krantų ties Daug
piliu.

Apie tas kovas ir savo vado
vavimą pats- gen. Žukauskas 
prieš savo mirtį 1935 m. Kary 
rašė : v

Didesnė Lietuvos ploto dalis 
buvo bolševikų užimta. Nors 
bolševikų kariuomenė buvo de- 
/moralizuota, bet ji buvo gerai 
ginkluota ir gauisi. Nutariau 
(paspaurti bolševikus — pasise
kė. Pasisekė ir toliau. Pirmasis 
pasisekimas pakėlė mūsų ka
riuomenės ūpą. Tai buvo be
veik pirmasis mūsų kariuome
nes kovos krikštas. Iš pirmųjų 
žygių man aišku buvo, kad mo- 
•railiškai mes daug aukščiau 
stovime, negu bolševikai, ir 
kad mūsų improvizuotojai ka
riuomenei drąsos netrūksta. 
Reikia tik pasiryžimo ir aukų— 
jėga yra . Visuomenės plati pa
galba,’ visuomenės ir kariuo
menės vienybė — taip pat jėga. 
Viltis neapvylė. Rugpiūčio mėn 
mums pasisekė bolševikus at
stumti už Dauguvos. Nemany
kite, kad tai buvo lengvas žy
gis. Tai buvo surikus darbas. Ir 
man pačiam tekdavo naktimis, 
■įsėdus į mėšlinį ūkininko veži
mą, lėkti į frontą, nes. senas 
-laužas , Bencas, dažnai* gesda
vo. šoferiui Jablonskiui ir man 
jis nemaža įkirėjo. Neturtingi 
buvome...”

Kadangi vokiečiai mėgo gir
tis, jog jie padėjo Lietuvai nu- 
.galėti jos priešus, gen. žukaus- 
ksa apie tai rašo:

“Dėkojame adv. S. Briedžiui 
už atvykimą pas mus ir pasa
kytą gražią kalbą. Linkime vi
so geriausio jūsų Komitetui ir 
pasisekimo pastatyti gražiau
sią paminklą Dariui ir Girėnui.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn, 

i--------------------------------------

MŪSŲ PADANGĖJE
New Britain, Conn. — Vietos 

L. Bendruomenės Apylinkės 
valdyba išleido platų atsišauki
mą į lietuvius gyventojus, kvie
čiant įsirašyti nariais. Vietos 
apylinkė ne tik prigijo, bet ir 
auga. Ypač manoma purenti 
apleistą kultūrinį dirvoną. At
sišaukimą gaus kiekvienas lie
tuvis .

Vienybės 48 Nr. buvo klai
dingai atspausdinta Juozo Dlu- 
gausko pavarde. Daug kas nu
stebo dėl nevykusio “pakaita
lo,” kuris buvo padarytas ko
rektoriaus. Juozo Dlugąusko 
medžio apdirbimo įmonė įsikū
rė dabar 24 — 26 Hartford 
Avė. Įmonė naujai atremon
tuota, gerai atrodo ir pasiryžusi 
plačiam patarnavimui.

Hartfordo ir New Britain 
miestų lietuviai organizuoja 
naujų vyrų chorą. Dirigentais 
bus Marijošius ir Petkaitis. 
Jaunų vyrų čia yra pakanka
mai, tai reikia tik ryžtingumo 
ir turėsime savą gražios dainos 
populiarintoją.

Linkėtina jauniems organi
zatoriams sėkmės.

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE
1700 Frankford Ave., 

PHILADELPHIA, PA.

KARTONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. 9-1181

4 Kurie norite įsigyti. vasarnamį ar ū^ ir
sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie 
upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondack*/ 
kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei p*>r 
duoti, dokumentus sudaryti bei apdratfeti 

M. KerbeLo ir sūnaus Įstaigą, 
183 EAST MAE* ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1

T

LIETUVIŲ KULTŪRINIO GYVENIME 
CENTRAS CHICAGOJE

Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai 
ferencijos ir kitokie pobūviai.

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su ma 
be maisto. ’ .

šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

•- • 1918 m, gale gen. Žukauskas, 
rfi palikęs savo šeimą Ukrainoje 
s:UKijeve), grįžo į Lietuvą ir VH- 

. .‘ėlsūuje rado jau steigiamą Lie-
4 „./tavos kariuomenę. Lietuvos vy- 
1 .-jriausybė tuojau paskyrė gen. 
j , (Žukauską krašto apsaugos mi- 

t Misteriu, tačiau neilgai teko 
į pareigas eiti — netrukus

U “sunkiai susirgo ir jį pakeitė
^ karininkas Velykis (vėliau ge- 

J * jnerolas). Pasveikęs vėd stojo į 
J , Lietuvos kariuomenės tarnybą. 
J .1919 - m. nuo balandžio 26 d.

iki gegužės 2 d. buvo generali- 
J .lį&to štabo viršininku, o paskui 

iki 1919 m. spalio 7 d. kariuo
menės vadu. Tame laikotarpy
je ėjo sunkios Lietuvos kariuo- 

> i -enės kovos su - bolševikais.

JDAJLdLVF JT AX3U3 A VF A

LIETUVIŲ AUDITORJJA
3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, OlŠ

Tel. Victory 2-6172
<

LIETUVIŲ PREKYBOS Į
namai chimgoje

“Netiesa, kad vokiečiai savo 
aukomis iškovojo mums nepri
klausomybę Reikia žinoti ka
riuomenės, ypač jaunos, psi- 
ch blogi ją. Pirmasis pasiseki- 
kimas gali labai pavojingai ją 
paveikti. Todėl norėdamas šiek 
tiek duoti atsparumo pirma
jam žygiui, aš paprašiau vokie
čių kariuomenės vadą gen. ven
Rberhardtą padėti mums. Jis 
sutiko. Mums padėjo viena vo
kiečių kuopa su baterija pa
stumti bolševikus nuo Pagel a- 
žių iki Ukmergės. Tuo ir baigė
si jų -pagalba. Kaip aš minėjau, 
tas laimėjimas pakėlė mūsų 
kariuomenės ūpą. o tai labai 
svarini karo lauke...”

1919 m. spalio mėn. pasitrau-

kęs iš kariuomenės vado parei
gų, gen. Žukauskas dirbo su 
santarvininkų (anglų, prancū
zų — amerikiečių) komisija, 
prancūzų gen. Niesselio vado
vaujama, kuri prižiūrėjo vokie
čių — bermontininkų pasitrau
kimą iš Lietuvos. ^Tačiau, kai 
bermetininkai buvo sumanę 
pasilikti Lietuvoje, gen. Žu
kauskas pasiūlė planą, kaip 
juos išvyti. Jo pasiūlymas buvo 
priimtas ir iš dalies įvykdytas.

Po 1920 m. vasario mėn. į- 
vykusio Kaune, kai kuriose ka
riuomenės dalyse, bolševikinio 
kareivių sukilimo, nuo 1920 m. 
vasario 23 d. iki birželio 14 d. 
gen. Žukauskas vėl paėmė ka
riuomenės vadovavimą. Paskui 
,tu pat metų rudenį, kai lenkų 
jėgos, gen. Želigovskio vado
vaujamos, ėmė veržtis į Lietu
vą, gen. Žukauskas vėl paėmė 
kariuomenės vadovavimą. Pa
gal i o planą, buvo sumušti len
kai ties Giedraičiais ir širvin- 
-tais ir trečia kartą apginta Lie
tuvos nepriklausomybė ir tau
tos laisvė.
- Apie- šias kovas gen. Žukaus
kas rašo:
“Viena gražią dieną buvo gau
ta žinių, kad lenkai puolė Šir- 
vintus ir atstūmė mūsų dalis 
šTame punkte, ir kad devyni 
eskadronai, supdami mūsų kai
rįjį .sparną, .eina į mūsų ka
riuomenės užpakalį. Aišku, len
kai žinodami, kad mūsų ka
riuomenė silpną, buvo nutarę 
okupuoti Lietuvą. Taktiškasis 
Uždavinys lenkų buvo išspręs
tas neblogai — suskaldyti mū
sų frontą, atsidūrus užpakalyje 
veikti abu sparnus ir paleisti 
kavalerijos masę atsitraukian
čią mūsų kariuomenę persekio
ti. Staigi kontraataka, prisi
dengus nakties tamsa, buvo 
vienintėllis išsigelbėjimas. Pa
siseks sumušti lenkus — laimė- 
S:me, nepasiseks — bus viskas 
pralaimėta. Laimėjome ir vi
siškai lenkus sutriuškinome 
prie Giedraičių. Ir jų noras oa- 
,kartoti šį bandymą praėjo. Tai 
.buvo svarbiausias mūsų Nepri
klausomybės istorijos mo
mentas”.

Prisijaukinęs varną, berniukas ją atnešė į zoo
logijos sodą supažindinti su kita tokia varna.

* \

VAKARŲ VOKIETIJOJE

NAFTOS REIKŠMĖ PASAULIUI
Inž. T. Vizgirdas

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Jeronimo Ckėno VILNIUS TARP AUDRŲ, didžiulė apie 570 

pusi, knyga, vaizduojantį Vilnių ir Vilniaus krašto lietu
vių vargus ir kovas už savo teises lenkų okupacijos me
tu. Knyga iliustruota Vilniaus Ir Vilniaus, krašto vaiz
dais, su žemėlapiais, gausi apybraižomis,- intriguojanti 
aprašymais, būtina kiekvienam, besidominčiam Vilniaus 
problemomis. Knygos kaina 5.00 doL, su kietais viršeliais 
1 dol. daugiau.

Luigi Pirandello PIRMOJI NAKTIS, pagarsėjusio italų rašy
tojo ir Nobelio premijos-laureato novelių knyga. 121 psl. 
kaina 1.50 dol.

Prosper Merimee KOLOMBĄ, žymaus prancūzų klasiko ro
manas iš žiaurių vandettos (kraujo kefršto) papročių nu
siaubtos Korsikos vaizdais Ir žiauraus gyvenimo spalvin
gumu, 221 psl., kaina 2.25 dol.

VISOS ŠIOS KNYGOS GAUNAMOS LEIDYKLOJE IR PAS 
MŪSŲ KNYGŲ PLATINTOJUS

TERRA
748 WEST 33rd STREET, CHICAGO 16, ILL

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

THOMAS MATAS :
REAL ESTATE 
81 Fox Street

Waterbary, Conn.

WALLY’S 
RESTAURANT
Geri žmonės, geri gėrimas, 

geras maistas 
865 BANK STREET

’ WATERBURY, CONN.
TfeL 3-983'8 '

Moderniausia lietuvių vadovaujama baldų 
ir namams įrengimų įmonė Amerikoj. Įmo
nės prekybos patalpų plotas 15,00 kv. pėdų.

* " * j. j
Modernūs baldai, televizijos aparatai, sal- . 
dytuvai, Telefunken Europai klausyti ra
dijo aparatai I

Rašomos mašinėlės su pilnu lietuvišku šrif- j 
tu siunčiamos į visą Ameriką Tr kt. kraštus. I

FURNITURE CENTER
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 

Įmonės vedėjas Justas Lieponis

3224 S. Halsted Street Chicago, Illinois ■
<

Latm 
Interttt 

Rate

Didžiausia vokieauUMu^Ayba

kokybės baldai

Didelis baldu
7-nluose auU evalgomle.

Š“"““
virtuv&M U tA-

York T-

M JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW

y Credited and
'Q Compounded 

Quarterly

On Regular Savings Accounts V
Interest starts the first of the month 

on <nms from $25 to $10.000
Lfcposns made on or before the fOth businese day of 
Jsnaary April. Inly and October and the 3td business ♦ 

ay of all other months draw interest from the first of 
; «och months if left to the end of the quarterly 

dividend period.

1921 m. gegužės 25 d. gen. 
Bukauskas išėjo į atsargą, bet 
1933 m. birželio 5 d. vėl grįžo į 
kariuomenę ir jai vadovavo iki 
1928 m. sausio 26 d. 1934 m. 
lapkričio 23 d. gen. Žukauskas 
buvo įrašytas į 2 ulonų Lietu
vos Didžiosios Kunigaikštienės 
Birutės pulko karininkų sąra
šus1 ir iki pat mirties dėvėjo 
gražią mūsų ulonų uniformą. 
Gen. Žukauskas buvo apdova
notas trims Vyčio Kryžiaus or 
finais, tarp jų aukščiausiojo I 
Jaipsnio ordinu, be to, Latvijos 
čekoslovakios kariniais ordi
nais ir už Didžiojo karo veiks
mus rusų ordinais. Amerikos 
(lietuviai 1927 m. per Pavasario 
Sąjungos kongresą buvo jam į- 
teikę auksinį kardąs kurį jis 
vėliau padovanojo Karo Mu
ziejui.

Gen. Žukauskas buvo ne tik 
gabus ir patyręs karo vadas, 
pirmasis Lietuvos generolas, tą 
laipsnį -pasiekęs dar svetimoje 
kariuomenėje, bet-ir aukštos 
karinės moralės karys, sąžinin
gas ir ištikimas savo pasiimto
ms pareigoms. Iki pat mirties 
matydavome jį tiesų ir karišką. 
Mirė sulaukęs 77 metų amžiaus. 
Palaidotas Kauno evangelikų 
kapinėse .Karo Muziejaus so
delyje buvo pastatytas jo pa
minklas — biustas. Jo vardu 
buvo pavadintos kai kurios Lie
tuvos miestų gatvės, skautai 
kai kurias savo draugoves pa
vadino jo vardu ir kitokiais 
būdais dažnai jo vardas pager
biamas, kuris lietuvių tautai 
yra brangus ir neužmirštamas.

St.- Širvys

to *16.000

Antanas Trimakas, Seton 
Rali univėrsiteto profesorius, 
duodamas savo parodymus 
Kongreso Komisijai, pareiškė, 
kad, jo įsitikinimu, sovietai 
Jau turį desportuotinų arba ttk- 
viduotinų asmenų sąrašą tuo 
atveju, jeigu jiems pavyktų 
okupuoti Jungtines Valstybes.

(Atkelta iš 1 psl.) 
jos gyvenime, bet ir tur?s ne
mažos įtakos į tarptautinę po
litiką.

.. 77 metai, jau senatvė? Joks 
politikas su tokia amžiaus naš- 
(ta nesugebės . atsispirti prieš 
visas tarptautinio santykiavi- 
>mo bangas ir nemažas vidaus 
politikos uolas? Teisingai, bet 
tai kanclerio- Adenauerio nelie
čia. Dažnai nežinantiems pa
niekiamas pavyzdys, kaip tas 77 
metų “jaunuolis” per priėmi- 
/mus sugeba vaikino vikrumu 
bėgte sukarti kokius 50 laip
tų, toli palikęs savo uždusins 
m’nisterius...

Su pasitikėjimu žiūrėdami į 
“antrąjį Bismarcką” — Aden- 
aueri, vokiečiai vis labiau įsi
sąmonina, kad tik kuo glau
džiausi santykiai su vakarais 
ir ypač su JAV, galės turėti le
miamos reikšmės ir jų tėvynės 
ir tarptautiniu požiūriu. Glau
dus bendradarbiavimas su 
Rrancūzija, abi šalis patenki
nąs Saaro problemos išspren
dimas ir ypač prancūzui baimės 
išsklaidymas, kiek ji liečia ga
limus pavojus Vokietijai su
stiprėjus, — tai viena sąlygų, 
lemiamų būsimajai naujai Eu
ropos santvarkai.

. Tai surikus riešutas ir jį į- 
įveikti nebus lengva ir tvirčiau- 
šios valios ‘ bei stiprios sveika
tos politikui. Kas gi įvyks, jei 
^prancūzai ir Prezidento rinki
mų Vis dėlto nepasiryš -patvir
tinti Eūfopos Gynybos Sutar
ties? Kremliaus -pasitenkini
mui ir džiaugsmui dirva?

Iš dalies, dėl to netektų abe
joti. Į visus Kremliaus džiūga- 
ivimus teks j ieškoti naujų prie
monių ir viena jų bus dar di
desnis ryšių suglaudinimas tarp 
federalinės Vokietijos ir JAV. 
•Tokiu atveju ne prancūzai, bet 
vakarų Vokietija g^lės pavirsti 
pirmuoju JAV sąjungininku.

Nėra paslaptis, kad Rytus vi
sas tas artėjimo procesas (o 
jis vyksta aiškiai ir nepaliauja- 
(mal) nepaprastai erzina. Kiek
viena žymesnė pastanga ne tik 
papildyti berlyniečių skilvius, 
sustiprinti vak. Vokietijos ūkį, 
/bet ypač kariniai .pakelti gyny
bą tose vakarų teritorijose, lyg 
raudona spalva pykdo draugus 
<už geležinės uždangos ribų.

Kai Vokietijon buvo atga
bentos 6 atominės patrankos, 
Įsiutimas tokiame rytų Berly
ne buvo pakilęs ligi tikros 
karštligės.

— Alio, alio, netrukus išgir
site nepaprastą pranešimą, — 
vieną vakarą pasigirdo balsas 

eiš stipraus Deutschlandsender 
siųstuvo rytinėje Vokietijos zo
noje, — Kaiserslautern srity 
įsteigtos JAV bazės su atomi
niais ginklais. Tuo būdu visa 
-Pietvakarių Vokietija patenka 
į pavojingą zoną, nes tos sri
tys gali būti puolamos iš oro. 
Visi gyventojai — saugokitės, 
kiek galėdami, evakuokitės iš 
tų rajonų!

Gyventojai negali būti ra
mūs ir nepasiklausę sovietinės 
zonos gąsdinančių pranešimų. 
(Atominiai ginklai jau savaime 
reiškia, kad jų panaudojimo 
atveju, mirties ir sunaikinimo 
vaizdai galės virsti realybe, ku
rios vis dar tikimasi išvengti.

Gyventojai raminami spaudo
je, jiems aiškinama, kad ato
miniai (patrankų šoviniai dau
giau lies priešo karių susitelki
mus, kad, gal būt, jų visai ne
teks panaudoti.

i Gal būt, bet gynybos -priemo
nės, jų telkimas ir organizavi
mas vyksta visą laiką ir štai 
jPfalco provincijoje, Baumhol
der srity, amerikiečiai jau įkū
rė didžiulius įtvirtinimus su 
požeminiais angarais, aerodro
mais, sandėliais ir visa tai, vo
kiečių darbininkų nuomone, 
pralenkia Maginot ir Atlanto 
pakraščių linijų pajėgumą.

Diena iš dienos vakarai stip
rėja ir vis naujų bazių žiedas 
visa >savo grėsme dar kabiau 
kelia vokiečių pasitikėjimą. Tas 
pasitikėjimas amerikiečiais, vil
tis, kad tie “Amis” neapleis su 
savo daliniais vokiečių žemės, 
eiliniam vokiečiui teikia nusi- 

. raminimą.
Čia bus ir suprantamas šalia 

seniau buvusių užrašų kurio 
•nors miesto sienose “Ami go 
home”, dabar pasirodę priera
šai: “Und danach? (ir kas po 
(to?)”, čia ir pateisinsime vo
kiškąjį pilietį, su liepsnelėmis 
akyse klausiantį:

— Ar neišplldei dar Toto la
pelio? Nenori, kad tau nusi
šypsotų laimė?

Ekonominė naftos reikšmė 
yra sunkiai įsivaizduojama. Tai 
yra milžinas, dėl kurio kilo du 
ipasauliniai karai ir kuris dar 
yra viena svarbiųjų technikos 
sričių ateities pasaulyje. Naf
tos pramonė eina greta su ato
mo pramone ir viena kitą pa
pildo.

Ne Colorado auksac, ne Pen- 
sylvanijos anglis ir plienas pa
statė Ameriką ant kojų, bet 
tamsios spalvos skystas auksas 
kuris sunkiasi iš žemės gelmių 
•ir kurio pramonėje Amerikoje 
sukoncentruota bilijonai dole
rių. Naftos pramonė faktinai 
diriguoja ne tik Amerikos, bet 
ir pasaulio politiką.

Kad būtų aiškiau, leiskite pa
tiekti vieną mažą pavyzdį: 
Amerikos ginkluotoms pajė
goms pasiekti Teheraną (Ira- 
»ne) kur slepiasi milžiniški naf
tos turtai, reikėtų atlikti apie 
8,000 mylių jūros kelio, arba 
pusantro mėnesio kelionės ka
rišku transporto laivu. Tuo 
tarpu Sovietų Sąjungai pasiek
ti lengvuoju tanku tą patį Te
heraną reikia nedaugiau šešių 
'valandų (apie 300 mylių). Ta
čiau, nežiūrint Sovietų Sąjun
gos imperialistinių tikslų, Ira
nas šiandien yra laisva ir ne
priklausoma valstybė. Iš to ga
lima daryti išvadą, jog Sovie
tu Sąjungą nenori trečio pa
saulinio karo...

Jeigu išimti naftą iš Ameri
kos ūkio mašinos, greta reikės 
išimti didelę dalį plieno ir 
anglies pramonės, išimti iš apy
vartos 53,000,000 automobilių, 
gumos pramonę, dalį stiklo, 
dažų, baterijų, lempų, elektros 
rerkmenų pramonę, uždaryti 
/tūkstančius mechaninių dirb
tuvių, garažų, prekybos ben
drovių, laivų ir transporto 
bendrovių, geležinkelio šakų ir 
t. t.

Išėmus naftą iš apyvartos, 
užsidarytų šimtai multimilijo- 
ininių apdraudimo bendrovių, 
(kuriomis remiasi Amerikos fi
nansinė sistema. Atpultų rei
kalas šimtų tūkstančių mylių 
asfaltuotų kelių ir brangių 
autoctradų. Atpultų bilijonai 
dolerių, kuriuos kasmet išlei-

džia automobilistai pakelėse. 
Užsidarytų tūkstančiai viešbu
čių, motelių, kabinų ir paa. 
Užsidarytų viėna įdomiausių šio 
amž’aus ♦pramonės šakų — 
aviacija, su sprausminiais ir 
raketiniais lėktuvais, su aerod
romais, angarais, meteorologi
jos stotimis ir pan.

Naftos pramonė atvėrė du
ris nepaprastų galimybių sin
tetinių medžiagų pramonei. 
Tai tikras ateities pasakų pa
saulis. Trumpai suglaudus, 
šiandien ties’.oginiaf naftos 
(pramonėje Amerikoje randa 
sau pragyvenimą ir uždarbį 
2,000,000 žmonių, ir apie pen
kis kart tiek giminingose ša
kose.

Nė viena pramonės šaka ne
turi tiek milijonierių ir tokios 
kapitalo koncentracijos, kaip 
naftos pramonė, nors iš eilės 
ši pramonė stovi ketvirtoje 
vietoje (plienas, automobiliai, 
maisto ir naftos pramonė).

Vien Amerikos šaltiniai kas- 
dien duoda už 2,000,000 dole
rių naftos. Kiek reikia žmonių 
dr laiko tik suskaičiuoti tą tur
tą, kurį Amerikos gamta tei
kia šio krašto gyventojams?

Jeigu paskaitysime ištraukas 
iš slaptų W. Churchillio kalbų, 
pasakytu pirmojo pasaulinio 
karo išvakarėse ir kurios tik 
prieš porą metų atspaustos, 
mes pamatysime, kad tada, di
dele dalimi buvo įvelti naftos 
reikalai.

Geležinkelio linija, kurią vo
kiečiai pradėjo statyti ; prieš 
pirmąjį pasaulinį karą tarp 
Berlyno, ir Turkijos, buvo skir
ta ne kam kitam kaip Artimų
jų Rytų naftos šaltinių eksplo- 
tacijai.

Pagrindinis vokiečių armijų 
smūgis antrojo pasaulinio ka
ro met-u buvo nukreiptas ne i 
Anglijos sala”, bet į Krymą ir 
Suezą. Tai keliai, iš -kur teka 
nafta Europos aprūpinimui. 
. Naftos reikšmė krašto ūkyje 
neįmanoma apibūdinti keliais 
žodžiais. Jei mes išimtame naf
tą šiandien iš Amerikos gyve
nimo, šis kraštas nedaug te- 
siskirtų nuo tų laikų, kai jis 
kovojo dėl nepriklausomybės.

MAŽIAUSIO ATLYGINIMO ĮSTATYMAS
Neseniai suėjo 15 metų, kCi 

įsigaliojo “The Fair Labor 
Standarts Act”, populiariai ži
nomas, kaip mažiausio atlygi
nimo įstatymas. Tai yra pir
mutinis toks federalinis įstaty
mas nustatąs mažiausią atlygi
nimą, viršvalandžius, reguliuo
jąs vaikų ,darbo sąlygas pas pri
vačius darbdavius ir kuris buvo 
pripažintas Jūhgtinių Valsty
bių Vyriausiojo Teismo (Su
preme Court) konstituciniu. 
Kongreso priimtas 1938 metais 
įstatymas uždraudė ir panaiki
no “darbo sąlygas kengsmingas 
darbininkų sveikatai, darbin
gumui ir gerbūviui”...

1949 metais šis įstatymas 
buvo pakeistas ta prasme, kad 
mažiausias atlyginimas valan
dai buvo nustatyta 75 centai, 
kad už viršvalandžiur būtų mo
kama pusantros valandos atly
ginimas ir kad į darbą nebūtų 
priimami jaunesni kaip 16 me
tų jaunuoliai. (Jei Darbo Sek
retorius randa, jog darbas yra 
sunkus ar pavojingas jis gali 
šios rūšies darbininkų amžių 
pakelti į 18 metų kategoriją).

Tikrumoje 75 centų mažiau
sias atlyginimas Amerikos pra
monės yra seniai “sulaužytas”. 
1953 m. gegužės mėn. statis
tiniais duomenimis, patiektais 
Darbo Departamento, tvirtina
ma, jog eilinio Amerikos dar
bininko atlyginimo vidurkis 
yra nei daugiau, nei mažiau

..............................................  I
: SVEIKIAUSIA KALĖDOMS DOVANA i

BŪKITE SVEIKI |
[ Draugui ir sau sveikatos knyga—vadovas
Į kurią parašė ir jau išleido Dr. Steponas Biežis. šioję kny- / 

;• goję aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveika- !; 
tos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

ši svarbi knyga privalo rastis kekvienoje lietuvių šei- !
■ i moję. Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisaky- 
i; kite. Užsakymus siųskite knygos autoriui: _ ;
: . DR. S. BIEŽIS, 3241 W. 66 Place, Chicago 29, Ill. 1

Telefonas—Republic 7-7868.
L m rr-------------------------  — I“ ————— — — — — -------<—į-į- j-* u r, jrj j j j

kaip...l. 76. Tačiau įstatymas 
laikosi 75 centų normos, kad 
apsaugotų šalįes vargingiau
sius, nesusiorganizavusius dar
bininkus.

Minimas įstatymas galioja 
specifiniai darbininkams, ku
rie dirba taip vadinamoje tarp
valstybinėje pramonėje ar pre
kyboje. (Telefono, telegrafo ir 
ir viešųjų įstaigų darbuotojai, 
kaip pavyzdžiui, yra tarpvals
tybinėje veikloje, nors jie ir 
nieko negamina) x

Apskaičiuojama, jog Įstaty
mas globoja apie 20 milijonų 
darbininkų, šalia to milijonai 
kitų darbininku yra apsaugoti 
paskirų valstybių nuostatais.

Federalinis įstatymas. betgi 
75 centų normą nustato ne iš
karto. Duodamas laiko darbda-' 
viams atat’.nkamai susitvar
kyti, įstatymas iš karto ma
žiausiu atlyginimu nustatė 25 
centų ribą pirmiesiems meta
ms, 30 centų sekantiems šešie
ms metams, po kurių įsigaliojo 
jo 40 centu norma.

Palaipsniui buvo nustatyta ir 
darbo valandų savaitėje skai
čius. IŠ pradžių buvo 44 valan
dos, po 42. ir tada į dabartinę 
40 valandų darbo savaitę.

Įstatymas griežtai draudžia 
ir baudžia “privalomąjį” vaikų 
darbą pramonėje ir prekyboje 
kurių gaminiai ar produktai 
naudojami visoje federacijoje. 
“Privalomu" darbu laikoma, jei 
dirba vaikai jaunesni kaip 16 

.metų (14 —15 metų vaikai 
betgi gali dirbti taip vadinamą 
“part time” darbą tam. tikrose 
darbo rūšyse atliekamu nuo 
mokslo valandomis, šis darbas 
turi būti lengvas ir saugus).

Vaikų Apsaugos minėto Įsta
tymo dalis negloboja vaikų, fcu- 

’ rie dirba žemės ūkyję savo tė
vų ar kaimynų ūkiuose, vaikų 
dirbančių teatruose, kaip artis
tų, jaunesnių kaip ' 16 metų 

/vaikų,' kurie dirba pas tėvus, 
* bet ne įmonėse,' kasykloje ar 
pavoj ingame darbe, Udkraščh| 

“išnešiotojų. ’ '



LIETUVIU ENCIKLOPEDIJA - 
GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA!

1 Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros 
reikžmę, dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. 
■Nei viena svetima enciklopedija neduoda rtiek lituanistinių 

, (žinių, kiek jų duoda savoji.
Lietuvių Encikloped’ją galima užsisakyti šiuo adresu: 

L. E. Leidykla, 366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.
Kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj Lietuvių Enciklo

pediją platina leidyklas įgalioti atstovai, tad galima ir per 
juos L. E. prenumeruoti.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
(Kabaretas)

Vyt. BELECKAS,
savininkas

Lietuvių Enciklopedijos I-jo tomo nedidelį likutį lei
dykla dar turi. Kas norėtų tą tomą gauti — prašomas lei
dyklos adresu iš JAV siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas su
mas įeina ir paprastosios pašto išlaidos.

BARAS, RESTORANAS,
HIT“ vestuvėms, parengi- 
l/il F mams, susirinkimams 

e te.

N. YBROOKLYN 27,
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

1883 MADISON ST.

Namai pardavimui
TURIME PIRKĖJŲ didės- 

niems bei mažesniems žeįiės 
sklypams. Pageidaujama, kad 
būtų Long Islande, Westches
ter County arba šiaurinėje da
lyje New Jersey valstybės. Ga
lime gauti geras kainas, jeigu 
žemė tinkamą. Pastatai nebū
tini. Kas turite sklypą ir ma
note jį parduoti, kreipkitės 
pas ORMAN & MICHELSON, 
111-15 Jamaica Avenue, Rich
mond Hill, N. Y., arba telefo- 
nuokite Virginia 9-0842. Liepos 
ir rugpiūčio mėnesiais raštinė 
uždara trečiadieniais.

PIRMU KART NEW YORKE!
LIETUVIŲ GAMINAMAS ALUS

“BALTOJI MEŠKA”
Alus pristatomas j namus įvairiais k:ekiais ir gaunamas 

geresnėse užeigose:

CH. J. MARMA
110 MESEROLE STREET, 

Brooklyn 6, N. Y.
Tel. EV. 4- 6435

J. M. S. GINKUS. Jr.
495 GRAND STREET, 

Brooklyn 11, N. Y.
Tel EV. 4-9293

WEST HAVEN BEER & ALES, Inc.
146-152 So. 1st Street, Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EV. 7-5471

TINKAMIAUSIA KALĖDŲ DOVANA į
sau Ir artimiesiems. j

H i

į j Jau atspausdinta ir parduodama buv. j
/ Lietuvos Pinigų Kalyklos vedėjo Jono K. j

Kario originali knyga: j

•
 ’ “NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS PINIGAI” !

4 \

(istorija ir. numizmatika) J

Tai pustrečio šimto puslapių niekad nesenstančių žinių, j 
papildytų ir paryškintų 160-čia iliustracijų. j

šalia gyvo faktų aprašymo, čia skaitytojas pamatys Ru
sijos caro, Vokietijos kaizerio, Sedos ąpskr. “Kreisamts- ;• 

; manno”, Panevėžio Darbininkų Tarybos (1918), bermonti- 
ninku, Kerenskio, Dūmos, bolševikų ir kt. pinigų pavyz-

’ džius: čia jis ras visų ' • * ;•
Ostrublių, Ostmarkių bei Auksinų ir Litų banknotų ir

[ monetų atvaizdus. s
Išsami anglų kalba santrauka daro šį veikalą įskaitomą !; 

ir kalbantiems angliškai. s
Knyga atspausdinta liuksusiniame popieriuje ir aplenk- J;

/ta puošniu viršeliu. Nežiūrint didelių spaudos kaštų, ji par- J; 
j' duodama tiktai už 5 dolerius. Platintojams — 20%. į
s Užsakymus, pavieniui ir grupėmis, siųskite šiuo adresu:

Jonas K. Karys, 45 Park Terr., Bridgeport 4, Conn. J;
Arba kreipkitės į vietos ’knygų .platintojus. , J;

----

ADOLFO SCHRAGERTO
ORMAN & MICHELSON
Real Estate - Insurance 
111-15 Jamaica Avenue

X

i$
i

&

A

A

86thST. CASINO TEATRAS '
210 EAST 86th ST. Tel. REgent 4-0257 BUtterfield 8-0561 

Gruodžio mėn. nuo 11 iki 17 dd.
, Premjera Amerikoje

Koenigin der Landstrasse
Angelika Hauff, Rudolf Prack, Ditta Donnah ir Alvin Skoda
Heute macht die ganze Welt Musik fuer mich

(“MEINE FRAU TERESA”)
Elfie Mayerhofer, Hans Soehnker, Mady Rabi ir H. Paulsen i

Nauja savaitės apžvalga

TIKRAS LIETUVIŠKAS GINTARAS
!; AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS—SENOS IR... NAUJOS MADOS s 

t Karoliai, auskarai, žiedą1, ap’ranksė, Sagos ir t-t.
Užsakymai priimami paštu ir. telefonu. Įstaiga atidaryta ![ 
nuo 10 iki 6 vai. v. 50 metų tik gintaru prekiaujama: ![

AMBER GUILD, LTD.
80-19 31 Ave. Jackson Heights, N. Y. Tel. HA 9-5855 
šios firmos gintaro išdirbisius gali gauti: Jonas Karvelis, J;

3249 So. Kalstei St., Chicago 8, Ill.. 
i—-—————----- ——a

'e

KALĖDOS - GRAŽIAUSIOS ŠVENTĖS!
Dabar yra pats geriausias laikas pasirūpinti kalėdinėmis 

dovanomis, kurių didžiausias pasirinkimas

JUOZO GINKAUS

Saldainiu
z 4-

krautuvėje

495 GRAND STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9293

Vietiniai ir importuoti eglaitės papuošalai, lietuviški ir 
amerikoniški sveikinimo atvirukai, kišeninės plunksnos, 

lietuviškos gamybos Rūtos saldainiai ir kitokios dovanos 
vaikams bei suaugusiems.

GLENN’S RESTAURANT&BAR
BARAS IR SALĖ

Muzika penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais.
Armonistas Stasys Bagdzinskas

VIENA JAUKIAUSIŲ VIETŲ NEW YORKE
Salė vestuvėms, krikštynoms susirinkimams nemokamai 

„ LIETUVIS CHARLES GLENN.
219 Second Ave., (Greta 14-tos gatvės) New York City

Tel. GR 3-9865
------------------- =----------------------;------------- v.------- r^-—------

-- ----------- -- —-- .-- |

M. and Z AUTO COLLISŠION WORKS i
% ' I

L MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS !j
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)

Tel. E V 8-9794
Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. .1;

SCHRAGER’IS ASMENIAI
SUTVARKO VISUS REIKIAMUS

FINANSAVIMO PALENGVINIMUS į 

Apžiūrėkite baldus ir įsitikinkite, kaip.j 
verti tie baldai prašomos kainos. j 

Didelis pasirinkimas vienerių ir dvigubų t 
lovų, miegamųjų, salonų ir valgomųjų j 
kambarių baldai, virtuvės baldai, ištrau- j 
kiami baldai, paveikslai ir kita namų J 
apyvokai.

Jei gerus ir gražius baldus nori — 
juos gausi pas Schrager!

1647 Second*Avė
(Tarpe 85 ir 86 St.) : Tel. RE 7-2850

Į WAGNER THEATER
' KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA

PASAULINĖ KRONIKA
Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei

110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.
Patogus privažiavimas:

Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613
BMT Subway — Canarsie Linija iki DeKalb Ave Stoties

l POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
$ SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
a - ■
g 158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
S Tel. EVergreen 4_9737

Telefonas: E Ver green 7-7411
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA 

KLEEN KOL COAL CO. 
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y. 
Telefonuoti Po 5 vai. vakarais-

Telefonai
VI 7-4111—FL 4-2729—VI 9-0842

AUKSINĖ PROGA už pusę kai
nos nusipirkti namus Jersey 
City, N. J. Du butai, dvi krau
tuvės, 14 kambarių. Centrali- 
nis šildymas ir visi patogu
mai. Mėnesinės pajamos 450 
dol. Savininkai išvyksta. Dėl 
informacijų telefonuoti: EV. 
8-1805.

U B BE R S TA M PS

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR.
*7 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y. 
AP. 7-7083

WM. J. DRAKE
(DRAGŪNAS) 

85-03 Wareham Pl.
JAMAICA ESTATES 3. N. Y 

JAmaica 6-7272

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 7-4111

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y. 

EVergreen 7-8067

GERIAUSLS

INSURANCE
IR

REAL ESTATE
Patarnavimas pas

ORMAN & MICHELSON
111-11 JAMAICA' AVE. 
Richmond H3I 18, M, Y.

~ ~ ~ -'o

Virginia 9-0842 hr
Virginia 7-41TT

------------ —------ -----------
A. ANDRIUŠKEVIČIUS !

' Laikrodininkas
J * j
j Taisomi ir parduodami laik-) 
(rodžiai, žiedai, apyrarrkiai, i 

auskarai ir t. t.
485 GRAND STREET } 

j Brooklyn 11, N. Y. Į 
<--------------------------

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL 

Užsirašykite j auto mecha
nikų ir šoferių mokyklą

Padėjime jums egzaminuose iš
rūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokė gauna diplomus. 
Pad*xiame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie
niais. Instruktoriai patyrė savo 
srities žinovai. Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
U TIKNEVICIUS, L hrektorios 

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

Tarp 9-10 gatvių. New York City.
----- ......------—- -------------------- --- i

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA I
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS i

TREČIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 VAL. VAK
Iš WWRL, 5000 kcL

Telefonas: EVergreen 4-9293
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

* ■ i7mi.~i 7" '■■L——■■■■■■ ■ ——————■——■——————

$ JOSEPH SAMOSTIE, M, D. |
'v But’ęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas
** ' Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos. X
< ■< RENTGENAS - ELEKTROTERPIA ’ ‘ i
5* Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. čia pat moterų ligų gydytojas

Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v. X
220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y. §

v* (Tarp 2nd ir 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437

! JOE & RUDY’S BAR and GRILL
NAMŲ GAMYBOS MAISTAS

J MŪSŲ SPECIALYBĖ
150 N. 4th St., Brooklyn 11, N. Y. (Bedford Ave. kampas)

i_______ _____ ._____ EVergreen 4-8325_____________

j PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE 1 
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ

(i (Parodę ši skelbimą)
Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės ! 

ų parodą ir pasinaudoti šia proga. ’ u
!; Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų 
Į skonį, duodami penkių metų garantiją.

Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, 
kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau- 
jakuriams...

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP. '
S (Prieš Williamsburg Savings Banką) 'i

174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1954

L—i 
—----------------------

REAL ESTATE
Nusibodo didmiesty gyventi? — Mes turime pardavimui ! 
namų, vasarnamių ir žemės sklypų gražioje gamtoje, J 

po visą Long Island. !

74 Main St., Northport, L. I. ;
] Tel.: 2272 ir 108

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

ŠEIMOS,
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų? 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYT. MAŽELIS, 

baigęs New York Institute Photography, 
422 MENAHAN STREET, x ] BROOKLYN, N. Y.

skambinu teL HY 7-4877
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SĖKMINGAI PAMINĖTOS GRUODŽIO
IR ŠIMKAUS MIRTIES SUKAKTYS

i

Kun. dr. S. Vaiiušaitis, New 
Yorko Balfo Vajaus Komiteto 
/pirmininkas, praneša, kad 
gruodžio 20 d. (sekmadienį) 3 
vai. pp. Balfo patalpose, 105 
Grand St., kviečiamas vajaus 
komiteto ir visuomenės atsto
vų posėdis.

Jonas Sutkaitis, ilgametis 
Vienybės skaitytojas Brookly- 
ne, šiuo metu vieši Los Ange
les, Kalifornijoje, kur jis ža
da pastoviai apsigyventi.

Antanas Kvartūnas, brook- 
lyniečių Kvartūnų sūnus, buvo 
atvykęs iš Chicagos aplankyti 
tėvų. Kvartūnai — ilgamečiai 
Vienybės skaitytojai.

Kazys Pupkis, žinomas biznie
rius, Liberty Tavern (106 — 06 
Liberty Avė. Ozone Park, N. Y.) 
savininkas, ilgametis Vienybės 
skaitytojas ir rėmėjas, praeitą 
savaitę minėjo savo amžiaus 
70 metų sukaktį.

Algis Šimkus, velionio Stasio
Šimkaus sūnus, gyvenąs Law
fence, Mass., negalėdamas as
meniškai dalyvauti Šimkaus — 
Gruodžio mirties sukaktims pa
minėti koncerte, to koncerto 
rengėjams atsiuntė padėkos 
telegramą.

Vyt. Gedgaudas, artimas Vie
nybės bendradarbis, šiomis die
nomis grįžo į New Yorką.

Dail. Pr. Lapė ruošia deko
racijas A. Cronino Jupiteris 
juokiasi. Veikalą stato Lietu
vių Dramos Studija vasario 
6 ir 7.

Juozas Ginkus praneša, kad 
OO krautuvėje, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., įsteigtas Rūtos 
saldainių centras. Juozas Gin
kus taip pat praneša, kad šio
mis dienomis jis gavo didelį 
Baltosios Meškos siuntinį. Tai
gi, norintieji gauti lietuviško 
alaus, dabar gali jo gauti dė
žėmis ir bonkcmis.
/ D. T. Mitchell, American 
/Radio Co. prezidentas, su žmo
na Mildred praeitą savaitę iš
skrido atostogų Į Floridą.

Alfred W. Thomas, inžinie
rius, žinomas Maspetho veikė
jos, vienybietės, M. Tamašaus
kienės sūnus, eina atsakomin- 
gas pareigas Bulovą Research 
-and Development Laboratories. 
Flushing, N. Y.

A. Višniauskas, žinomas siu
vėjų kontraktorius, po keleto 
mėnesių atostogų savo farmo- 
je, grįžo atgal į senąjį biznį, 
esantį 168 Roebling St., Brook
lyn e.

Charles Glenn, lietuvis Glenns 
Restaurant (219 2nd Ave. New 
York) savininkas, praneša, kad 
Kalėdų švenčių proga jo resto
rane bus speciali programa.

Jonas Krunklys, Vienybės 
generalinis agentas, šiuo metu 
-laikraščio reikalais lankosi 
Brooklyne ir apylinkėse.

Carl Fischer salėje pereitą 
sekmadienį buvo pamesta Her- 
lito lietuvių — anglų kalbos 
gramatiką. Kas rado knygą, 
prašomas pranešti Vienybės 
administracijai.

Pajieškau a p si v ėdimui rimto 
vyro, 50 — 60 metų amžiaus, 
pageidaujama nerūkančio. Esu 
našlė, 49 metų amžiaus, rimtų 

q. J. Zinkienė, 1669 3rd 
New York 2«, N. Y. C/o

Gruodžio ir Šimkaus minėjimo rengėja V. Tysliavienė 
ir artistai: pianistė Julija Rajauskaitė-šušienė, smuikinin
kas Theodore Katz, dainininkė Lionė Jodytė-Mathews ir 
Lietuvos Operos solistė Vincė Jonuškaitė.

— Vytauto Maželio foto.

Pereitą sekmadienį, gruodžio 
13 d., įvyko komp. Juozo Gruo
džio ir Stasio Šimkaus mirties 
sukaktims paminėti koncertas 
jaukioje Carl Fischer salėje, 
New Yorke.

Kiekvienas ten buvęs Gruo
džio ir Šimkaus pagerbimą į- 
vertino kaip vieną gražiausių 
kultūrinių pramogų New Yorke. 
i J. Tysliavai vadovaujant, 
.minėjimo programą pradėjo 
profesorius — kompozitorius 
Juozas Žilevičius, kuris kalbė
damas dviem atvejais, trum
pose, turiningose kalbose, ana- 
Jizavo Gruodį ir Šimkų, kaip 
kūrėjus.
. ToHau $ekė Gruodžio sona
ta smuikui ir pianui, kurią at
liko smuikininkas Theodore 
Katz ir pianistė Julija Rajaus
kaitė-šušienė. šis stambus vei
kalas New Yorke buvo atlik
tas pįrmą kartą ir tas faktas 
buvo paminėtas New York 
Times bej Tribune muzikos sky
riuose, pereito sekmadienio 
Jaidose. Gruodžio sonata, už
trukusi apie pusvalandi, pub
likos buvo priimta labai entu
ziastiškai ir visi nuoširdžiai 
įvertino tai, kad kitatautis mu
zikas taip puikiai interpretavo 
šio veikalo lietuvišką dvasią.

Gruodžio ir Šimkaus minė
jimo proga, kaip žinoma, - buvo 
pristatyta nauja pajėgi daini
ninkė Lionė Jodytė - Mathews, 
kontraltas, kuri dainavo visų 
mėgiamą Gruodžio Visur tyla 
ir Aguonėlės. Dainininkę publi-

(bet kaip ne kartą turėjome 
progos įsitikinti, tos rūšies 
koncertų lankytojų skaičius 
-lietuviuose nėra didelis. Per 
daug didelis skaičius lietuvių 
yra fiziniai ir dvasiniai su
stingę, per daug jų domi
si tik tomis .pramogomis, ku
rios baigiamos su užkandžiais, 
gėrimais, ir šokiais... Dėl šios 
padėties jau nepakanka kal
bėti ir apgailestauti, jau lai
kas ir kovoti, tuo labiau, kad 
tokios didelės pretenzijos reiš
kiamos į kultūringų tautų 
eiles.

Visiems artistams ir kalbė
tojams, dalyvavusiems progra
moje, veikėjams, padėjusioms 
bilietus platinti, jų tarpe: Pau
linai šimėnienei, J. Jacynai, 
Jurgiui Valaičiui, Antanui Gri
galiūnui, Onai Valaitienei ir 
kt., reiškiamas nuoširdus pa* 
dėkos žodis. Jų talkos dėka, 
įvyko tikrai sėkmingai ir gra
žus dviejų lietuvių kompozitorių 
pagerbimas.

MOKYTOJŲ DĖMESIUI
Gruodžio 20 d. sekmadienį, 

12 vai. Apreiškimo parapijos 
mokykloje įvyks Lietuvių Mo
kytojų S — gos New Yorko sky
riaus narių susirinkimas. Kvie
čiami visi mokytojai dalyvauti. 
Atskiri pakvietimai nesiuntinė- 
jami.

LMSgos New Yorko 
Skyriaus Valdyba

ka priėmė šiltai ir jos debiu
tas, jei taip galima pavadinti, 
,tikrai buvo sėkmingas.

Vincė Jonuškaitė, Lietuvos 
Valstybinės Operos solistė, 
Gruodžio dainas bei kompozi
cijas dainavo dviejose dalyse, 
šį kartą publika turėjo progos 
išginti dar mažai žinomų 
Gruodžio kūrinių: Ko čia taip 
ilgu, Rūta ir Vėjavaikis (Bin
kio žodžiai), Ėsk karvute, Se
nelės pasaka, Aš svajojau sva
jonėlę, Jūra ir Mergos (Jurge- 
lionio žodžiai) ir kt. Ėsk karvu
te, kaip ir kitas dainas, Gruo
dis sukūrė ir harmonizavo iš 
dalies Jonuškaitės raginamas.

Ksaveras Strumskis. kaip 
leidėjas, beveik daugiausia yra 

•prisidėjęs kompozitorių dai
noms išgarsinti. Vien Šimkaus 
dainų Strumskis yra išleidęs 
apie penkiasdešimt. Ir todėl 
Strumskio kalba, kurioje jis 
palietė jaunystės metus, kada 
studijavo drauge su Gruodžiu, 
kaio jr jo atsminimai apie _ 
Šimkų ir jo veiklą Amerikoje, 
buvo labai įdomi visiems.

Iš Stario Šimkaus kūrinių 
buvo atliktos tik jo dainos, ka
dangi nebuvo galima gauti nei 
io instrumentaliniu, nei. piano 
kūrinių gaidų. Lionė Jodytė 
dainavo populiarią Kur bakūžė 
samanota. Oi greičiau, greičiau 
(iš operetės Išeivis) ir Lopšinė.

Vincė Jonuškaitė pasirodė 
dviejose dalyse ir dainavo: Ko 
vėjai pučia. Vai nekukuck. Trys 
mane peikė, Anoj pusei Duno- 
jėlic. Išėjo tėvelis į žalią gire
le. Tamsiojoj naktelėj. Mano 
Gimtinė ir Kas ant žirgelio.

Vienas šio minėjimo dalyvių 
buvo ir fotografas Vytautas 
Maželis, kuris padarė padidin
tus Gruodžio ir Šimkaus fo
to portretus ir kurie buvo iš
statyti scenoje.

Publikos buvo apypilnė salė 
ir ją sudarė tikrai rinktiniai 
žmonės, kurie matomi visuose 
parengimuose ir domisi visu 
,tuo, kas tik lietuviška. Žmonių, 
be abejo, galėjo būti daugiau,

KONKURSAS PRATĘSIAMAS
Atsiradus didesniam susido

mėjusių skaičiui dėl paskelb
tojo konkurso: “Kepuraičių 
ir balionėlių kioskas Naujųjų 
Metų sutikime”, konkurso lai
kas pratęsiamas iki gruodžio 

» 26 d. (gruodžio 26 d.c projektai 
eskyzo formoje turi būti pasie
kę adresatą.)

Dėl sąlygų žiūrėti praėjusi 
Vienybės nr. iš gruodžio 11 d. 
arba skambinti tel. GL. 5-6262.

•
L. Tiknevičius, Metropolitan 

Auto School (155 2nd Ave. New 
York) savininkas, pasiuntė 
Balfui41 dol. ir 50 centų. Be sa
vo paties aukotos dešimtinės, 
kitus pinigus jis surinko savo 
mokinių tarpe. ’

Dr. Irena Giedrikienė, prieš 
porą metų gavusi teisę prakti
kuoti mediciną Ohio valstybė
je, šiomis dienomis tas pačias 
teises įsigijo Ne^ Yorko vals
tybėje. Būdama vaikų ligų spe
cialistė dr. Irena Giedrikienė 
ir toliau dirbsianti šioje srity
je. Jos vyras, inž. St. Giedrikis, 
nuo pat atvykimo į Ameriką, 
dirba savo srityje, Newarke. 
Dabar, dr. Giedrikienei gavus 
teisę praktikuotV New Yorko 
valstybėje, Giedrikių šeima ža
da apsigyventi New Yorke. Dr. 
Irena Giedrikienė buvusi Ta
lat — Kelpšaitė,' yra artima 
inž. Dilio (Ėst Orange, N. J.) 
giminaitė. Giedrikiai, be savo 
tiesioginio profesinio darbo, 
dar uoliai dalyvauja visuome
ninėje veikloje.

‘ > fe
John Hearn, karo aviacijos pulkininkas, su žmona Ste

fanija ir vaikais, Bruce ir John, jam sugrįžus iš Korėjas. 
Pulk. John Hearn yra vienybietės Alice Blake žentas. Jb 
grįžimo iš Korėjos proga p-nios Blake namuose buvo su
rengtos sutiktuvės, kuriose dalyvavo: Albrechtai, D„ JT. 
Mitchell su žmona, Podžiai, dain. Brazis, Frances Burbu-: 
lienė, Vedegys, Diržiai, Bekeris, Jakščiai ir kiti. Jotyn ir 
Stefanija Hearn, kurie susituokė prieš 8 metus Floridoje, 
gyvena Baltimore, Md. Pulk Eearn yra karjeros karininkas, 
baigęs West Point akadehiiją ir antrojo pasaulinio karo 
metu dalyvavo Europos kautynėse.

Motera Vienybės 
jaukus pobūvis

Moterų Vienybė, savo socia
liniame susirinkime gruodžio 
15 d. pagerbė į New Yorką ne
seniai atvykusią Metropolitan 
Operos solisto Algirdo Brazio 
žmoną Aldoną.

Šia proga Damkų rezidenci
joje Woodhavene, kur pobūvis 
įvyko, be eilinių narių, susi
rinko daug viešnių. Taip pat 
dalyvavo, keli netikėti svečiai, 
Tautinių Korporacijų Sambū
rio valdybos nariai dr. Naokas, 
inž. Butkus, p. Rimgailienė, 
Paprockas ir kt. Kalboms, svei
kinimams ir vaišėms baigian
tis, atsirado ir dainininkas Al
girdas Brazis su dailininku J. 
Subačium ir T. Grigaliūnu.

Aldonos Brazienės pagerbi
mas, įvykęs M. V. narės Povi- 
lauskdenės iniciatyva, buvo 
jaukus ir malonus. Nemažas 
nuopelnas už -tai priklauso 
Damkuvienei, Budraitienei, Po- 
vilanskienei ir valdybos na-
rėms šimėnienei, Bacevičienei, 
Zubavičienei, Sirusienei ir kt.

•

STUDENTŲ DĖMESIUI
Studentai, kurie domisi sk

autų korporacijas “Vytis” veik
la, jos siekiais, veikimo meto
dais kviečiami šį sekmadienį, 
gruodžio 20 d. 12. 30 vai. atvyk
ti į Apreiškimo parapijos pa
talpas, kur įvyks informacinio 
•pobūdžio sueiga.

J. - Ulėnas, gyv. 315 Eldert 
Str. Brooklyn 27, N.Y., Tel. 
GL 6—2688, yra skautųą drau
govės draugininkas, taip pat ir 
Liet. Stud. S — gos N.Y. Sky
riaus Valdybos Vicepirminin
kas. Pas ji registruojasi visi 
studentai, norį dalyvauti S-gos 
suvažiavime sausio 2—3 d. New 
Yorke.

Penkios akademinio jaunimo 
organizacijos — ateitininkai, 
skautai, socialdemokratai, sve
čiai ir tautininkai — yra pa 
kviestos studentų suvažiavimo 
metu trumpai išreikšti savo 
ideologijas ir supažindinti visą 
akademinį lietuvių jaunimą su 
jų veiklos principais.

MIKE
, Gruodžio 8 d. mirė Anelė 

Stanaitienė 56 metų amžiaus, 
gyvenusi 883 Hart St. Brookly- • 
ne. Palaidota gruodžio 11 d. iš 
Angelų Karalienės parapijos 
bažnyčios į šv. Kazimiero ka
pus. Liko vyras Pranas ir duktė 
Ona.

Gruodžio 8d.^mirė Antanina 
Laukaitienė, gyvenusi 197 N. 
6th Str. Brooklyne. Palaidota 
gruodžio 12 d. iš Apreiškimo 
parapijos bažnyčios į šv. Tre
jybės kapus. Liko sūnus Juo- 
žas. ♦

Laidotuvių apeigomis rūpi
nosi S. Aromskis.

Motiejus Petkus, 74 metų 
amžiaus, gyvenęs 124 Cook St. 
Brooklyne, mirė gruodžio 3 d. 
Palaidotas gruodžio 5 d. Liko 
žmona Elena. Velionis buvo il
gametis Vienyybės skaitytojas.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nosi Ballas Funeral Home.

Išnuomojamas butas — 3 
kambarių (su maudyne) ir pa
talpa bizniui 504 Wilson Ave., 
Brooklyne. Važiuoti BMT Ca- 
narsie linija iki Halsey arba 
Wilson Ave. TeleĮpnas Glen- 
more 6 — 5913. Kreiptis kiek
vieną dieną po 6 vai. vak. šeš-. 
tadieniais ir sekmadieniais — 
visą dieną.

Adv. A. J. Weslan (Vižlanskas) su žmona Marija Cas- 
tel Gondolfo, Italijoje, kur yra Popiežiaus vasaros reziden
cija. Adv. - Weslan, kuris neseniai grįžo iš Europos, biznio 
reikalais lankėsi Prancūzijoje, Italijoje, Danijoje, Ispani
joje ir Portugalijoje. Pasakodamas savo įspūdžius iš kelio
nės, Weslan tarp kita ko pastebėjo, kad, kur tik jam teko 
lankytis: Paryžiuje, Romoje, Kopenhagoje, Madride ar 
Lisabonoje, niekur nekalbama apie karą, šia tema, anot 
Weslan, kalbama tik Amerikoje...

Motera Vienybė ir Lietuvių Tautinių Akademinių
- Korporacijų Sambūris New Yorke ruošia ;

1954 NAUJŲJŲ METŲ j
SUTIKIMA,

kuris Įvyks. 1953 m. gruodžio 31 d. 9 vai. vak.
S. Parkview Manor, Inc. salėse - 260 - 262
Knickerbocker Ave. (kampas Willoughby Ave.)

Brooklyn, N. Y.
Bendros vakarienės pradžia 9.30 vai. vak. «
Prašome nevėluoti — * ’•
Jūsų laukia:

’Kokteilis ir septynių patiekalų vakarienė.
Griežia A. Jazavito orkestras. .

Stalus galima rezervuoti ir bilietus gauti pas visus minėtų 
organizacijų narius ir taip pat pas:

J. Bacevičienę, tel. GE 4-4255, A. Krulikienę, tel. MI 7-0226, 
J. Butkų, tel. EV 5-5562, J. Ginkų, 495 Grand SU Brooklyn N. Y., 
J. Sodaitį, “Gabija” Union Avė., Broklyn, N. Y. D. Klingą, Tau
tininkų Klubas, 337 Union Ave., Brooklyn, N. Y.} A. S. Trečioką, 
Real Estate, 315 Walnut St., Newark, N. J.

Maloniai visų laukiame!
Dalyvavimas $6.50 asmeniui. k * »

Moterų Vienybė ir Lietuvių Tautinių Akademinių 
Korporacijų Sambūris •'

1953 M. GRUODŽIO 13 D., SEKMADIENĮ, 12:30 VAL. P.P. 
1 ;

New Yorko Lietuvių Dailininkų Sąjunga, 
talkininkaujant Lietuvių Bendruomenės Apygard. Valdybai, 

APREIŠKIMO PARAPIJOS DIDŽIOJOJ SALĖJE
259 No. 5th Street, Brooklyn, N. Y.

ATIDARO PIRMĄJĄJĄ APŽVALGINĘ

I MENO PARODA J 
f y >

Paroda tęsis dvi savaites. Lankymo laikas: kasdien ir sek- j 
j madieniais — nuo 12:30 vaL p.p. iki 7:34) vai. vak., šeštadie

niais — nuo 11 vai. iki 2 vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
Parodoje su savo~ darbais dalyvauja šie dailininkai:

i B. Gedviliene, R. Ingelevičienė, C. Janušas, J. Juodis, A. 
Kašubienė, E. Kulbokienė, Pr. Lapė, M. Paškevičius, T. Pet
raitis, J.. Subačius, R. Viesulas, A. Vitkauskaitė-Merker, 
W. Witkus.

PArodos Garbės Komitetą sudaro: Lietuvos gen. konsu- 
i Jas J. Budrys, Apreiškimo parap. klebonas kun. N. Pakalnis, 

Lietuvos Laisvės Komiteto pirm. Vacį. Sidzikauskas, preL 
J. Balkūnas, pik. A. Šlepetys, Pranė Lapienė, kompoz. J. 
Žilevičius. . e

Dailininkai maloniai kviečia lietuvišką visuomenę ir 
svečius'šią parodą gausiai lankyti. Paroda uždaroma Kūčių 

i vakarą. Įeinant aukojama. Vaikams nemokamai.

KETVIRTĄ KARTĄ NEW YORKE j

ŠVIESOS SAMBŪRIS RUOŠIA
TRADICINĮ

NAUJUJU METU
SUTIKIMĄ - B ALIŲ

•’ , j
erdviose - puošniose

GRAND PARADISE SALĖSE
318 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Turtingos mūsų narių gražiai paruoštos vaišės 
Staigmenos ir meniški paįvairinimai 

J. Thomo orkestras — Puiki nuotaika
. * PRADŽIA 9.30 VAL.

Įžanga, vaišes įskaitant, ......... $4.50
Liet Studentų S-gos nariams .. $2.50

Visus maloniai kviečia .K 9 |

ŠVIESOS SAMBŪRIO New Yorko Skyrius
> b

Kad nepristigtų vietų, stalus užsisakyti prašome iš 
anksto Tel. -UL 9-4039. Eventualus pelnas—parama 
studentų fondui.




